
     

 

 

    

     

ส่วนที่ 1 

คำแถลงประกอบงบประมาณรายจ่าย 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

ของ 

องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 

อำเภอบุณฑริก  จังหวัดอุบลราชธานี 
   

 

 

 

 

 

 

 



คำแถลงงบประมาณ 
ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 
             

ท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ      

           บัดนี้ ถึงเวลาที่ผู้บรหิารท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ จะได้เสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้ออีกครั้งหนึ่ง ฉะนั้น ในโอกาสนี้ ผู้บริหารท้องถิ่นองค์การ 
บริหารส่วนตำบลโนนค้อ จึงขอชี้แจงให้ท่านประธานและสมาชิกทุกท่านได้ทราบถึงสถานะการคลัง ตลอดจนหลัก 
การและแนวนโยบายการดำเนินการ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้  

1. สถานะการคลัง 
  

1.1 งบประมาณรายจ่ายทั่วไป 
                

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ณ วันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2565 องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นมีสถานะการเงิน ดังนี้    

1.1.1 เงินฝากธนาคาร จำนวน 36,971,182.52 บาท    

1.1.2 เงินสะสม จำนวน 42,429,704.31 บาท    

1.1.3 เงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 9,121,094.03 บาท    

1.1.4 รายการกันเงินไว้แบบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่าย จำนวน 2 โครงการ  
รวม 498,000.00 บาท    

1.1.5 รายการกันเงินไว้โดยยังไม่ได้ก่อหนี้ผูกพัน จำนวน 6 โครงการ รวม 0.00 บาท   

1.2 เงินกู้คงค้าง จำนวน 0.00 บาท  

2. การบริหารงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564   

2.1 รายรับจริง จำนวน 43,384,277.44 บาท ประกอบด้วย    

หมวดภาษีอากร จำนวน 51,613.67 บาท 
   

หมวดค่าธรรมเนียม 
ค่าปรับ และใบอนุญาต 

จำนวน 18,531.26 บาท 

   

หมวดรายได้จากทรัพย์สิน จำนวน 135,563.12 บาท 
   

หมวดรายได้จาก
สาธารณูปโภค และกิจการ
พาณิชย์ 

จำนวน 0.00 บาท 

   

หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด จำนวน 149,060.00 บาท 
   

หมวดรายได้จากทุน จำนวน 2,040.00 บาท 
   

หมวดภาษีจัดสรร จำนวน 19,481,309.53 บาท 
   

หมวดเงินอุดหนุน จำนวน 23,546,159.86 บาท 
  

2.2 เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 164,234.96 บาท 

-1- 



  

2.3 รายจ่ายจริง จำนวน 33,917,917.11 บาท ประกอบด้วย    

งบกลาง จำนวน 11,166,143.44 บาท    

งบบุคลากร จำนวน 12,877,166.90 บาท    

งบดำเนินงาน จำนวน 5,983,056.77 บาท    

งบลงทุน จำนวน 2,050,550.00 บาท    

งบเงินอุดหนุน จำนวน 1,811,000.00 บาท    

งบรายจ่ายอื่น จำนวน 30,000.00 บาท   

2.4 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 164,234.96 
บาท   

2.5 มีการจ่ายเงินสะสมเพ่ือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ จำนวน 2,089,600.00 บาท   

2.6 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 0.00 บาท   
2.7 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินกู้ จำนวน 0.00 บาท 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-2- 



 
คำแถลงงบประมาณ 

  

ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 

อำเภอบุณฑริก  จังหวัดอุบลราชธานี     

1. รายรับ 
   

        

รายรับ 
รายรับจริง 
ปี  2564 

ประมาณการ 
ปี 2565 

ประมาณการ 
ปี 2566 

รายได้จัดเก็บเอง       

  หมวดภาษีอากร 51,613.67 223,000.00 302,760.00 

  หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และ
ใบอนุญาต 

18,531.26 14,350.00 6,890.00 

  หมวดรายได้จากทรัพย์สิน 135,563.12 90,000.00 117,095.00 

  หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 149,060.00 140,000.00 58,720.00 

  หมวดรายได้จากทุน 2,040.00 2,000.00 1,000.00 

  รวมรายได้จัดเก็บเอง 356,808.05 469,350.00 486,465.00 

รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

      

  หมวดภาษีจัดสรร 19,481,309.53 18,546,432.00 18,788,548.00 

  รวมรายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรร
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

19,481,309.53 18,546,432.00 18,788,548.00 

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

      

  หมวดเงินอุดหนุน 23,546,159.86 23,984,218.00 24,724,987.00 

  รวมรายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

23,546,159.86 23,984,218.00 24,724,987.00 

รวม 43,384,277.44 43,000,000.00 44,000,000.00 

        
 

 

 

 

-3- 



คำแถลงงบประมาณ 

ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 

อำเภอบุณฑริก  จังหวัดอุบลราชธานี  

2. รายจ่าย 

รายจ่าย 
รายจ่ายจริง 
ปี 2564 

ประมาณการ 
ปี 2565 

ประมาณการ 
ปี 2566 

จ่ายจากงบประมาณ       

  งบกลาง 11,166,143.44 12,099,916.00 12,457,169.00 

  งบบุคลากร 12,877,166.90 16,241,160.00 17,231,961.00 

  งบดำเนินงาน 5,983,056.77 8,337,924.00 8,557,240.00 

  งบลงทุน 2,050,550.00 4,248,400.00 3,650,830.00 

  งบเงินอุดหนุน 1,811,000.00 2,042,600.00 2,102,800.00 

  งบรายจ่ายอื่น 30,000.00 30,000.00 0.00 

รวมจ่ายจากงบประมาณ 33,917,917.11 43,000,000.00 44,000,000.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-4- 



        

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติ งบประมาณรายจ่าย 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 
อำเภอบุณฑริก  จังหวัดอุบลราชธานี 

        
      

ด้าน รวม 
ด้านบริหารทั่วไป   
  แผนงานบริหารงานทั่วไป 12,034,730 

  แผนงานการรักษาความสงบภายใน 505,000 
ด้านบริการชุมชนและสังคม   
  แผนงานการศึกษา 11,235,121 

  แผนงานสาธารณสุข 274,000 

  แผนงานสังคมสงเคราะห์ 1,187,520 

  แผนงานเคหะและชุมชน 2,051,460 

  แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 195,000 

  แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 430,000 
ด้านการเศรษฐกิจ   
  แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 3,550,000 

  แผนงานการเกษตร 30,000 

  แผนงานการพาณิชย์ 50,000 
ด้านการดำเนนิงานอ่ืน   
  แผนงานงบกลาง 12,457,169 

งบประมาณรายจ่ายท้ังสิ้น 44,000,000 
      

 

 

 

 

 

 

-5- 



 

 

 

 

 

 

 

-6- 



 

 

 

 

 

 

-7- 



 

 

 

 

 

-8- 



 

 

 

 

 

 

 

-9- 



คำแถลงงบประมาณ 
ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

ท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 
           บัดนี้ ถึงเวลาที่ผู้บรหิารท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ จะได้เสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้ออีกครั้งหนึ่ง ฉะนั้น ในโอกาสนี้ ผู้บริหารท้องถิ่นองค์การ 
บริหารส่วนตำบลโนนค้อ จึงขอชี้แจงให้ท่านประธานและสมาชิกทุกท่านได้ทราบถึงสถานะการคลัง ตลอดจนหลัก 
การและแนวนโยบายการดำเนินการ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้  

1. สถานะการคลัง   
1.1 งบประมาณรายจ่ายทั่วไป                 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ณ วันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2565 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
สถานะการเงิน ดังนี้    

1.1.1 เงินฝากธนาคาร จำนวน 36,971,182.52 บาท    

1.1.2 เงินสะสม จำนวน 42,429,704.31 บาท    

1.1.3 เงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 9,121,094.03 บาท    

1.1.4 รายการกันเงินไว้แบบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่าย จำนวน 2 โครงการ  
รวม 498,000.00 บาท    

1.1.5 รายการกันเงินไว้โดยยังไม่ได้ก่อหนี้ผูกพัน จำนวน 6 โครงการ รวม 0.00 บาท   

1.2 เงินกู้คงค้าง จำนวน 0.00 บาท  

2. การบริหารงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564   

2.1 รายรับจริง จำนวน 43,384,277.44 บาท ประกอบด้วย    

หมวดภาษีอากร จำนวน 51,613.67 บาท    

หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต จำนวน 18,531.26 บาท 
   

หมวดรายได้จากทรัพย์สิน จำนวน 135,563.12 บาท 
   

หมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และกิจการ
พาณิชย์ 

จำนวน 0.00 บาท 

   

หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด จำนวน 149,060.00 บาท    

หมวดรายได้จากทุน จำนวน 2,040.00 บาท 
   

หมวดภาษีจัดสรร จำนวน 19,481,309.53 บาท 
   

หมวดเงินอุดหนุน จำนวน 23,546,159.86 บาท 
  

2.2 เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 164,234.96 บาท   

2.3 รายจ่ายจริง จำนวน 33,917,917.11 บาท ประกอบด้วย    

งบกลาง จำนวน 11,166,143.44 บาท    

งบบุคลากร จำนวน 12,877,166.90 บาท    

งบดำเนินงาน จำนวน 5,983,056.77 บาท    

งบลงทุน จำนวน 2,050,550.00 บาท    

งบเงินอุดหนุน จำนวน 1,811,000.00 บาท    

งบรายจ่ายอื่น จำนวน 30,000.00 บาท   

2.4 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 164,234.96 บาท   

2.5 มีการจ่ายเงินสะสมเพ่ือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ จำนวน 2,089,600.00 บาท   

2.6 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 0.00 บาท   
2.7 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินกู้ จำนวน 0.00 บาท 

-3- 



 



10 

 

ปี 2564 ปี 2565

28,277.67 200,000.00 36.38 %
23,336.00 23,000.00 30.43 %
51,613.67 223,000.00

1,164.00 1,150.00 -17.39 %
340.00 200.00 40.00 %

1,010.00 800.00 -30.00 %
15,247.26 10,000.00 -100.00 %

0.00 0.00 100.00 %
750.00 2,000.00 0.00 %

20.00 100.00 0.00 %
0.00 100.00 -100.00 %

18,531.26 14,350.00

0.00 0.00 0.00 %
135,563.12 90,000.00 30.11 %
135,563.12 90,000.00

0.00 0.00 0.00 %
0.00 0.00

30,000.00 10,000.00 -100.00 %

รายงานประมาณการรายรับ
ประจ ำปีงบประมำณ  พ.ศ. 2566
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลโนนค้อ

อ ำเภอบุณฑริก  จังหวัดอุบลรำชธำนี
 

รายรับจริง ประมาณการ
ปี 2563 ยอดต่าง (%) ปี 2566

หมวดภาษีอากร
     ภำษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำง 10,662.44 272,760.00
     ภำษีป้ำย 17,454.00 30,000.00

รวมหมวดภาษีอากร 28,116.44 302,760.00
หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต
     ค่ำธรรมเนียมใบอนุญำตกำรขำยสุรำ 1,678.10 950.00
     ค่ำธรรมเนียมเก่ียวกับกำรควบคุมอำคำร 520.00 280.00
     ค่ำธรรมเนียมเก่ียวกับทะเบียนพำณิชย์ 880.00 560.00
     ค่ำปรับกำรผิดสัญญำ 28,415.00 0.00
     ค่ำใบอนุญำตรับท ำกำรเก็บขนส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย 3,000.00 3,000.00
     ค่ำใบอนุญำตประกอบกำรค้ำส ำหรับกิจกำรท่ีเป็นอันตรำยต่อ 2,100.00 2,000.00
     ค่ำใบอนุญำตเก่ียวกับกำรควบคุมอำคำร 0.00 100.00
     ค่ำใบอนุญำตอ่ืน ๆ 0.00 0.00

รวมหมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต 36,593.10 6,890.00
หมวดรายได้จากทรัพย์สิน
     ค่ำเช่ำหรือบริกำร 200.00 0.00
     ดอกเบ้ีย 230,344.48 117,095.00

รวมหมวดรายได้จากทรัพย์สิน 230,544.48 117,095.00
หมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และกิจการพาณิชย์
     รำยได้จำกสำธำรณูปโภคและกิจกำรพำณิชย์หรือกิจกำรอ่ืน ๆ 799.00 0.00

รวมหมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และกิจการพาณิชย์ 799.00 0.00
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด
     ค่ำขำยเอกสำรกำรจัดซ้ือจัดจ้ำง 26,500.00 0.00  



11 

 
 

 

119,060.00 130,000.00 -54.83 %
149,060.00 140,000.00

2,040.00 2,000.00 -50.00 %
2,040.00 2,000.00

509,590.48 415,200.00 13.10 %
10,056,401.97 9,320,000.00 9.37 %

3,070,963.24 2,752,000.00 -7.53 %
98,520.06 96,760.00 -6.16 %

5,549,345.62 5,832,700.00 -8.40 %
61,100.75 40,000.00 24.27 %
30,609.41 49,752.00 -9.23 %

104,678.00 40,000.00 31.15 %
100.00 20.00 0.00 %

19,481,309.53 18,546,432.00

23,546,159.86 23,984,218.00 3.09 %
23,546,159.86 23,984,218.00
43,384,277.44 43,000,000.00

     รำยได้เบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ 108,855.00 58,720.00
รวมหมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 135,355.00 58,720.00

หมวดรายได้จากทุน
     ค่ำขำยทอดตลำดทรัพย์สิน 4,025.00 1,000.00

รวมหมวดรายได้จากทุน 4,025.00 1,000.00
หมวดภาษีจัดสรร
     ภำษีรถยนต์ 439,632.74 469,610.00
     ภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำม พ.ร.บ. ก ำหนดแผนฯ 8,690,871.62 10,193,492.00
     ภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำม พ.ร.บ. จัดสรรรำยได้ฯ 2,739,649.62 2,544,719.00
     ภำษีธุรกิจเฉพำะ 105,022.69 90,799.00
     ภำษีสรรพสำมิต 5,230,429.00 5,342,582.00
     ค่ำภำคหลวงแร่ 55,677.13 49,708.00
     ค่ำภำคหลวงปิโตรเลียม 46,418.66 45,159.00
     ค่ำธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตำมประมวลกฎหมำย 43,834.00 52,459.00
     ค่ำธรรมเนียมและค่ำใช้น้ ำบำดำล 6,150.00 20.00

รวมหมวดภาษีจัดสรร 17,357,685.46 18,788,548.00
หมวดเงินอุดหนุน
     เงินอุดหนุนท่ัวไป 22,707,848.00 24,724,987.00

รวมหมวดเงินอุดหนุน 22,707,848.00 24,724,987.00
รวมทุกหมวด 40,500,966.48 44,000,000.00  

 

 

 



12 

 

รายงานรายละเอียดประมาณการรายรับงบประมาณรายจ่ายท่ัวไป 
ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2566 
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 

อำเภอบุณฑริก  จังหวัดอุบลราชธานี 
        

ประมาณการรายรับรวมทั้งสิ้น  44,000,000   บาท  แยกเป็น   

รายได้จัดเก็บเอง 
 หมวดภาษีอากร รวม 302,760 บาท 
  ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จำนวน 272,760 บาท 

    
ประมาณการไว้สูงกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะจัดเก็บ
รายได้เพ่ิมข้ึน ตามฐานข้อมูลผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

  

  ภาษีป้าย จำนวน 30,000 บาท 

    
ประมาณการไว้สูงกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะจัดเก็บ
รายได้เพ่ิมข้ึน ตามฐานข้อมูลผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

  

 หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต รวม 6,890 บาท 
  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการขายสุรา จำนวน 950 บาท 
  ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร จำนวน 280 บาท 

    ประมาณการใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา   

  ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับทะเบียนพาณิชย์ จำนวน 560 บาท 

    
ประมาณการไว้ต่ำกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้รับ 
ค่าธรรมเนียมน้อยกว่าปีที่ผ่านมา 

  

  ค่าใบอนุญาตรับทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย จำนวน 3,000 บาท 

    ประมาณการไว้เท่ากับปีที่ผ่านมา   

  ค่าใบอนุญาตประกอบการค้าสำหรับกิจการที่เป็นอันตราย
ต่อสุขภาพ 

จำนวน 2,000 บาท 

    ประมาณการไว้เท่ากับปีที่ผ่านมา   

  ค่าใบอนุญาตเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร จำนวน 100 บาท 

    ประมาณการไว้เท่ากับปีที่ผ่านมา   

 หมวดรายได้จากทรัพย์สิน รวม 117,095 บาท 
  ดอกเบี้ย จำนวน 117,095 บาท 

    
ประมาณการไว้สูงกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้รับ
ดอกเบี้ย 
จากเงินในบัญชีธนาคารสูงกว่าปีที่ผ่านมา 

  



13 

 

 หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด รวม 58,720 บาท 
  รายได้เบ็ดเตล็ดอื่น ๆ จำนวน 58,720 บาท 

    
ประมาณการไว้น้อยกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้มี
รายได้เบ็ดเตล็ดน้อยกว่าปีที่ผ่านมา 

  

 หมวดรายได้จากทุน รวม 1,000 บาท 
  ค่าขายทอดตลาดทรัพย์สิน จำนวน 1,000 บาท 

    ประมาณการใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา   

รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 หมวดภาษีจัดสรร รวม 18,788,548 บาท 

  ภาษีรถยนต์ จำนวน 469,610 บาท 

    
ประมาณการไว้สูงกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้รับ
การจัดสรรเพิ่มขึ้น 

  

  ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนฯ จำนวน 10,193,492 บาท 

    
ประมาณการไว้สูงกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้รับ
การจัดสรรเพิ่มขึ้น 

  

  ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม พ.ร.บ. จัดสรรรายได้ฯ จำนวน 2,544,719 บาท 

    
ประมาณการไว้ต่ำกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้รับ
การจัดสรรน้อยลง 

  

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ จำนวน 90,799 บาท 

    
ประมาณการไว้ต่ำกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้รับ
การจัดสรรน้อยลง 

  

  ภาษีสรรพสามิต จำนวน 5,342,582 บาท 

    
ประมาณการไว้ต่ำกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้รับ
การจัดสรรน้อยลง 

  

  ค่าภาคหลวงแร่ จำนวน 49,708 บาท 

    
ประมาณการไว้สูงกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้รับ
การจัดสรรเพิ่มขึ้น 

  

  ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม จำนวน 45,159 บาท 

    
ประมาณการไว้ต่ำกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้รับ
การจัดสรรน้อยลง 

  

  ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล
กฎหมายที่ดิน 

จำนวน 52,459 บาท 

    
ประมาณการไว้สูงกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากคาดว่าจะได้รับ
การจัดสรรเพิ่มขึ้น 

  



14 

 

  ค่าธรรมเนียมและค่าใช้น้ำบาดาล จำนวน 20 บาท 

    ประมาณการไว้เท่ากับปีที่ผ่านมา   

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 หมวดเงินอุดหนุน รวม 24,724,987 บาท 
  เงินอุดหนุนทั่วไป จำนวน 24,724,987 บาท 

    
เงินอุดหนุนทั่วไป สำหรับดำเนินการตามอำนาจ
หน้าที่ ภารกิจถ่ายโอนเลือกทำประมาณการสูงกว่าปีที่ผ่านมา 

  

 

 



15 
 

รายงานประมาณการรายจ่าย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 

อำเภอบุณฑริก    จังหวัดอุบลราชธาน ี
              
  รายจ่ายจริง ประมาณการ  

  ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 ยอดต่าง (%) ปี 2566 
 

แผนงานงบกลาง              
งบกลาง              
  งบกลาง              
  งบกลาง              
    เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 209,162.00 150,272.00 282,020.00 -8.74 % 257,370  
    เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน 9,975.00 10,241.00 12,000.00 0 % 12,000  
    เบี้ยยังชีพผู้สูงอาย ุ 6,820,300.00 7,204,300.00 7,896,000.00 6.93 % 8,443,200  
    เบี้ยยังชีพความพิการ 2,499,200.00 2,544,000.00 2,757,600.00 -6.35 % 2,582,400  
    เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส ์ 26,000.00 29,000.00 30,000.00 0 % 30,000  
    เงินสำรองจ่าย 199,500.00 505,639.00 421,000.00 -4.58 % 401,698  
    รายจ่ายตามขอ้ผูกพัน              
      เงินสมทบกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ก.บ.ท.) 0.00 0.00 380,316.00 -24.93 % 285,501  
      รายจ่ายตามขอ้ผูกพัน 150,000.00 0.00 0.00 0 % 0  
      เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรผู้รับบำนาญ 0.00 0.00 25,000.00 -100 % 0  
      เงินช่วยเหลือบุตรผู้รับบำนาญ 0.00 0.00 0.00 100 % 25,000  
      สมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพตำบลโนนค้อ(สปสช.) 0.00 330,000.00 300,000.00 100 % 300,000  
    เงินสมทบกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น (กบท.) 195,303.00 367,691.44 0.00 0 % 0  



16 
 

    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรผู้รับบำนาญ 0.00 25,000.00 0.00 0 % 0  
    เงินช่วยพิเศษ              
      เงินช่วยค่าทำศพข้าราชการ/พนกังาน 0.00 0.00 76,980.00 55.88 % 120,000  

รวมงบกลาง 10,109,440.00 11,166,143.44 12,180,916.00     12,457,169  
รวมงบกลาง 10,109,440.00 11,166,143.44 12,180,916.00     12,457,169  
รวมงบกลาง 10,109,440.00 11,166,143.44 12,180,916.00     12,457,169  

รวมแผนงานงบกลาง 10,109,440.00 11,166,143.44 12,180,916.00     12,457,169  
แผนงานบริหารงานทั่วไป              
งานบริหารทั่วไป              
  งบบุคลากร              
  เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง)              
    เงินเดือนนายก/รองนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 514,080.00 514,080.00 429,280.00 19.75 % 514,080  
    ค่าตอบแทนประจำตำแหน่งนายก/รองนายก 42,120.00 42,120.00 42,120.00 0 % 42,120  
    ค่าตอบแทนพิเศษนายก/รองนายก 42,120.00 42,120.00 42,120.00 0 % 42,120  
    ค่าตอบแทนรายเดือนเลขานุการ/ที่ปรกึษานายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 86,400.00 86,400.00 86,400.00 0 % 86,400  
    ค่าตอบแทนประธานสภา/รองประธานสภา/สมาชิกสภา/เลขานกุารสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 1,627,200.00 1,627,200.00 979,400.00 4.39 % 1,022,400  

รวมเงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) 2,311,920.00 2,311,920.00 1,579,320.00     1,707,120  
  เงินเดือน (ฝ่ายประจำ)              
    เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 1,687,769.99 1,816,830.00 1,899,245.00 49.44 % 2,838,240  
    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 19,442.90 12,170.00 40,000.00 -100 % 0  
    เงินประจำตำแหน่ง 84,225.81 84,000.00 154,000.00 9.09 % 168,000  
    ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 1,699,200.00 1,701,900.00 1,665,680.00 -0.24 % 1,661,760  



17 
 

    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงานจา้ง 112,260.00 105,660.00 101,025.00 -4.97 % 96,000  
    เงินอื่น ๆ 225.81 0.00 58,000.00 -100 % 0  

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 3,603,124.51 3,720,560.00 3,917,950.00     4,764,000  
รวมงบบุคลากร 5,915,044.51 6,032,480.00 5,497,270.00     6,471,120  

  งบดำเนินงาน              
  ค่าตอบแทน              
    ค่าตอบแทนผู้ปฏบิัติราชการอันเป็นประโยชน์แกอ่งค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 52,900.00 131,700.00 469,639.00 -76.58 % 110,000  
    ค่าเช่าบ้าน 163,500.00 192,000.00 198,000.00 0 % 198,000  
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร              
      เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจา้งประจำ 0.00 0.00 10,000.00 0 % 10,000  

รวมค่าตอบแทน 227,350.00 331,300.00 677,639.00     318,000  
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงบริการ              
      รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงบริการ 717,245.00 881,745.00 1,018,000.00 0 % 1,018,000  
    รายจ่ายเกี่ยวกบัการรับรองและพิธกีาร 45,546.00 37,455.00 50,000.00 -30 % 35,000  
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
       โครงการ องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อพบประชาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 0.00 0.00 30,000.00 -100 % 0  
      ค่าจัดทำประกันภัย 0.00 3,800.05 4,000.00 0 % 4,000  

      
ค่าใช้จ่ายโครงการฝึกอบรมเพื่อเพิ่มพูนประสิทธิภาพและศึกษาดูงานสำหรับคณะผู้บริหาร สมาชิกสภา 
พนักงานส่วนตำบล  พนักงานจา้ง ผู้นำชุมชน กลุ่มอาชพีและบุคคลทั่วไป 

0.00 0.00 0.00 100 % 100,000 
 

      
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมให้ความรู้เรื่อง พรบ.ข้อมูลข่าวสารแก่ผู้บรหิาร, 
ส.อบต.,พนักงาน,ผู้นำชุมชนและบุคคลทั่วไป 

19,940.00 0.00 17,000.00 17.65 % 20,000 
 

      ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 169,476.00 93,940.00 396,000.00 -74.75 % 100,000  



18 
 

      โครงการ องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อพบประชาชน 0.00 0.00 0.00 100 % 30,000  
      โครงการ องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อพบประชาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 20,000.00 0.00 0.00 0 % 0  
      โครงการจัดการเลือกตั้ง 0.00 0.00 206,980.00 -100 % 0  
      โครงการปรับปรุงภูมิทัศน์และสิ่งแวดล้อมภายในสำนกังานองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 0.00 0.00 100,000.00 -100 % 0  
      โครงการศูนย์ปฏิบัติการร่วมในการชว่ยเหลือประชาชน 0.00 0.00 0.00 100 % 35,000  

      
โครงการอบรมให้ความรู้เรื่อง พรบ.ข้อมลูข่าวสารแก่ผู้บริหาร, 
ส.อบต.,พนักงาน,ผู้นำชุมชนและบุคคลทั่วไป 

0.00 12,000.00 0.00 0 % 0 
 

    ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม 136,652.07 44,038.20 137,440.00 -41.79 % 80,000  
รวมค่าใช้สอย 1,108,859.07 1,072,978.25 1,959,420.00     1,422,000  

  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุสำนักงาน 70,295.00 71,390.00 306,554.00 -67.38 % 100,000  
    วัสดุงานบ้านงานครัว 32,625.00 29,880.00 57,000.00 -47.37 % 30,000  
    วัสดุยานพาหนะและขนส่ง 0.00 21,153.90 30,000.00 66.67 % 50,000  
    วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น 90,110.30 128,850.00 150,000.00 0 % 150,000  
    วัสดุโฆษณาและเผยแพร ่ 0.00 0.00 5,000.00 100 % 10,000  
    วัสดุคอมพิวเตอร ์ 15,065.00 26,920.00 40,000.00 25 % 50,000  

รวมค่าวัสด ุ 208,095.30 278,193.90 588,554.00     390,000  
  ค่าสาธารณูปโภค              
    ค่าไฟฟ้า 130,282.28 113,513.73 130,000.00 0 % 130,000  
    ค่าบริการโทรศัพท ์ 4,844.23 4,310.10 20,000.00 -50 % 10,000  
    ค่าบริการไปรษณีย ์ 1,598.00 1,554.00 5,000.00 0 % 5,000  
    ค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม 102,748.28 87,043.59 117,000.00 12.82 % 132,000  

รวมค่าสาธารณปูโภค 239,472.79 206,421.42 272,000.00     277,000  



19 
 

รวมงบดำเนินงาน 1,783,777.16 1,888,893.57 3,497,613.00     2,407,000  
  งบลงทุน              
  ค่าครุภัณฑ ์              
    ครุภัณฑ์สำนักงาน              
      เก้าอี้พักคอย 0.00 0.00 15,150.00 -100 % 0  
      เก้าอี้สำนักงาน 0.00 0.00 146,790.00 -100 % 0  
      จัดซื้อเก้าอี้สำนกังาน 4,300.00 0.00 0.00 0 % 0  
      จัดซื้อเครื่องปรับอากาศ แบบแยกส่วน 31,900.00 0.00 0.00 0 % 0  
      จัดซื้อตู้เหล็ก 2 บาน (มอก.) 11,000.00 0.00 0.00 100 % 11,400  
      จัดซื้อโต๊ะทำงานเหล็ก 3 ฟุต 15,000.00 0.00 0.00 0 % 0  
      จัดซื้อโต๊ะประชุมหวัโค้ง 12 ที่นั่ง (สำหรับห้องประชุมสภา) 14,000.00 0.00 0.00 0 % 0  
      ชั้นวางหนังสือเหล็ก 0.00 0.00 0.00 100 % 13,000  
      ชุดโซฟารับแขก 0.00 0.00 10,500.00 -100 % 0  
      ชุดโต๊ะเคาน์เตอร์  0.00 0.00 6,400.00 -100 % 0  
      ตู้โชว์กระจก 0.00 0.00 7,250.00 -100 % 0  
      โต๊ะเข้ามุม  2 ตัว 0.00 0.00 4,820.00 -100 % 0  
      โต๊ะเคาน์เตอร์เข้ามุม 0.00 0.00 3,620.00 -100 % 0  
      โต๊ะทำงานไม้ 3  ตัว 0.00 0.00 17,130.00 -100 % 0  
      โต๊ะทำงานไม้หน้ากระจก 1 ตวั 0.00 0.00 14,190.00 -100 % 0  
      โต๊ะทำงานเหล็ก 0.00 0.00 0.00 100 % 17,250  
      โต๊ะทำงานเหล็ก  จำนวน 5 ตัว 0.00 0.00 36,250.00 -100 % 0  
      โต๊ะประชุมโล่ง 1 ตวั 0.00 0.00 3,300.00 -100 % 0  



20 
 

      โต๊ะประชุมโล่ง 6 ตวั 0.00 0.00 14,460.00 -100 % 0  
      โต๊ะหมู่บูชา 0.00 0.00 0.00 100 % 8,000  
    ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว              
      จัดซื้อผ้าม่านพร้อมอปุกรณ์ 0.00 0.00 150,000.00 -100 % 0  
    ครุภัณฑ์เครื่องดับเพลิง              
      ปั๊มฉีดน้ำรถดับเพลิง 80,000.00 0.00 0.00 0 % 0  
    ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส ์              
      กล้องโทรทัศน์วงจรปิดชนิดเครือข่าย แบบมุมมองคงที่สำหรับติดต้ังภายนอกสำนักงาน 0.00 0.00 103,150.00 -100 % 0  
      เครื่องพิมพ์เลเซอร์ หรือ LED ขาวดำ  0.00 0.00 2,600.00 -100 % 0  
      เครื่องพิมพ์เลเซอร์หรือ LED สี 0.00 0.00 0.00 100 % 10,000  
      จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์  สำหรับงานสำนักงาน 0.00 0.00 16,000.00 112.5 % 34,000  
      จัดซื่อเครื่องพิมพ์  Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) 7,900.00 0.00 15,000.00 -100 % 0  
    ค่าบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ์              
      ค่าบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ์ 13,600.00 6,150.00 130,000.00 -100 % 0  

รวมค่าครุภัณฑ ์ 177,700.00 6,150.00 696,610.00     93,650  
รวมงบลงทุน 177,700.00 6,150.00 696,610.00     93,650  

  งบเงินอุดหนุน              
  เงินอุดหนุน              
    เงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น              

      
เงินอุดหนุนศูนย์ปฏิบัติการร่วมในการชว่ยเหลือประชาชนขององค์กรปกครองสว่นท้องถิ่น อำเภอบุณฑริก 
จังหวัดอุบลราชธาน ี

35,000.00 35,000.00 0.00 0 % 0 
 

      
อุดหนุนศูนย์ปฏบิัติการร่วมในการช่วยเหลือประชาชนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น อำเภอบุณฑริก จังหวัด
อุบลราชธาน ี

0.00 0.00 35,000.00 -100 % 0 
 



21 
 

รวมเงินอุดหนุน 35,000.00 35,000.00 35,000.00     0  
รวมงบเงินอุดหนุน 35,000.00 35,000.00 35,000.00     0  

  งบรายจ่ายอ่ืน              
  รายจ่ายอ่ืน              
    รายจ่ายอื่น              
      ค่าจ้างที่ปรึกษาเพือ่ศึกษา วจิัย  ประเมนิผลในการสำรวจความพึงพอใจของประชาชน 0.00 30,000.00 0.00 0 % 0  
      ค่าจ้างที่ปรึกษาเพือ่ศึกษา วจิัย ประเมินผลในการสำรวจความพึงพอใจของประชาชน 0.00 0.00 30,000.00 -100 % 0  

รวมรายจา่ยอ่ืน 0.00 30,000.00 30,000.00     0  
รวมงบรายจ่ายอ่ืน 0.00 30,000.00 30,000.00     0  

รวมงานบรหิารทั่วไป 7,911,521.67 7,992,523.57 9,756,493.00     8,971,770  
งานบริหารงานคลัง              
  งบบุคลากร              
  เงินเดือน (ฝ่ายประจำ)              
    เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 821,501.37 555,935.48 845,840.00 29.69 % 1,096,980  
    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 0.00 0.00 54,000.00 -44.44 % 30,000  
    เงินประจำตำแหน่ง 42,000.00 42,000.00 42,000.00 0 % 42,000  
    ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 594,314.83 627,960.00 650,520.00 5.42 % 685,800  
    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงานจา้ง 51,956.77 48,000.00 54,000.00 0 % 54,000  

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 1,509,772.97 1,273,895.48 1,646,360.00     1,908,780  
รวมงบบุคลากร 1,509,772.97 1,273,895.48 1,646,360.00     1,908,780  

  งบดำเนินงาน              
  ค่าตอบแทน              



22 
 

    ค่าตอบแทนผู้ปฏบิัติราชการอันเป็นประโยชน์แกอ่งค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 157,700.00 149,525.00 320,000.00 -6.25 % 300,000  
    ค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ 0.00 0.00 30,000.00 -33.33 % 20,000  
    ค่าเช่าบ้าน 84,900.00 55,200.00 96,000.00 4.17 % 100,000  
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร              
      เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจา้งประจำ 0.00 0.00 10,000.00 100 % 20,000  

รวมค่าตอบแทน 259,900.00 209,525.00 456,000.00     440,000  
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงบริการ              
      รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงบริการ 0.00 0.00 27,000.00 344.44 % 120,000  
      ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 0.00 0.00 220,000.00 -100 % 0  
      โครงการจัดเก็บภาษีเคลื่อนที่ 0.00 0.00 20,000.00 -100 % 0  
      โครงการประชาสัมพันธก์ารชำระภาษ ี 0.00 0.00 30,000.00 -100 % 0  
      โครงการปรับปรุงแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 0.00 0.00 50,000.00 -100 % 0  
    รายจ่ายเกี่ยวกบัการรับรองและพิธกีาร 0.00 0.00 10,000.00 50 % 15,000  
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      ค่าใช้จ่ายโครงการจัดเกบ็ภาษีเคลื่อนที่ 19,860.00 8,750.00 0.00 100 % 25,000  
      ค่าใช้จ่ายโครงการปรับปรุงแผนทีภ่าษีและทะเบียนทรัพย์สิน 131,520.00 39,081.00 0.00 100 % 100,000  
      ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 133,922.00 121,400.00 0.00 100 % 50,000  
    ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม 0.00 8,000.00 30,000.00 -100 % 0  

รวมค่าใช้สอย 285,302.00 177,231.00 387,000.00     310,000  
  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุสำนักงาน 47,350.00 60,030.00 120,000.00 -58.33 % 50,000  



23 
 

    วัสดุคอมพิวเตอร ์ 9,020.00 10,840.00 80,000.00 -68.75 % 25,000  
รวมค่าวัสด ุ 56,370.00 70,870.00 200,000.00     75,000  

  ค่าสาธารณูปโภค              
    ค่าบริการไปรษณีย ์ 0.00 4,281.00 40,000.00 25 % 50,000  

รวมค่าสาธารณปูโภค 0.00 4,281.00 40,000.00     50,000  
รวมงบดำเนินงาน 601,572.00 461,907.00 1,083,000.00     875,000  

  งบลงทุน              
  ค่าครุภัณฑ ์              
    ครุภัณฑ์สำนักงาน              
      ค่าจัดซื้อตู้เก็บเอกสารบานเล่ือนกระจก 0.00 0.00 0.00 100 % 13,000  
      ค่าจัดซื้อตู้เหล็ก 2 บาน (มอก.) 22,000.00 0.00 0.00 0 % 0  
      จัดซื้อเก้าอี้สำนกังาน 0.00 0.00 0.00 100 % 12,180  
      จัดซื้อเครื่องเครื่องปริ้นเตอร์ 0.00 0.00 15,400.00 -100 % 0  
    ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส ์              
      เครื่องคอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ก สำหรับงานประมวลผล 21,900.00 0.00 0.00 100 % 22,000  
      เครื่องพิมพ์ Multifunction  แบบฉีดหมึก พร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer)  7,900.00 0.00 0.00 0 % 0  
      เครื่องพิมพ์เลเซอร์หรือ LED สี 0.00 0.00 0.00 100 % 10,000  

รวมค่าครุภัณฑ ์ 51,800.00 0.00 15,400.00     57,180  
รวมงบลงทุน 51,800.00 0.00 15,400.00     57,180  

รวมงานบรหิารงานคลัง 2,163,144.97 1,735,802.48 2,744,760.00     2,840,960  
งานควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน              
  งบบุคลากร              



24 
 

  เงินเดือน (ฝ่ายประจำ)              
    เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 0.00 0.00 103,320.00 114.87 % 222,000  

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 0.00 0.00 103,320.00     222,000  
รวมงบบุคลากร 0.00 0.00 103,320.00     222,000  

รวมงานควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน 0.00 0.00 103,320.00     222,000  
รวมแผนงานบริหารงานทั่วไป 10,074,666.64 9,728,326.05 12,604,573.00     12,034,730  

แผนงานการรักษาความสงบภายใน              
งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภยั              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      โครงการช่วยเหลือประชาชนตามอำนาจหน้าที่ของ อบต. 0.00 0.00 0.00 100 % 200,000  
      โครงการบริการจุดตรวจบรกิารประชาชนประจำปี 8,910.00 30,620.00 33,000.00 51.52 % 50,000  
      โครงการฝึกอบรมทบทวนระเบยีบอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน 0.00 0.00 120,800.00 -100 % 0  
      โครงการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน 0.00 0.00 0.00 100 % 100,000  

รวมค่าใช้สอย 8,910.00 30,620.00 153,800.00     350,000  
  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุเครื่องแต่งกาย 0.00 0.00 0.00 100 % 150,000  
    วัสดุเครื่องดับเพลิง 0.00 17,100.00 27,000.00 -81.48 % 5,000  

รวมค่าวัสด ุ 0.00 17,100.00 27,000.00     155,000  
รวมงบดำเนินงาน 8,910.00 47,720.00 180,800.00     505,000  

รวมงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภยั 8,910.00 47,720.00 180,800.00     505,000  



25 
 

รวมแผนงานการรักษาความสงบภายใน 8,910.00 47,720.00 180,800.00     505,000  
แผนงานการศึกษา              
งานบริหารทั่วไปเกีย่วกับการศึกษา              
  งบบุคลากร              
  เงินเดือน (ฝ่ายประจำ)              
    เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 2,251,440.00 2,428,860.00 2,424,740.00 45.28 % 3,522,560  
    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 0.00 2,000.00 201,600.00 -100 % 0  
    เงินประจำตำแหน่ง 0.00 0.00 42,000.00 0 % 42,000  
    เงินวิทยฐานะ 126,000.00 126,000.00 411,600.00 -40.82 % 243,600  
    ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 1,827,200.00 1,846,634.28 2,092,270.00 -4.99 % 1,987,920  
    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงานจา้ง 165,140.00 194,117.14 232,850.00 15.95 % 270,001  

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 4,369,780.00 4,597,611.42 5,405,060.00     6,066,081  
รวมงบบุคลากร 4,369,780.00 4,597,611.42 5,405,060.00     6,066,081  

  งบดำเนินงาน              
  ค่าตอบแทน              
    ค่าตอบแทนผู้ปฏบิัติราชการอันเป็นประโยชน์แกอ่งค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 0.00 0.00 6,591.00 -100 % 0  
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร              
      เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจา้งประจำ 0.00 0.00 0.00 100 % 20,000  

รวมค่าตอบแทน 0.00 750.00 6,591.00     20,000  
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงบริการ              
      รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงบริการ 500.00 1,800.00 20,000.00 985 % 217,000  



26 
 

    รายจ่ายเกี่ยวกบัการรับรองและพิธกีาร 10,970.00 0.00 20,000.00 -100 % 0  
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 11,358.00 1,456.00 140,000.00 -64.29 % 50,000  
    ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม 0.00 4,750.00 20,000.00 0 % 20,000  

รวมค่าใช้สอย 22,828.00 8,006.00 200,000.00     287,000  
  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุสำนักงาน 0.00 47,997.00 60,000.00 -16.67 % 50,000  
    วัสดุงานบ้านงานครัว 4,200.00 23,397.00 30,000.00 0 % 30,000  
    วัสดุคอมพิวเตอร ์ 0.00 7,390.00 20,000.00 -50 % 10,000  

รวมค่าวัสด ุ 4,200.00 78,784.00 110,000.00     90,000  
  ค่าสาธารณูปโภค              
    ค่าไฟฟ้า 27,723.55 22,592.68 40,000.00 -25 % 30,000  
    ค่าน้ำประปา ค่าน้ำบาดาล 0.00 0.00 10,000.00 400 % 50,000  
    ค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม 0.00 0.00 70,000.00 -28.57 % 50,000  

รวมค่าสาธารณปูโภค 27,723.55 22,592.68 120,000.00     130,000  
รวมงบดำเนินงาน 54,751.55 110,132.68 436,591.00     527,000  

  งบลงทุน              
  ค่าครุภัณฑ ์              
    ครุภัณฑ์สำนักงาน              
      ตู้เหล็ก 2 บาน (มอก.) 5,500.00 0.00 0.00 0 % 0  
    ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่              
      โทรทัศน ์แอล อ ีดี (LED TV)แบบ Smart TV 0.00 19,900.00 0.00 0 % 0  



27 
 

    ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์หรือการแพทย์              
      เครื่องวัดอุณหภูมิร่างกาย 15,000.00 0.00 0.00 0 % 0  
    ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว              
      อ่างล้างมือ 9,300.00 0.00 0.00 0 % 0  
    ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส ์              
      เครื่องพิมพ์  Multifunction แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ ์(Ink Tank Printer) 7,900.00 0.00 0.00 0 % 0  
      เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) 0.00 4,300.00 0.00 0 % 0  

รวมค่าครุภัณฑ ์ 37,700.00 24,200.00 0.00     0  
  ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง              
    ค่าก่อสร้างอาคาร หรือสิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ              

      
โครงการปรับปรุง/ซ่อมแซม/ต่อเติมอาคารสถานที่ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในความดแูลขององค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนค้อ 6 ศูนย ์

418,200.00 0.00 0.00 0 % 0 
 

    ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปโภค              
      เทลาน คสบ.ภายในศูนยพ์ัฒนาเด็กเล็ก หมู่ 1 0.00 23,800.00 0.00 0 % 0  

รวมค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 418,200.00 23,800.00 0.00     0  
รวมงบลงทุน 455,900.00 48,000.00 0.00     0  

รวมงานบรหิารทั่วไปเกี่ยวกบัการศึกษา 4,880,431.55 4,755,744.10 5,841,651.00     6,593,081  
งานระดับก่อนวัยเรยีนและประถมศึกษา              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา 1,395,300.00 1,306,440.00 1,587,025.00 -100 % 0  
      โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (ค่าจัดการเรียนการสอน) 0.00 0.00 0.00 100 % 295,800  



28 
 

      
โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (ค่าหนังสือเรียน, 
ค่าอุปกรณ์การเรียน, ค่าเครื่องแบบนกัเรียน, ค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน) 

0.00 0.00 0.00 100 % 107,350 
 

      โครงการสนับสนุนคำใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (ค่าอาหารกลางวัน) 0.00 0.00 0.00 100 % 895,230  
รวมค่าใช้สอย 1,395,300.00 1,306,440.00 1,587,025.00     1,298,380  

  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุงานบ้านงานครัว 0.00 0.00 0.00 100 % 1,310,860  
    ค่าอาหารเสริม (นม) 1,164,359.54 1,150,640.52 0.00 0 % 0  
    วัสดุอื่น 0.00 0.00 1,253,195.00 -100 % 0  

รวมค่าวัสด ุ 1,164,359.54 1,150,640.52 1,253,195.00     1,310,860  
รวมงบดำเนินงาน 2,559,659.54 2,457,080.52 2,840,220.00     2,609,240  

  งบลงทุน              
  ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง              
    ค่าก่อสร้างอาคาร หรือสิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ              
      ก่อสร้างรั้วศพด.โนนค้อ 0.00 0.00 90,000.00 -100 % 0  
      ก่อสร้างรั้วศพด.โนนสว่าง 0.00 0.00 160,000.00 -100 % 0  
      ก่อสร้างรั่วศพด.โนนหมากเดือย หมู่ 2 0.00 0.00 50,000.00 -100 % 0  

รวมค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 0.00 0.00 300,000.00     0  
รวมงบลงทุน 0.00 0.00 300,000.00     0  

  งบเงินอุดหนุน              
  เงินอุดหนุน              
    เงินอุดหนุนส่วนราชการ              

      
อุดหนุนโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา  
(อาหารกลางวัน) 

1,584,247.70 1,776,000.00 2,007,600.00 -100 % 0 
 



29 
 

      อุดหนุนโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (อาหารกลางวัน) 0.00 0.00 0.00 100 % 2,032,800  
รวมเงินอุดหนุน 1,584,247.70 1,776,000.00 2,007,600.00     2,032,800  

รวมงบเงินอุดหนุน 1,584,247.70 1,776,000.00 2,007,600.00     2,032,800  
รวมงานระดบัก่อนวัยเรียนและประถมศึกษา 4,143,907.24 4,233,080.52 5,147,820.00     4,642,040  

รวมแผนงานการศึกษา 9,024,338.79 8,988,824.62 10,989,471.00     11,235,121  
แผนงานสาธารณสุข              
งานบริหารทั่วไปเกีย่วกับสาธารณสุข              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      โครงการจัดระบบศูนย์พกัคอยรอเตียงใกล้บ้านใกล้ใจ  0.00 462,230.00 0.00 0 % 0  
      โครงการตั้งจุดตรวจคัดกรองโควิด-19 องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 0.00 24,710.00 0.00 0 % 0  
      โครงการส่งเสริมการจัดการขยะในชุมชน 21,719.50 19,200.00 0.00 0 % 0  

รวมค่าใช้สอย 21,719.50 506,140.00 0.00     0  
  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุวิทยาศาสตร์หรือการแพทย ์ 0.00 0.00 20,000.00 0 % 20,000  

รวมค่าวัสด ุ 0.00 0.00 20,000.00     20,000  
รวมงบดำเนินงาน 21,719.50 506,140.00 20,000.00     20,000  

รวมงานบรหิารทั่วไปเกี่ยวกบัสาธารณสุข 21,719.50 506,140.00 20,000.00     20,000  
งานบริการสาธารณสุขและงานสาธารณสุขอ่ืน              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าใช้สอย              



30 
 

    รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงบริการ              
      รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงบริการ 3,666.00 4,473.00 10,000.00 0 % 10,000  
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคไข้เลือดออก 76,800.00 80,000.00 84,000.00 -100 % 0  

      
โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภยั จากโรคพิษสุนัขบ้า ตามพระปณิธานศาสตราจารย ์ดร.สมเด็จพระเจ้าลูก
เธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมาร ี

39,810.00 47,880.00 64,830.00 0.26 % 65,000 
 

      โครงการอบรมส่งเสริมการจัดการขยะในชุมชน 0.00 0.00 50,000.00 0 % 50,000  
      อบรมให้ความรู้เรื่องโรคระบาดต่างๆใหก้ับประชาชน 0.00 0.00 20,000.00 25 % 25,000  

รวมค่าใช้สอย 120,276.00 132,353.00 228,830.00     150,000  
  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุวิทยาศาสตร์หรือการแพทย ์ 87,300.00 0.00 0.00 100 % 104,000  

รวมค่าวัสด ุ 87,300.00 0.00 0.00     104,000  
รวมงบดำเนินงาน 207,576.00 132,353.00 228,830.00     254,000  

รวมงานบริการสาธารณสขุและงานสาธารณสขุอ่ืน 207,576.00 132,353.00 228,830.00     254,000  
รวมแผนงานสาธารณสขุ 229,295.50 638,493.00 248,830.00     274,000  

แผนงานสังคมสงเคราะห ์              
งานบริหารทั่วไปเกีย่วกับสังคมสงเคราะห์              
  งบบุคลากร              
  เงินเดือน (ฝ่ายประจำ)              
    เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 0.00 124,260.00 534,720.00 55.41 % 831,000  
    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 0.00 5,920.00 17,760.00 0 % 17,760  
    เงินประจำตำแหน่ง 0.00 0.00 42,000.00 0 % 42,000  
    ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 0.00 65,460.00 204,240.00 -4.64 % 194,760  



31 
 

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 0.00 195,640.00 798,720.00     1,085,520  
รวมงบบุคลากร 0.00 195,640.00 798,720.00     1,085,520  

  งบดำเนินงาน              
  ค่าตอบแทน              
    ค่าเช่าบ้าน 0.00 0.00 90,000.00 -20 % 72,000  
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร              
      เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจา้งประจำ 0.00 0.00 11,200.00 78.57 % 20,000  

รวมค่าตอบแทน 0.00 0.00 101,200.00     92,000  
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 0.00 0.00 0.00 100 % 10,000  

รวมค่าใช้สอย 0.00 0.00 0.00     10,000  
รวมงบดำเนินงาน 0.00 0.00 101,200.00     102,000  

รวมงานบรหิารทั่วไปเกี่ยวกบัสังคมสงเคราะห์ 0.00 195,640.00 899,920.00     1,187,520  
รวมแผนงานสังคมสงเคราะห ์ 0.00 195,640.00 899,920.00     1,187,520  

แผนงานเคหะและชมุชน              
งานบริหารทั่วไปเกีย่วกับเคหะและชมุชน              
  งบบุคลากร              
  เงินเดือน (ฝ่ายประจำ)              
    เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 275,400.00 295,740.00 144,664.35 432.58 % 770,460  
    เงินประจำตำแหน่ง 0.00 0.00 42,000.00 0 % 42,000  
    ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 435,480.00 457,800.00 473,520.00 29.24 % 612,000  



32 
 

    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงานจา้ง 28,020.00 24,000.00 24,000.00 125 % 54,000  
รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 738,900.00 777,540.00 684,184.35     1,478,460  

รวมงบบุคลากร 738,900.00 777,540.00 684,184.35     1,478,460  
  งบดำเนินงาน              
  ค่าตอบแทน              
    ค่าเช่าบ้าน 0.00 0.00 20,000.00 140 % 48,000  
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร              
      เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจา้งประจำ 0.00 0.00 14,000.00 -28.57 % 10,000  

รวมค่าตอบแทน 9,500.00 1,550.00 34,000.00     58,000  
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      ค่าใช้จ่ายเดินทางไปราชการ 19,560.00 0.00 30,000.00 0 % 30,000  
    ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม 0.00 2,500.00 100,000.00 50 % 150,000  

รวมค่าใช้สอย 19,560.00 2,500.00 130,000.00     180,000  
  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุสำนักงาน 0.00 0.00 20,000.00 0 % 20,000  
    วัสดุก่อสร้าง 101,800.00 99,950.00 100,000.00 50 % 150,000  
    วัสดุคอมพิวเตอร ์ 0.00 0.00 20,000.00 -25 % 15,000  

รวมค่าวัสด ุ 101,800.00 99,950.00 140,000.00     185,000  
รวมงบดำเนินงาน 130,860.00 104,000.00 304,000.00     423,000  

  งบลงทุน              
  ค่าครุภัณฑ ์              



33 
 

    ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส ์              
      เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึก (Inkjet Printer) สำหรับกระดาษขนาด A3  0.00 6,300.00 0.00 0 % 0  
      เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) 0.00 0.00 4,000.00 -100 % 0  
      จัดซื้อไมSHURE? Microphone ไมค์ รุ่น SV100   พร้อมขาไมค์ตั้งโต๊ะ    0.00 37,000.00 0.00 0 % 0  
    ค่าบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ์              
      ค่าบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ์ 60,000.00 0.00 0.00 0 % 0  
      ค่าบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ์ 0.00 0.00 0.00 100 % 50,000  

รวมค่าครุภัณฑ ์ 60,000.00 43,300.00 4,000.00     50,000  
รวมงบลงทุน 60,000.00 43,300.00 4,000.00     50,000  

รวมงานบรหิารทั่วไปเกี่ยวกบัเคหะและชุมชน 929,760.00 924,840.00 992,184.35     1,951,460  
งานไฟฟ้าและประปา              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุไฟฟ้าและวิทย ุ 50,000.00 99,660.00 100,000.00 0 % 100,000  

รวมค่าวัสด ุ 50,000.00 99,660.00 100,000.00     100,000  
รวมงบดำเนินงาน 50,000.00 99,660.00 100,000.00     100,000  

  งบลงทุน              
  ค่าครุภัณฑ ์              
    ครุภัณฑ์สำนักงาน              
      ถังน้ำ แบบไฟเบอรก์ลาส ขนาดบรรจุ 2,500 ลิตร 88,200.00 0.00 0.00 0 % 0  
      ถังน้ำ ไฟเบอร์กลาส ขนาดบรรจุ 1,000 ลิตร 0.00 0.00 5,200.00 -100 % 0  
      ปั๊มน้ำอัตโนมัติ  0.00 0.00 11,690.00 -100 % 0  



34 
 

    ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทย ุ              
      จัดซื้อเสียงตามสาย บา้นโนนค้อ หมู่ที่ 1 0.00 0.00 50,000.00 -100 % 0  
      จัดซื้อเสียงตามสาย บา้นโนนหมากเดือย หมู่ที ่2 0.00 0.00 50,000.00 -100 % 0  

รวมค่าครุภัณฑ ์ 88,200.00 0.00 116,890.00     0  
รวมงบลงทุน 88,200.00 0.00 116,890.00     0  

  งบเงินอุดหนุน              
  เงินอุดหนุน              
    เงินอุดหนุนรัฐวิสาหกิจ              
      อุดหนุนการไฟฟา้ส่วนภูมิภาคสาขาอำเภอบุณฑริก 0.00 0.00 416,545.65 -100 % 0  

รวมเงินอุดหนุน 0.00 0.00 416,545.65     0  
รวมงบเงินอุดหนุน 0.00 0.00 416,545.65     0  

รวมงานไฟฟ้าและประปา 138,200.00 99,660.00 633,435.65     100,000  
รวมแผนงานเคหะและชุมชน 1,067,960.00 1,024,500.00 1,625,620.00     2,051,460  

แผนงานสร้างความเข้มแขง็ของชมุชน              
งานส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแขง็ชุมชน              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      โครงการงานวันผู้สูงอาย ุ 0.00 0.00 70.00 99,900 % 70,000  
      โครงการฝึกอบรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กและสตรีเพื่อสร้างความอบอุ่นในครอบครัว 0.00 0.00 0.00 100 % 10,000  
      โครงการฝึกอบรมส่งเสริมอาชีพแก่ผู้สูงอายุและบุคคลทั่วไปในเขตตำบลโนนค้อ 0.00 19,170.00 50,000.00 0 % 50,000  
      โครงการฝึกอบรมส่งเสริมอาชีพแก่ผู้สูงอายุและผู้พิการ 0.00 0.00 0.00 100 % 50,000  



35 
 

      โครงการเยาวชนตำบลโนนค้อห่างไกลยาเสพติด 0.00 0.00 30,000.00 -100 % 0  
      โครงการรณรงค์ต่อต้านยาเสพติด 0.00 0.00 7,000.00 42.86 % 10,000  
      โครงการอบรมจิตอาสาภัยพิบัต 0.00 119,500.00 0.00 100 % 5,000  

รวมค่าใช้สอย 0.00 138,670.00 87,070.00     195,000  
รวมงบดำเนินงาน 0.00 138,670.00 87,070.00     195,000  

รวมงานส่งเสรมิและสนบัสนุนความเขม้แข็งชุมชน 0.00 138,670.00 87,070.00     195,000  
รวมแผนงานสร้างความเข้มแข็งของชมุชน 0.00 138,670.00 87,070.00     195,000  

แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ              
งานบริหารทั่วไปเกีย่วกับศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงบริการ              
      รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงบริการ 0.00 0.00 5,000.00 -100 % 0  
    รายจ่ายเกี่ยวกบัการรับรองและพิธกีาร 0.00 0.00 20,000.00 -100 % 0  

รวมค่าใช้สอย 0.00 0.00 25,000.00     0  
รวมงบดำเนินงาน 0.00 0.00 25,000.00     0  

รวมงานบรหิารทั่วไปเกี่ยวกบัศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 0.00 0.00 25,000.00     0  
งานกีฬาและนันทนาการ              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      โครงการแข่งขันกีฬาต้านยาเสพติดตำบลโนนค้อ 0.00 0.00 50,000.00 -100 % 0  



36 
 

      โครงการจัดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาต ิ 60,000.00 0.00 0.00 100 % 50,000  
รวมค่าใช้สอย 60,000.00 0.00 50,000.00     50,000  

รวมงบดำเนินงาน 60,000.00 0.00 50,000.00     50,000  
รวมงานกีฬาและนันทนาการ 60,000.00 0.00 50,000.00     50,000  

งานศาสนาวัฒนธรรมท้องถิ่น              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      โครงการจัดงานประเพณีบุญบั้งไฟตำบลโนนค้อ 0.00 0.00 50,000.00 400 % 250,000  

      
โครงการฝึกอบรมคุณธรรมและจริยธรรมคณะผู้บริหาร ข้าราชการ พนักงาน เยาวชน ครู นกัเรียน และ
ประชาชนทั่วไป 

0.00 0.00 50,000.00 -40 % 30,000 
 

      โครงการสืบสานวันสำคัญทางพุทธศาสนาและประเพณี 0.00 0.00 50,000.00 -40 % 30,000  
รวมค่าใช้สอย 0.00 0.00 150,000.00     310,000  

รวมงบดำเนินงาน 0.00 0.00 150,000.00     310,000  
  งบเงินอุดหนุน              
  เงินอุดหนุน              
    เงินอุดหนุนส่วนราชการ              

      
โครงการขอรับเงินอุดหนุนตามโครงการร่วมงานประเพณีแห่เทียนพรรษาอำเภอบุณฑริกและจังหวัด
อุบลราชธาน ี

0.00 0.00 0.00 100 % 70,000 
 

รวมเงินอุดหนุน 0.00 0.00 0.00     70,000  
รวมงบเงินอุดหนุน 0.00 0.00 0.00     70,000  

รวมงานศาสนาวัฒนธรรมท้องถิ่น 0.00 0.00 150,000.00     380,000  
รวมแผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 60,000.00 0.00 225,000.00     430,000  



37 
 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา              
งานบริหารทั่วไปเกีย่วกับอุตสาหกรรมและการโยธา              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุก่อสร้าง 86,300.00 0.00 0.00 100 % 100,000  

รวมค่าวัสด ุ 86,300.00 0.00 0.00     100,000  
รวมงบดำเนินงาน 86,300.00 0.00 0.00     100,000  

รวมงานบรหิารทั่วไปเกี่ยวกบัอุตสาหกรรมและการโยธา 86,300.00 0.00 0.00     100,000  
งานก่อสร้าง              
  งบลงทุน              
  ค่าครุภัณฑ ์              
    ครุภัณฑ์ก่อสร้าง              
      แบบหล่อคอนกรีต,สลั่มทดสอบความขน้-เหลวของคอนกรีต 0.00 0.00 8,700.00 -100 % 0  
    ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทย ุ              
      จัดซื้อเสียงตามสาย ม.11 0.00 50,000.00 0.00 0 % 0  

รวมค่าครุภัณฑ ์ 0.00 50,000.00 8,700.00     0  
  ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง              
    ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ              
      ก่อสร้างถนน คสล. ม.8  เส้นบา้นโนนสวน-วัดปา่ 0.00 205,000.00 0.00 0 % 0  
      ก่อสร้างถนน คสล.ม.6 หน้าวัดบ้านหนองยู   หมู่ 6  ต.โนนค้อ อ.บุณฑริก จ.อบุลราชธาน ี 0.00 131,000.00 0.00 0 % 0  
      ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กเส้นทางข้างบ้านนายอำนวย นามโคตร บ้านโนนสวน ม.8 0.00 93,500.00 0.00 0 % 0  
      ก่อสร้างรางระบายนำ้คอนกรีตเสริมเหล็ก(แบบตุวยู)เส้นทางหน้าบา้นนายบุญ จารุชัย บา้นโนนสวา่ง ม.9 0.00 99,500.00 0.00 0 % 0  



38 
 

      ก่อสร้างรางระบายนำ้แบบตวัยขูยายไหล่ทางข้างละ 1 เมตร ม.2 เส้นหนา้ศูนยพ์ัฒนาเด็กเล็ก 0.00 298,000.00 0.00 0 % 0  
      ก่อสร้างลานคอนกรีตเสริมเหล็กรอบที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 0.00 0.00 150,000.00 -100 % 0  
      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางข้างบ้านนายคำตรี หงษ์คำ บา้นหนองยู หมู่ที่ 6 0.00 0.00 0.00 100 % 300,000  

      
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางบ้านโนนสวน-ไปวัดปา่โนนสวนเจริญธรรม  บ้านโนนสวน  
หมู่ที่ 8 

0.00 0.00 270,000.00 -100 % 0 
 

      
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางบ้านโนนสวนไปวัดป่าโนนสวนเจริญธรรม บ้านโนนสวน หมู่
ที่ 8 

0.00 0.00 0.00 100 % 300,000 
 

      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางบ้านโนนสว่าง-ไปบ้านหนองย ูบ้านโนนสว่าง หมู่ที ่3 0.00 0.00 0.00 100 % 100,000  
      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางไป บ้านโนนคำดูล หมู่ที่ 5 0.00 0.00 0.00 100 % 100,000  
      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางไปวัดป่าไร่ธรรมนิมิตร บ้านโนนสว่าง หมู่ที่ 10 0.00 0.00 300,000.00 -100 % 0  

      
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางไปวัดหนองเม็ก   
บ้านหนองเม็ก  หมู่ที่ 7 

0.00 0.00 260,000.00 -100 % 0 
 

      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางไปห้วยปอ  บ้านโนนค้อ  หมูท่ี่ 11 0.00 0.00 200,000.00 -100 % 0  

      
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางรอบหมู่บา้น บา้นหนองศิลา  
 หมู่ที่ 4 

0.00 0.00 300,000.00 -100 % 0 
 

      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบา้นนายคำจันทร์  จำปาเรือง บ้านหนองยู หมู่ที่ 6 0.00 0.00 94,000.00 -100 % 0  
      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบา้นนายเคน -ไปทางลาดยาง  บา้นโนนคำดูล  หมู่ที่ 5 0.00 0.00 300,000.00 -100 % 0  
      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบา้นนายเฉลียว   มหาสภุาพ  บา้นโนนสวา่ง  หมู่ที ่9 0.00 0.00 100,000.00 -100 % 0  

      
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบา้นนายแดง   บัวดก  
 บ้านหนองยู  หมู่ที่ 6 

0.00 0.00 100,000.00 -100 % 0 
 

      
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบา้นนายทนงศักดิ์   
บ้านหนองย ู หมู่ที ่6 

0.00 0.00 106,000.00 -100 % 0 
 

      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบา้นนายประสิทธิ ์พรมสวัสดิ์ บ้านหนองเม็ก หมู่ที ่7 0.00 0.00 0.00 100 % 100,000  
      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบา้นนายสองผิวเงิน บ้านหนองเม็ก หมู่ที่ 7 0.00 0.00 0.00 100 % 200,000  
      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าวัดบ้านโนนคำดูล บ้านโนนคำดูล หมู่ที่ 5 0.00 0.00 0.00 100 % 200,000  
      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหลัง รพสต.บ้านโนนสว่าง หมู่ที่ 9 0.00 0.00 0.00 100 % 50,000  



39 
 

      โครงการก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยม ห้วยปอ บ้านหนองยู หมู่ที่ 6 0.00 0.00 432,000.00 -100 % 0  
      โครงการก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยม ห้วยสม้โฮง บ้านโนนหมากดือย หมู่ที ่2 0.00 0.00 340,000.00 -100 % 0  

      
โครงการก่อสร้างระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก (แบบตวัยู) เส้นทางหน้าบา้นนายประคอง  ผวิเงิน บ้านโนน
สว่าง หมู่ที่ 9 

0.00 0.00 160,000.00 -100 % 0 
 

      โครงการก่อสร้างระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก(แบบตัวยู) เส้นทางด้านหลังโรงเรียน บ้านโนนค้อ หมู่ที ่1 0.00 0.00 220,000.00 -100 % 0  

      
โครงการก่อสร้างระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก(แบบตัวยู) เส้นทางหนา้บ้านนางขันทอง  สุกรี บ้านโนนหมาก
เดือย หมู่ที่ 2 

0.00 0.00 200,000.00 -100 % 0 
 

      
โครงการก่อสร้างรางระบายนำ้คอนกรีตเสริมเหล็ก (แบบตัวยู) เส้นทางหน้าบ้าน นายวิเชียร ชูรัตน์ บา้นโนน
สว่าง หมู่ที่ 10 

0.00 0.00 0.00 100 % 300,000 
 

      
โครงการก่อสร้างรางระบายนำ้คอนกรีตเสริมเหล็ก(แบบตัวยู)เส้นทางหนา้บ้านนายพล สุดเนตร ไปหนา้บ้าน
นางจำปี บญุมาลา บ้านโนนค้อ หมู่ที ่1 

0.00 0.00 0.00 100 % 300,000 
 

      โครงการก่อสร้างไหล่ทางคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางข้างวัด  บ้านโนนสว่าง หมู่ที่ 3 0.00 0.00 220,000.00 -100 % 0  
      โครงการขุดคลองระบายน้ำภายในหมู่บา้น บ้านโนนสว่าง หมู่ที่ 9 0.00 0.00 0.00 100 % 250,000  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง (ลงหินคลุก) เส้นทางบ้านโนนสวน - ไปซอยบ่อนไก ่ หมู่ที่ 11 0.00 0.00 70,000.00 -100 % 0  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง (ลงหินคลุก) เส้นทางหน้าวัดปา่ไร่ธรรมนิมิตร - ไปหลังดานบ้านหนองเม็ก หมู่ 7 0.00 0.00 0.00 100 % 150,000  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางบ้านหนองศิลาไปบ้านโนนหมากเดือย บ้านหนองศิลา หมู่ที่ 4 0.00 0.00 0.00 100 % 65,000  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางบ้านหนองศิลาไปบ้านห้วยข่า บ้านหนองศิลา หมู่ที่ 4 0.00 0.00 0.00 100 % 103,000  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางบ้านหนองศิลาไปวัดป่าโนนสวนเจริญธรรม บ้านหนองศิลา หมู่ที่ 4 0.00 0.00 0.00 100 % 100,000  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองแต้ไปโนนจิก บา้นโนนหมากเดือย หมู่ที่ 2 0.00 0.00 0.00 100 % 67,000  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองแต้ไปหนองบอน บา้นโนนหมากเดือย หมู่ที่ 2 0.00 0.00 0.00 100 % 67,000  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองแต้ไปหนองปักหลัก บ้านโนนหมากเดือย หมู่ที ่2 0.00 0.00 0.00 100 % 67,000  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองสระไปโนนส้มโฮง บ้านโนนหมากเดือย หมู่ที ่2 0.00 0.00 0.00 100 % 99,000  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรังเส้นทางบ้านหนองศิลาไปวังแสง บ้านหนองศิลา หมู่ที่ 4 0.00 0.00 0.00 100 % 32,000  
      ปรับปรุงถนนคอนกรีตเสริมเหล็กเส้นทางหน้าวัดโนนสวา่ง บ้านโนนสว่าง ม.10 0.00 99,500.00 0.00 0 % 0  
      ปรับปรุงถนนลุกรัง(ลงหินคลุก)เส้นทางบ้านโนนค้อไปห้วยปอ 0.00 99,300.00 0.00 0 % 0  



40 
 

      ปรับปรุงถนนลูกรัง(ลงหินคลุก) ม.1 เส้นนานางสุบรรณ แก้วปัญญา 0.00 128,500.00 0.00 0 % 0  
      ปรับปรุงถนนลูกรัง(ลงหินคลุก) เส้นทางไปวังขอนแก่น 0.00 148,500.00 0.00 0 % 0  
    ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปโภค              
      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางรอบหมู่บา้น บา้นหนองศิลา หมู่ที่ 4 0.00 298,500.00 0.00 0 % 0  
      โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบา้นนายทนงศักดิ์ บ้านหนองยู หมู่ที่ 6 0.00 67,500.00 0.00 0 % 0  
      โครงการก่อสร้างรางระบายนำ้คอนกรีตเสริมเหล็ก (แบบตัวยู) ซอย 2 บ้านโนนค้อ หมุ่ 1 0.00 169,500.00 0.00 0 % 0  
      โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง(ลงหินคลุก)เส้นทางไปนานายประยูร อินธิราช บา้นโนนสว่าง หมู่ที ่3 0.00 49,500.00 0.00 0 % 0  
      โครงการวางท่อประปาภายในหมู่บา้น บ้านโนนสวา่ง หมู่ที่ 3 0.00 0.00 0.00 100 % 200,000  
      โครงการสร้างระบบประปาภายในหมู่บา้น บ้านโนนค้อ หมู่ที ่11 0.00 0.00 0.00 100 % 300,000  

รวมค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 0.00 1,887,800.00 3,822,000.00     3,450,000  
รวมงบลงทุน 0.00 1,937,800.00 3,830,700.00     3,450,000  

รวมงานก่อสร้าง 0.00 1,937,800.00 3,830,700.00     3,450,000  
รวมแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 86,300.00 1,937,800.00 3,830,700.00     3,550,000  

แผนงานการเกษตร              
งานส่งเสริมการเกษตร              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าวัสด ุ              
    วัสดุการเกษตร 17,027.00 0.00 25,000.00 -60 % 10,000  

รวมค่าวัสด ุ 17,027.00 0.00 25,000.00     10,000  
รวมงบดำเนินงาน 17,027.00 0.00 25,000.00     10,000  

รวมงานส่งเสรมิการเกษตร 17,027.00 0.00 25,000.00     
10,000 

   
งานสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ              



41 
 

  งบดำเนินงาน              
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏบิัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจา่ยงบรายจ่ายอื่น ๆ              
      โครงการถนนสวย ใส่ใจสิ่งแวดล้อม 0.00 0.00 25,100.00 -60.16 % 10,000  
      โครงการท้องถิ่นไทย รวมใจภกัดิ์รักษ์สีเขียว 0.00 0.00 20,000.00 -50 % 10,000  

รวมค่าใช้สอย 0.00 0.00 45,100.00     20,000  
รวมงบดำเนินงาน 0.00 0.00 45,100.00     20,000  

รวมงานสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ 0.00 0.00 45,100.00     20,000  
รวมแผนงานการเกษตร 17,027.00 0.00 70,100.00     30,000  

แผนงานการพาณชิย ์              
งานกิจการประปา              
  งบดำเนินงาน              
  ค่าใช้สอย              
    ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม 8,000.00 36,500.00 57,000.00 -12.28 % 50,000  

รวมค่าใช้สอย 8,000.00 36,500.00 57,000.00     50,000  
รวมงบดำเนินงาน 8,000.00 36,500.00 57,000.00     50,000  

  งบลงทุน              
  ค่าครุภัณฑ ์              
    ครุภัณฑ์สำนักงาน              
      ถังไฟเบอร์กลาส ขนาด 1,000 ลิตร 0.00 5,200.00 0.00 0 % 0  
      ถังไฟเบอร์กลาส ขนาด 2,500 ลิตร 0.00 10,100.00 0.00 0 % 0  

รวมค่าครุภัณฑ ์ 0.00 15,300.00 0.00     0  



42 
 

รวมงบลงทุน 0.00 15,300.00 0.00     0  
รวมงานกิจการประปา 8,000.00 51,800.00 57,000.00     50,000  

รวมแผนงานการพาณิชย ์ 8,000.00 51,800.00 57,000.00     50,000  
รวมทุกแผนงาน 30,685,937.93 33,917,917.11 43,000,000.00     44,000,000  

 



43 
 

 
 

รายงานรายละเอียดประมาณการรายจ่ายงบประมาณรายจ่ายท่ัวไป 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 

อำเภอบุณฑริก   จังหวัดอุบลราชธานี 
      

           

ประมาณการรายจ่ายรวมทั้งสิ้น 44,000,000 บาท แยกเป็น  
 

แผนงานงบกลาง 
 งบกลาง รวม 12,457,169 บาท 
  งบกลาง รวม 12,457,169 บาท 
   งบกลาง รวม 12,457,169 บาท 
   เงินสมทบกองทุนประกันสังคม จำนวน 257,370 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นเงินสมทบกองทุนประกันสังคม ในอัตราร้อยละ ๕ ของค่าจ้างพนักงานจ้าง และ 
เงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราว เป็นเงินสมทบกองทุนประกันสังคมพนักงานจ้าง เป็นจำนวน
เงิน ๒๕๗,๓๗๐ บาท 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ 
๒) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ด่วนที่สุด ที ่มท 0๘๐๙.๕/ว ๙  
ลงวันที ่๒๒ มกราคม ๒๕๕๗ เรื่อง การจ่ายเบี้ยประกันสังคมของหนักงานจ้าง 
๓) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ด่วนที่สุดที่ มท 0809.๕/ ๘1 
ลงวันที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๕๗ เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไป 
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง(ฉบับที่ ๓) 
(กองคลัง) 
  

   เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน จำนวน 12,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินสมทบกองทุนเงินทดแทนลูกจ้างจากการบาดเจ็บหรือเสียชีวิต 
จากการปฏิบัติงาน ในอัตราร้อยละ ๑.๒ ของค่าจ้างท้ังปี (มกราคม -ธันวาคม) 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติเงินทดแทน (ฉบับที ่๒ ) ๒๕๖๑ 
๒) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่ ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๔๑๗๒  
ลงวันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๑ เรื่องการตั้งงบประมาณสมทบกองทุนเงินทดแทน 
(กองคลัง) 
 
 
 
  

   เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ จำนวน 8,443,200 บาท 



44 
 

 
 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้สูงอายุ 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๖ 
๒) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจ่ายเงินสงเคราะห์เพ่ือการยังชีพขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ 
๓) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๖๒ 
๔) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0๘๑๐.๖/ว๑๔๓๐  
ลง วันที่ ๖ กรกฎาคม ๒๕๖๔ เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการตั้งงบประมาณรายจ่าย
ประจำป ีพ.ศ. ๒๕๖๕ เงินอุดหนุนทั่วไป เงินอุดหนุนสำหรับโครงการเสริมสร้างสวัสดิการทาง
สังคมให้แก่ผู้พิการและทุพพลภาพ โครงการสนับสนุนการจัดสวัสดิการทางสังคมแก่ผู้ต้อยโอกาส
ทางสังคม และโครงการสร้างหลักประกันด้านรายได้ให้แก่ผู้สูงอายุ 
- แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) หน้าที่ 167ลำดับที ่1) 
(กองสวัสดิการสังคม) 
  

  

   เบี้ยยังชีพความพิการ จำนวน 2,582,400 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าเบี้ยยังชีพให้แก่คนพิการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๖ 
๒) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจ่ายเงินสงเคราะห์เพ่ือการยังชีพขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ 
๓) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยความพิการให้คนพิการของ
องค์กรปกศรองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๓ และแก้ไข้เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่๒) พ.ศ.๒๕๕๙ 
๔) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท ๐๘1๐.๖/ว ๑๔๓๐  
ลงวันที่ ๖ กรกฎาคม ๒๕๖๔ เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการตั้งงบประมาณรายจ่าย
ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๕ เงินอุดหนุนทั่วไป เงินอุดหนุนสำหรับโครงการเสริมสร้างสวัสดิการทาง
สังคมให้แก่ผู้พิการและทุพพลภาพ โครงการสนับสนุนการจัดสวัสดิการทางสังคมแก่ผู้ด้อยโอกาส
ทางสังคม และโครงการสร้างหลักประกันด้านรายได้ให้แก่ผู้สูงอายุ 
-แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) หน้าที่ 167 ลำดับที ่2) 
  
  

  

   เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ จำนวน 30,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้ป่วยเอดส์ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 16 



45 
 

 
 

2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจ่ายเงินสงเคราะห์เพ่ือการยังชีพขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2548 
๓) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท ๐๘๓๐.๖/๓ ๑๔๓๐  
ลงวันที่ ๖ กรกฎาคม ๒๕๖๔ เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๕ 
เงินอุดหนุนทั่วไป เงินอุดหนุนสำหรับโครงการเสริมสร้างสวัสดิการทางสังคมให้แก่ผู้พิการและทุพพล
ภาพ โครงการสนับสนุนการจัดสวัสดิการทางสังคมแก่ผู้ต้อยโอกาสทางสังคม และโครงการสร้าง
หลักประกันต้านรายได้ให้แก่ผู้สูงอายุ 
(กองสวัสดิการสังคม) 
  

   เงินสำรองจ่าย จำนวน 401,698 บาท 

      

  

-- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในกรณีฉุกเฉินที่มีเหตุสาธารณภัยเกิดข้ึน หรือกรณีการป้องกันและ
ยับยั้งก่อนเกิดสาธารณภัย หรือคาดว่าจะเกิดสาธารณภัย หรือกรณีฉุกเฉินเพ่ือบรรเทาปัญหา
ความเดือดร้อนของประชาชนเป็นส่วนรวม 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ.๒๕๖๓ ข้อ ๓๙ 
๒) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที ่มท 0๓๓๓. ๔ /ว ๖๖๗  
ลงวันที่ ๑๒  มีนาคม ๒๕๔๕  เรื่อง การช่วยเหลือประชาชนกรณีเกิดสาธารณภัยขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
๓) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท ๐๘๐๘.๒/ว ๓๒๑๕ ลงวันที่ ๖ มิถุนายน ๒๕๕๙  
เรื่อง ชักซ้อมแนวทางการใช้จ่ายงบประมาณเพ่ือช่วยเหลือประชาชนกรณีเกิดสาธารณภัยของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๔) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๑๘๐๘.๒/ว ๔๐๗๒  
ลงวันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙ 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
   

  

   รายจ่ายตามข้อผูกพัน       
    เงินช่วยเหลือบุตรผู้รับบำนาญ จำนวน 25,000 บาท 

    เงินสมทบกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น 
(ก.บ.ท.) 

จำนวน 285,501 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นเงินสมทบกองทุนบำเหน็จบำนาญของข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ก.บ.ท.) 
ตามพระราชบัญญัติบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๐๐ โดยคำนวณ 
ตั้งจ่ายในอัตราร้อยละ ๒ ของประมาณการรายรับทุกประเภทประจำปี (ยกเว้นพันธบัตร 
เงินกู ้เงินที่มีผู้อุทิศให้/เงินบริจาคและเงินอุดหนุน) โดยในปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ 
ได้ประมาณการไว้ที่ ๔๔,๐๐๐,๐๐๐ บาท  
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และกฎกระทรวง ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๐๐ 



46 
 

 
 

๒) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2546 
๓) กฎกระทรวงการหักเงินจากประมาณการรายรับในงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
สมทบเข้าเป็นกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๓ 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล)  

    สมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพตำบลโนนค้อ(สปสช.) จำนวน 300,000 บาท 

      

  

- เป็นไปตามประกาศ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) ประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่อง การกำหนดหลักเกณฑ์เพ่ือ
สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตำเนินงานและบริหารจัดการกองทุนหลักประกัน
สุขภาพ ในระดับท้องถิ่นหรือพ้ืนที่ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
๒) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการตั้งงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อ
สมทบกองทุน พ.ศ. ๒๕๖๑ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่๖ ) พ.ศ.๒๕๖๓ 
๓) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที ่มท 0๘๙๑.๓/๖ ๒๑๙๙  
ลงวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๒ เรื่อง การดำเนินงานกองทุนหลักประกันสุขภาพ 
๔) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0๘๙๑.๓/ว ๑๕๑๔  
ลงวันที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๔ 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

  

   เงินช่วยพิเศษ       
    เงินช่วยค่าทำศพข้าราชการ/พนักงาน จำนวน 120,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยพิเศษในกรณีท่ีข้าราชการ/หนักงานขององค์การบริหารส่วน 
ตำบลโนนสวรรค์ถึงแก่ความตาย จำนวน ๓ เท่าของอัตราค่าตอบแทนก่อนวันถึงแก่ความตาย-
  เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ระเบียบ และหนังสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บำเหน็จ บำนาญ และเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ.๒๕๓๕ 
๒) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการกำหนดให้เงินประโยชน์ตอบแทนอ่ืนเป็นรายจ่ายที่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจ่ายได้ พ.ศ.๒๕๕๙ 
๓) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท ๐๐๑๓.๔/ว ๑๗๖๕ ลงวันที่ ๓ มิถุนายน ๒๕๓๗ 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  
  
 
 
 
 
 
 
  

  

แผนงานบริหารงานทั่วไป 
 งานบริหารทั่วไป รวม 8,971,770 บาท 



47 
 

 
 

  งบบุคลากร รวม 6,471,120 บาท 
   เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) รวม 1,707,120 บาท 
   เงินเดือนนายก/รองนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 514,080 บาท 

      

  

- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วนตำบล  
รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล รองประธานสภา 
องค์การบริหารส่วนตำบล เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบลและเลขานุการสภาองค์ 
การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2554 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุดที่ มท 0809.7/ว 2084  
ลงวันที่ 30 กันยายน 2554  เรื่อง ประกาศระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินเดือน 
และค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2554 ในราชกิจจานุเบกษา 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

   ค่าตอบแทนประจำตำแหน่งนายก/รองนายก จำนวน 42,120 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินค่าตอบแทนประจำตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
จำนวน 1 อัตราๆ ละ 1,750บาท/เดือน จำนวน 12 เตือน เป็นเงิน 21,000 บาทและเงิน
ค่าตอบแทนประจำตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 2 อัตราๆ
ละ 880 บาท/เดือน จำนวน 12 เดือน เป็นเงิน 21,120บาท 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระหรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบเเทนนายกองค์การบริหารส่วนตำบล  
รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล รองประธาน 
สภาองค์การบริหารส่วนตำบล เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบล และเลขานุการ 
สภาองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2554 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่2) พ.ศ.2557 
2) หนังสือที่ 0809.7 /ว 2084 ลงวันที่ 30 กันยายน 2554 เรื่อง ประกาศระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินเดือนและค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองคก์ารบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2554 
ในราชกิจจานุเบกษา 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

  

   ค่าตอบแทนพิเศษนายก/รองนายก จำนวน 42,120 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินค่าตอบแทนพิเศษนายกองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 1 อัตราๆ  
ละ 1,750 บาท/เดือน จำนวน 12 เดือน เป็นเงิน 21,000 บาทและเงินค่าตอบแทน 
ประจำตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 2 อัตราๆละ 880 บาท/
เดือน จำนวน 12 เดือน เป็นเงิน 21,120บาท 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบเเทนนายกองค์การบริหารส่วนตำบล  
รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล รองประธานสภา 



48 
 

 
 

องค์การบริหารส่วนตำบล เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบล และเลขานุการสภา 
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2554 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่2) พ.ศ.2557 
2) หนังสือที ่0809.7 /ว 2084 ลงวันที่ 30 กันยายน 2554 เรื่อง ประกาศระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินเดือนและค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2554 
ในราชกิจจานุเบกษา 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
   

   ค่าตอบแทนรายเดือนเลขานุการ/ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี นายก
องค์การบริหารส่วนตำบล 

จำนวน 86,400 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นเงินค่าตอบแทนเลขานุการนายกองค์การบริหารส่วน 
ตำบล จำนวน 1 อัตราๆ ละ 7,200 บาท/เดือน จำนวน 12 เดือน 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล รองประธานสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2554 และแก้ไข
เพ่ิมเดิมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุดที่ มท 0809.7/ว 2084 ลง
วันที่ 30 กันยายน 2554 เรือ่ง ประกาศระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินเดือนและ
ค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ. 2554 ในราชกิจจานุเบกษา 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

  

   ค่าตอบแทนประธานสภา/รองประธานสภา/สมาชิกสภา/เลขานุการ
สภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

จำนวน 1,022,400 บาท 

      

  

เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
โนนค้อ จำนวน 12 เตือน ประกอบด้วย 
1) ประธานสภาท้องถิ่น เตือนละ 11,220 บาท 
2) รองประธานสภาท้องถิ่น เตือนละ 9,180 บาท 
3) เลขานุการสภาท้องถิ่น เตือนละ 7,200 บาท 
4) สมาชิกสภาท้องถิ่น จำนวน 8 คน เตือนละ 7,200 บาทเป็นไปตามระเบียบ 
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วย เงินเดือนและค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภา 
องศ์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที ่2) พ.ศ.2557 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  
รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
และเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2554 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  



49 
 

 
 

(ฉบับที ่2) พ.ศ.2557 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุดที่ มท 0804.7/ว 2084  
ลงวันที่ 30 กันยายน 2554 เรื่อง ประกาศระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินเดือน 
และค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล  
และองค์การบริหารส่วนตำบลพ.ศ. 2554 ในราชกิจจานุเบกษา 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

   เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) รวม 4,764,000 บาท 
   เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำนวน 2,838,240 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี และเงินปรับปรุงเงินเดือน
ข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี 5 ตำแหน่ง 6 อัตรา จำนวน 12 เดือน เป็น 
เงิน 2,872,200 บาท โดยจา่ยให้ 
(1) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
(2) รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
(3) หัวหน้าสำนักปลัด จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
(4) นักทรัพยากรบุคคล จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
(5) เจ้าพนักงานธุรการ จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
(6) นักวิเคราะห์นโยบายและแผน จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
(7) นักจัดการทั่วไป จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 35 
2) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับอัตราเงินเดือน 
และวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่5) พ.ศ. 2559  
ลงวันที่ 28 เดือน มกราคม พ.ศ. 2559 
3) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด 
หลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558 ลง
วันที่ 24 เตือน ธันวาคม  พ.ศ. 2558 
4) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด 
โควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าจ้าง และค่าตอบแทนพิเศษสำหรับพนักงานส่วนตำบล 
และลูกจ้างประจำขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2558 ลงวันที่ 24 เดือน พฤศจิกายน  
พ.ศ. 2558 
5) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ 24 เดือน ตุลาคม  
พ.ศ. 2545 (และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน) 
7) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ  
อัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่5) พ.ศ. 2559  
ลงวันที่ 10 เดือนมีนาคม พ.ศ. 2559 
7) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไป 



50 
 

 
 

เกี่ยวกับการกำหนดหลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วน
ตำบล พ.ศ. 2558 ลง วันที่ 25 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2558 
8) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ  
การกำหนดโควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าจ้าง และค่าตอบแทนพิเศษสำหรับ พนักงานส่วน 
ตำบลและลูกจ้างประจำขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2558  
ลงวันที่ 30 เตือน ธันวาคม พ.ศ. 2558 
9) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท 0809.2/ว 138 ลง
วันที่ 30  ธันวาคม 2558 เรื่อง ชักซ้อมแนวทางการคำนวณภาระค่าใช้จ่าย ด้านการบริหาร 
บุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ข้อ 4 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

   เงินประจำตำแหน่ง จำนวน 168,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินประจำตำแหน่ง ดังนี้ 
1) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ในอัตราเดือนละ 7,000 บาท จำนวน 12 เดือน เป็น
เงิน 84,000 บาท 
(2) รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ในอัตราเตือนละ 3,500 บาท จำนวน 12 เดือน เป็น
เงิน 42,000 บาท 
(3) หัวหน้าสำนักปลัต ในอัตราเดือนละ 3,500 บาท จำนวน 12 เดือนเป็นเงิน 42,000 บาท 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
2) ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับเงินค่าตอบแทนนอกเหนือจาก 
เงินเดือนของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2564 
3) ประกาศ ก.จ. ก.ท และ. ก. อบต. เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การให้ข้าราชการหรือพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่นได้รับเงินคำตอบแทนนอกเหนือจากเงินเตือน ลงวันที่ 22 เมษายน 2547 
4) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. ด่วนที่สุด ที่ มท 0809.2/ ว 1927 
ลงวันที่ 3 กันยายน 2556 เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไป 
อัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่2 ) พ.ศ. 2556 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
   

   ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง จำนวน 1,661,760 บาท 

      

  

เพ่ือจ่ายเป็นคา่ตอบแทนพนักงานจ้าง จำนวน 9 อัตรา จำนวน 12 เดือน ดังนี้ 
1) ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน จำนวน 1 อัตรา 
2) ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล จำนวน 1 อัตรา 
3) ผู้ช่วยนักวิชาการสิ่งแวดล้อม จำนวน 1 อัตรา 
4) ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ จำนวน 2 อัตรา 
5) ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย จำนวน 1 
อัตรา 
6) นักการภารโรง จำนวน 1 อัตรา 

  



51 
 

 
 

7) คนงานทั่วไป จำนวน 1 อัตรา 
8) พนักงานขับรถยนต์ จำนวน 1 อัตรา 
9) พนักงานขับรถยนต์ดับเพลิง จำนวน 1 อัตรา 
10) ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์ จำนวน 1 อัตรา 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
2) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงาน
จ้าง (ฉบับที ่4) ลงวันที่ 19 สิงหาคม 2558 
3) หนังสือสำนักงาน ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท 0809.5/ว 36 ลง
วันที่ 26 สิงหาคม 2558 เรือ่ง ประกาศ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
พนักงานจ้าง 
4) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไป 
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่4) ลงวันที่ 29 กันยายน 2558 
5) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่6) ลงวันที่ 18 มกราคม 2560 
6) หนังสือจังหวัดอุบลราชธานี ที ่อบ 0023.16/ว 48 ลงวันที ่
27 มกราคม 2560 เรื่อง ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่6) 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
   

   เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงานจ้าง จำนวน 96,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมต่างๆ ให้แก่พนักงานจ้าง เช่น เงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราว เงินค่าตอบแทน
พิเศษ หรือเงินเพ่ิมอ่ืนๆ จำนวน 12 เดือน เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่องหลักเกณฑ์การให้พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างและพนักงานจ้าง
ขององค์การบริหารส่วนตำบลได้รับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว(ฉบับที่ 2) ลง
วันที่ 29 กรกฎาคม 2558 
   

  

  งบดำเนินงาน รวม 2,407,000 บาท 
   ค่าตอบแทน รวม 318,000 บาท 

   ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

จำนวน 110,000 บาท 

      

  

1. เงินค่าตอบแทน คณะกรรมการดำเนินการเก่ียวกับการสอบหรือคณะกรรมการออก
ข้อสอบ จำนวน 10,000 บาท 
-เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนให้แก่ข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่น ที่ได้ยืมตัวให้มาช่วยปฏิบัติงานหรือได้รับ
แต่งตั้งให้ ปฏิบัติงานดำเนินการเกี่ยวกับการสอน/คณะกรรมการออกข้อสอบ อันเป็น 
ประโยชน์แก่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 
- เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายการคัดเลือกพนักงานและลูกจ้างของ 



52 
 

 
 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2555 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที ่2)พ.ศ.2558  
2. เงินค่าป่วยการชดเชยการงานหรือเวลาที่เสียไป จำนวน 100,000 บาท 
เพ่ือจ่ายเป็นค่าป่วยการชดเชยการงานหรือเวลาที่เสียไป ให้แก่อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่าย 
พลเรือนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติหน้าที่ในการป้องกันและ 
บรรเทาสาธารณภัยตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเป็นไปตามระเบียบ
คณะกรรมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่งชาติว่าด้วยค่าใช้จ่ายของอาสาสมัครในการ 
ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ.2560 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้ 
จ่ายให้แก่อาสาสมัครป้องกันภัยฝายพลเรือนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2560 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล)  

   ค่าเช่าบ้าน จำนวน 198,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าเช่าบ้านให้แก่พนักงานส่วนท้องถิ่นท่ีมีสิทธิเบิกค่าเช่าบ้านเป็นไปตามระเบียบ  
และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่นพ.ศ. ๒๕๔๘ 
 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๕๘๖๒ ลงวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๙   
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
   

   เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร       
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจำ จำนวน 10,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรของข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจำตามสิทธิที่ควร
จะได้รับ 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2562 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของพนักงานส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ.2549 
3) หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที ่กค 0422.3/ว 257 ลง
วันที่ 28 มิถุนายน 2559 เรือ่ง ประเภทและอัตราเงินบำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน 
4)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0809.3/ว 1013 ลงวันที ่18 กุมภาพันธ์ 2559 เรื่อง
การเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0809.3/ว 4522 ลงวันที่ 9 สิงหาคม 2554 ประเภท
และอัตราเงินบำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

  

   ค่าใช้สอย รวม 1,422,000 บาท 
   รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ       
    รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ จำนวน 1,018,000 บาท 



53 
 

 
 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่ารายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการต่างๆ  ดังนี้ ค่าถ่ายเอกสาร ค่าเย็บหนังสือ 
หรือเข้าปกหนังสือ ค่าซักฟอก ค่ากำจัดขยะหรือสิ่งปฏิกูล ค่าระวางบรรทุก ค่าเช่าทรัพย์สิน  
(ยกเว้น ค่าเช่าบ้าน) ค่าโฆษณา และเผยแพร่ ประชาสัมพันธ์  (รายจ่ายเกี่ยวกับการจ้างเหมา 
โฆษณาประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ข่าวทางวิทยุกระจายเสียงโทรทัศน์ โรงมหรสพ  
ค่าจัดทำเอกสาร ประชาสัมพันธ์ หรือสิ่งพิมพ์ต่างๆ) ค่าธรรมเนียมต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดี 
ตามคำพิพากษา ค่าจ้างเหมาบริการบุคคลภายนอก หรือค่าจ้างเหมาบริการอืน่ๆ ที่เข้าลักษณะ 
รายจ่ายประเภทนี้ ค่าติดตั้งไฟฟ้า ด่าติดตั้งประปาฯ ค่าติดตั้งโทรศัพท์ติดตั้งเครื่องรับสัญญาณ 
ต่างๆ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  
(ฉบับที ่1)พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2562 
4)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว4044 ลงวันที่ 10 กรกฎาคม 2563 
เรื่อง หลักเกณฑ์การดำเนินการจ้างเอกชนและการเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ – รายจ่าย  
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
6) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลงวันที่22 มีนาคม 2564  
เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี 
ในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

   รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ จำนวน 35,000 บาท 

      

  

1. ค่ารับรองในการต้อนรับบุคคลหรือคณะบุคคล ที่มานิเทศงาน ตรวจงานหรือเยี่ยมชมหรือ
ทัศนศึกษาดูงาน และเจ้าหน้าที่ที่เก่ียวข้อง ตั้งไว้ 10,000 บาท 
2. ค่าใช้จ่ายในการประชุมราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมถึงคา่ใช้จ่ายอื่นๆที่
จำเป็นและเกี่ยวข้องกับการจัดประชุม ตั้งไว้ 20,000 บาท โดย ข้อ 1 และ 2 เป็นไปตาม
หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว766 ลงวันที ่5 กุมภาพันธ์ 2563  
เรื่อง ระเบียบกระหรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2562 และระเบียบหรือหนังสือสั่งการอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
3. ค่าใช้จ่ายในพิธีทางศาสนา/รัฐพิธี พระราชพิธี หรือวันสำคัญต่างของชาติ ค่าจัดงาน กิจกรรม
ต่างๆ ตามนโยบายหรือคำสั่งของอำเภอ จังหวัด กรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย รัฐบาล หรือตามภารกิจอำนาจหน้าที่ ตั้งไว้ 5,000 'บาท 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ดังนี้ 

  



54 
 

 
 

1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2562 
2)พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง ส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    ค่าจัดทำประกันภัย จำนวน 4,000 บาท 

      

  

เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการทำประกันภัยทรัพย์สินของ อบต.โนนค้อ หมายความถึง รถ
ราชการ ครุภัณฑ์ สิ่งก่อสร้าง ที่ใช้ตามอำนาจหน้าที่ 
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการใช้จ่ายในการจัดทำประกันภัยทรัพย์สิน ของ อปท. 2562 
  

    
ค่าใช้จ่ายโครงการฝึกอบรมเพื่อเพิ่มพูนประสิทธิภาพและศึกษาดู
งานสำหรับคณะผู้บริหาร สมาชิกสภา พนักงานส่วนตำบล  
พนักงานจ้าง ผู้นำชุมชน กลุ่มอาชีพและบุคคลทั่วไป 

จำนวน 100,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการอบรมและศึกษาดูงานของคณะผู้บริหาร สมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบล พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง ลูกจ้าง ผู้นำชุมชน 
คณะกรรมการชุมชน และประชาชน โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าของสมนาคุณในการดู
งาน ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม ค่าสมนาคุณวิทยากร คำอาหาร ค่ายานพาหนะ 
ค่าท่ีพัก ค่าป้ายโครงการ ค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นในการอบรมสำหรับการจัดทำโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง
(ฉบับที ่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๓) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๔) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององศ์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. ๒๕๕๗ 
5)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐ หน้าที่176 ลำดับที8่)  

  

    ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมให้ความรู้เรื่อง พรบ.ข้อมูลข่าวสารแก่
ผู้บริหาร,ส.อบต.,พนักงาน,ผู้นำชุมชนและบุคคลทั่วไป 

จำนวน 20,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการอบรมให้ความรู้เรื่อง พรบ.ข้อมูลข่าวสารแก่
ผู้บริหาร,ส.อบต.,พนักงาน,ผู้นำชุมชนและบุคคลทั่วไปโดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย  ค่าอาหาร
ว่างและเครื่องดื่ม ค่าสมนาคุณวิทยากร ค่าป้ายโครงการ ค่าใช้จ่ายอื่นท่ีจำเป็นในการอบรม

  



55 
 

 
 

สำหรับการจัดทำโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง
(ฉบับที ่7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององศ์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2557 
5)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 178 ลำดับที่10) 
  

    ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ จำนวน 100,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอก
ราชอาณาจักร เช่น ค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง ค่าพาหนะ ค่าเช่าที่พัก ค่าบริการจอดรถ ณ ท่าอากาศ
ยาน ค่าผ่านทางด่วนพิเศษ ค่าธรรมเนียมในการใช้สนามบิน 
ค่าลงทะเบียนต่างๆ ที่จำเป็นในการเดินทางไปราชการ 
ของคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล พนักงานส่วนตำบล และพนักงาน
จ้าง หรือบุคคล คณะบุคคลที่ได้รับอนุญาตหรืออนุมัติให้เดินทางไปราชการเพื่อ
ประชุม ฝึกอบรม อบรม สัมมนา ดูงาน หรือไปติดต่อราชการ 
- เป็นไปตามระเบียบ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยคำใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น พ.ศ. 2555 และแก้ไขเพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที ่4) พ.ศ. 2561 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

  

    โครงการ องค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อพบประชาชน จำนวน 30,000 บาท 

      

  

 เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อพบประชาชนโดย
มีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มค่าป้ายโครงการ ค่าใช้จ่ายอ่ืนที่จำเป็นใน
การจัดทำโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง
(ฉบับที ่7) พ.ศ.2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององศ์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

  



56 
 

 
 

พ.ศ. 2557 
5)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 174 ลำดับที่4) 
   

    โครงการศูนย์ปฏิบัติการร่วมในการช่วยเหลือประชาชน จำนวน 35,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายของศูนย์ปฏิบัติการร่วมในการช่วยเหลือประชาชนขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นอำเภอบุณฑริก ได้แก่ วัสดุสำนักงาน วัสดุคอมพิวเตอร์ ค่าสาธารณูปโภค ค่าจ้าง
งาน และอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง ฯลฯ 
- ระเบียบ กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายเพื่อช่วยเหลือประชาชนตามอำนาจ
หน้าที่ ของ อปท. พ.ศ. 2560 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
- แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570)  หน้า 184 ลำดับที ่17  
  

  

   ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม จำนวน 80,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติกรณีเป็นการจ้าง
เหมา ทั้งค่าสิ่งของและค่าแรงงาน ให้จ่ายจากค่าใช้สอยส่วนกรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
เป็นผู้ดำเนินการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินเองให้ 
ปฏิบัติ ตังนี้ 
(1) ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากคำใช้สอย 
(2) ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบำรุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากคำวัสดุ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2562 
2)พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท 0808.2/ว 1095 ลง
วันที ่28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย 
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๕) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลงวันที่ 22 มีนาคม 2564  
เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีในลักษณะคำใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  
  

  

   ค่าวัสดุ รวม 390,000 บาท 



57 
 

 
 

   วัสดุสำนักงาน จำนวน 100,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุสำนักงาน รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทน
ถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปใน
ระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2.รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติรายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับคำวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษ ีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง  
เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุสำนักงาน ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
ได้แก่สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อนำไปใช้
งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้ว 
ไม่คุ้มค่า ดังนี้ หนังสือ เครื่องคิดเลขขนาดเล็ก เครื่องเจาะกระดาษขนาดเล็ก ที่เย็บกระดาษ
ขนาดเล็ก ไม้บรรทัดเหล็ก กรรไกร เก้าอ้ีพลาสติก ตรายาง ที่ถูพ้ืน ตะแกรงวางเอกสาร เครื่อง
ตัดโฟม เครื่องตัดกระดาษ เครื่องเย็บกระดาษ กุญแจ ภาพเขียน แผนที่ พระบรมยาลักษณ์ แผง
ปิดประกาศ แผ่นป้ายชื่อสำนักงาน หรือหน่วยงาน หรือแผ่นป้ายต่างๆ มู่สี่ ม่านปรับแสง  
(ต่อผืน) พรม (ต่อผืน)นาฬิกาตั้งหรือแขวน พระพุทธรูป พระบรมรูปจำลอง กระเป๋า ตาชั่งขนาด
เล็ก ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไปแปรสภาพ หรือเปลี่ยน
สภาพ ไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ กระดาษ หมึก ดินสอ ปากกา ยางลบ น้ำยา
ลบคำผิดเทปกาว ลวดเย็บกระดาษ กาว สมุด ซองเอกสาร ตลับผงหมึก น้ำหมึก 
ปริ้น เทป พี วี ซี แบบใส น้ำยาลบกระดาษไข ไม้บรรทัด คลิป ตัวเย็บกระดาษ เข็ม
หมุด กระดาษคาร์บอน กระดาษไข แฟ้ม สมุดบัญชี สมุดประวัติข้าราชการ แบบ
พิมพ์ ผ้าสำลี ธงชาติ สิ่งพิมพ์ที่ได้จากการซื้อ ของใช้ในการบรรจุหีบ
ห่อ น้ำมัน ไข ขี้ผึ้ง พวงมาลัย พวงมาลา พานพุ่ม กรวยดอกไม้ น้ำดื่มสำหรับ 
บริการประชาชนในสำนักงาน ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลง
วันที่   22 มีนาคม 2564 เรือ่ง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและคำสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 3095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท 
รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

  



58 
 

 
 

   วัสดุงานบ้านงานครัว จำนวน 30,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุงานบ้านงานครัว รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะ 
โตยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานสิ้นเปลืองหมดไปหรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
3. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษ ีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง 
เป็นต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุงานบ้านงานครัว ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน - ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้
งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อนำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้
ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า ดังนี้ หม้อ กระทะ กะละมัง ตะหลิว กรอบ
รูป มีด ถัง ถาด แก้วน้ำ จานรอง ถ้วยชาม ซ้อนส้อม กระจกเงา โอ่งน้ำ ที่นอน กระโถน 
เตาไฟฟ้า เตาน้ำมัน เตารีด เครื่องบดอาหาร เครื่องตึไข่ไฟฟ้า เครื่องปิ้งขนมปัง กระทะ
ไฟฟ้า รวมถึง หม้อหุงข้าวไฟฟ้า กระติกน้ำร้อน กระดิกน้ำแข็ง ถังแก๊ส เตา ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง - ได้แก่ สิ่งของที่โดย ภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมด
ไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพ
เดิม ดังนี้ ผงซักฟอก สบู่ น้ำยาดับกลิ่น แปรง ไม้กวาด เข่ง มุ้ง ผ้าปูที่นอน ปลอก
หมอน หมอน ผ้าห่ม ผ้าปูโต๊ะ น้ำจืดที่ซื้อจากเอกชน อาหารเสริม(นม) ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627  
ลงวันที่ 22  มีนาคม 2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095 ลง
วันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ -
 รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

  

   วัสดุยานพาหนะและขนส่ง จำนวน 50,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุยานพาหนะและขนส่ง รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี ลักษณะโดยสภาพ
ไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งาน ไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไป หรือเปลี่ยนสภาพไป
ในระยะเวลาอันสั้น รวมถึง รายจ่ายดังต่อไปนี้ 
๑. รายจ่ายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
๒. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
๓. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี 

  



59 
 

 
 

ค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง เป็นต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุยานพาหนะและขนส่ง ดังนี้ 
(๑) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
นำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้ว
ไม่คุ้มค่า ดังนี้ ไขควง ประแจ แม่แรงกุญแจปากตาย กุญแจเลื่อน คีมล็อค ล็อคเกียร์ ล็อค
คลัตช์ ล็อคพวงมาลัย ฯลฯ 
(๒) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไปแปรสภาพหรือ 
เปลี่ยนสภาพเป็นระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ 
ยางรถยนต์ น้ำมันเบรก น็อตและสกรู สายไมล์ เพลา ฟิล์มกรองแสงฯลฯ 
(๓) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่ 
- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่สำหรับการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สิน 
ให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบำรุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ดังนี้ 
เบาะรถยนต์ เครื่องยนต์ (อะไหล่) ชุดเกียร์รถยนต์ เบรก ครัช พวงมาลัย สายพานใบพัด 
หม้อน้ำ แบตเตอร์รี่ จานจ่าย ล้อ ถังน้ำมัน ไฟเบรก อาจาจักรยาน ตลับลูกปืน กระจกมอง
ข้าง รถยนต์ กันชนรถยนต์ เข็มขัดนิรภัย ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลง
วันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการ
พิจารณา งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
๓) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕ ลง
วันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

   วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น จำนวน 150,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพ
ไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไป หรือเปลี่ยนสภาพไป
ในระยะเวลาอันสั้น รวมถึง 
รายจ่ายดังต่อไปนี้ 
๑.รายจ่ายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
๒. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
๓. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี 
ค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น ดังนี้ 
(๑) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 

  



60 
 

 
 

-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ แก๊สหุงต้ม น้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมัน
ดีเซล น้ำมันก๊าด น้ำมันเบนชิน น้ำมันเตา น้ำมันจารบี น้ำมันเครื่อง ถ่าน ก๊าซ ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององศ์กรปก ครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที่
๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
๓) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕ ลง
วันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ -
 รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

   วัสดุโฆษณาและเผยแพร่ จำนวน 10,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่ รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่
คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลืองหมดไป 
หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
๑. รายจ่ายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
๒. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สิน ให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
๓. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี 
ค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง เป็นต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่ ดังนี้ 
(๑) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
นำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้ว
ไม่คุ้มค่า ดังนี้ ขาตั้งกล้อง ขาตั้งเขียนภาพกล่องและระวิงใส่ฟิล์มภาพยนตร์ เครื่องกรอ
เทป เลนส์ซูม กระเป๋าใส่กล้องถ่ายรูป ฯลฯ 
(๒) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ 
หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ พู่กัน สี กระดาษเขียนโปสเตอร์ 
ฟิล์ม เมมโมรี่การ์ด ฟิล์มสไลด์ แถบบันทึกเสียงหรือภาพ (ภาพยนตร์, วีดีโอเทป, แผ่นซีดี) 
รูปสีหรือขาวดำที่ได้จากการล้าง อัดขยาย ภาพถ่ายดาวเทียม ฯลฯ 
 
 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที่

  



61 
 

 
 

๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
๓) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว ๑๐๙๕ 
ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

   วัสดุคอมพิวเตอร์ จำนวน 50,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทน
ถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลืองหมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปใน
ระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบขึ้นใหม่ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุด ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท 
3. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
4. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่ภาษ ี
ค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
นำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้ งานได้ตังเติมหรือซ่อมแซม
แล้วไม่คุ้มค่า ดังนี้ แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูล ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ อุปกรณ์
บันทึก ข้อมูล (Diskette, Floppy Disk, Removable Disk, Compact Disc, Digital Video D
isc, Flash Drive) เทปบันทึก 
ข้อมูล (ReelMagnetic Tape, Cassette Tape, Cartridge Tape) หัวพิมพ์หรือเทปพิมพ์
สำหรับเครื่องพิมพ์สำหรับคอมพิวเตอร์ ตลับผงหมึกสำหรับเครื่องพิมพ์แบบ เลเซอร์ กระดาษ
ต่อเนื่อง สายเคเบิล ฯลฯ 
(๓) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่ 
-ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่สำหรับการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้คืน
สภาพดังเดิมท่ีมีลักษณะเป็นการซ่อมบำรุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ดังนี้ แผงแป้นอักขระหรือ 
แป้นพิมพ์ (Key board) เมนบอร์ด (Main Board) เมมโมรี่ชิป (Memory Chip) เช่น Ram  
คัตซีทเตอร์ฟิด (Cut Sheet Feeder) เมาส์ (Mouse) พรินเตอร์สวิต
ซิ่งบ๊อกซ์ (Printer Switching Box) เครื่องกระจาย
สัญญาณ (Hub) แผ่นวงจร อิเล็กทรอนิกส์ (Card) Ethernet Card, Lan Card, Antivirus Car
d, Sound Card) เป็นต้น เครื่องอ่านและบันทึกข้อมูลแบบต่างๆ เช่น  
แบบดิสเกตต ์(Diskette) แบบฮาร์ตดิสต ์(Hard Disk) แบบซีดีรอม (CD ROM)  

  



62 
 

 
 

แบบออพติคอล (Optical) เป็นต้น ฯลๆ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลงวันที่ 22 มีนาคม
2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่าย
ประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท  
รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

   ค่าสาธารณูปโภค รวม 277,000 บาท 
   ค่าไฟฟ้า จำนวน 130,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าไฟฟ้าในสำนักงาน/ในที่สาธารณะ หรือ อาคารสถานที่ที่อยู่ใน 
ความดูแลรับผิดชอบขององศ์การบริหารส่วนตำบล 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕ 
ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นๆ)หนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ที ่มท ๐๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ เรื่องหลักเกณฑ์
และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปีที่เบิกจ่ายในลักษณะ 
ค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

  

   ค่าบริการโทรศัพท์ จำนวน 10,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าโทรศัพท์พ้ืนฐาน ค่าโทรศัพท์เคลื่อนที่ รวมถึงค่าใช้จ่ายเพื่อให้มาซึ่งบริการ
ดังกล่าว และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับการใช้บริการ เช่น ค่าเช่าเครื่องค่าเช่าหมายเลข
โทรศัพท ์ค่าบำรุงรักษาสาย ฯลฯ ในกิจการขององศ์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
-เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕ 
ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕'๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

  



63 
 

 
 

๓)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว๑๖๒๗ ลงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔  
เรื่องหลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปีที่เบิกจ่าย
ในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

   ค่าบริการไปรษณีย์ จำนวน 5,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าบริการไปรษณีย์ ค่าธนาณัติ ค่าดวงตราไปรษณียากร ค่าเช่าตู้
ไปรษณีย ์ค่าธรรมเนียมการโอนเงินในระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS)- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท ๑๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕ลง
วันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๓)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท ๑๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที ่๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔เรื่อง
หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปีที่เบิกจ่ายใน
ลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

  

   ค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม จำนวน 132,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม เช่น ค่าโทรภาพ 
(โทรสาร) ค่าเทเลกซ์ ค่าวิทยุสื่อสาร ค่าสื่อสาร ผ่านดาวเทียม 
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้ระบบอินเทอร์เน็ตรวมถึงอินเทอร์เน็ตการ์ดและค่าสื่อสารอ่ืนๆ เช่น  
ค่าเคเบิ้ลทีวี ค่าเช่าช่องสัญญาณ 
ดาวเทียม เป็นต้น และให้หมายความรวมถึงค่าใช้จ่ายเพื่อให้ได้ใช้บริการดังกล่าวและค่าใช้จ่ายที่
เกิดข้ึนเกี่ยวกับการใช้บริการ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กร ปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท ๑๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕ลง
วันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๓)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท ๑๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที ่๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ 
เรื่องหลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี 
ที่เบิกจ่ายในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 

  

  งบลงทุน รวม 93,650 บาท 
   ค่าครุภัณฑ ์ รวม 93,650 บาท 
   ครุภัณฑ์สำนักงาน       



64 
 

 
 

    จัดซื้อตู้เหล็ก 2 บาน (มอก.) จำนวน 11,400 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อตู้เหล็ก ๒ บาน (มอก.) จำนวน ๒ ตัว 
โดยมีคุณลักษณะดังนี้ 
 แบบ 2 บาน 
 ๑) มีมือจับชนิดบิด 
 ๒) มีแผ่นชั้นปรับระดับ 3 ชิ้น 
 ๓) คุณสมบัติตามมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (มอก.) 
เป็นไปตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ กองมาตรฐานงบประมาณ ๑ สำนัก
งบประมาณ ธันวาคม ๒๕๖๔ 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
   

  

    ชั้นวางหนังสือเหล็ก จำนวน 13,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อชั้นวางหนังสือเหล็ก จำนวน 2 ตัวๆ ละ ๖,๕๐๐ บาท เป็น
เงิน ๑๓,๐๐๐ บาท 
-จัดหาโดยสืบราคาจากท้องตลาด เนื่องจากไม่มีตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ 
กองมาตรฐานงบประมาณ ๑ สำนักงบประมาณ 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
   

  

    โต๊ะทำงานเหล็ก จำนวน 17,250 บาท 

      

  

โต๊ะทำงานเหล็ก  จำนวน ๑๗,๒๕๐ บาท 
1.โต๊ะทำงานเหล็ก  ขนาด ๑๕๔*๗๗*๗๕ ชม. สีเทา 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อโต๊ะทำงานเหล็ก  จำนวน ๑ ตัวๆ ละ ๗,๒๕๐ บาท 
- โดยมีคุณลักษณะ ดังนี้ 
๑)เป็นโต๊ะทำงานขนาดไม่น้อยกว่า ๑๕๔*๗๗*๗๕ ชม. สีเทา 
๒)หน้าโต๊ะทำด้วยเหล็กแผ่น พ่นสีด้วยระบบอิเลคโครสแตติด ทนต่อการขูดขีดได้ดี 
๓)ตู้ลิ้นซักใส่เอกสารด้านข้าง จำนวน ๓ ลิ้นชัก สามารถสื่ออัตโนมัติพร้อมกันทั้ง ๓ ลิ้นซัก 
๔)ตัวโต๊ะมีลิ้นชักกลาง สามารถล็อคไต้ 
2.โต๊ะทำงานเหล็ก  ขนาด ๑๒๑ X ๖๕ X ๗๓ ชม. สีเทา 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อโต๊ะทำงานเหล็ก  จำนวน 2 ตัวๆ ละ ๕,๐๐๐ บาท เป็น
เงิน ๑๐,๐๐๐ บาท 
- โดยมีคุณลักษณะ ดังนี้ 
๑)เป็นโต๊ะทำงานขนาดไม่น้อยกว่า ๑๒๑ X ๖๕ X ๗๓ ชม. 
๒)หน้าโต๊ะทำด้วยเหล็กแผ่น พ่นสีด้วยระบบอิเลคโครสแตติด ทนต่อการขูดขีดได้ดี 
๓)ตู้ลิ้นซักใส่เอกสารด้านข้าง จำนวน ๓ ลิ้นชัก สามารถส็อคอัตโนมัติพร้อมกันทั้ง ๓ ลิ้นซัก 
๔)ตัวโต๊ะมีลิ้นชักกลาง สามารถล็อคไต้ 
-จัดหาโดยสืบราคาจากท้องตลาด เนื่องจากไม่มีตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ 
กองมาตรฐานงบประมาณ ๑ สำนักงบประมาณ 

  



65 
 

 
 

(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

    โต๊ะหมู่บูชา จำนวน 8,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อโต๊ะหมู่บูชา จำนวน ๑ ชุด 
โดยมีคุณลักษณะดังนี้ 
 ๑) ทำด้วยไม้สัก 
 ๒) มีโต๊ะหมู่บูชา ๙ ตัว ความกว้างตัวละ ๙ นิ้ว 
 ๓) มีฐานรองโต๊ะหมู่ 
เป็นไปตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ กองมาตรฐานงบประมาณ ๑  
สำนักงบประมาณ ธันวาคม ๒๕๖๔ 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล)  

  

   ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์       
    เครื่องพิมพ์เลเซอร์หรือ LED สี จำนวน 10,000 บาท 

      

  

เครื่องพิมพ์เลเซอร์หรือ LED สีชนิด Network แบบที ่1 (20 หน้า/นาที) ราคา 10,000 บาท 
คุณลักษณะพื้นฐานดังนี้ 
- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 600x600 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 20 หน้าต่อนาที (ppm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์สีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 20 หน้าต่อนาท ี(ppm) 
- สามารถพิมพ์เอกสารกลับหน้าอัตโนมัติได้ 
- มีหน่วยความจำ (Memory) ขนาดไม่น้อยกว่า 256 MB 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100 Base-T หรือ
ดีกว่า จำนวนไม่น้อย 
กว่า 1 ช่อง และสามารถใช้งานผ่านเครือข่ายไร้สาย Wi-Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได ้
- มีถาดใส่กระดาษได้รวมกันไม่น้อยกว่า 250 แผ่น 
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และสามารถกำหนดขนาดของกระดาษเองได้ 
-โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์
ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ฉบับเดือนธันวาคม ๒๕๖๔ 
 
 
  
  

  

    จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์  สำหรับงานสำนักงาน จำนวน 34,000 บาท 

      

  

เครื่องคอมพิวเตอร์ สำหรับงานสำนักงาน (จอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า ๑
4 นิ้ว) จำนวน ๓๔,๐๐๐ บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ สำหรับงานสำนักงาน * (จอแสดงภาพขนาดไม่น้อย
กว่า ๑๔ นิ้ว) จำนวน ๒ เครื่องๆ ละ ๑๗,๐๐๐ บาท 

  



66 
 

 
 

คุณลักษณะดังนี้ 
๑)มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า ? แกนหลัก (๔ core) มีความเร็วสัญญาณ
นาฬิกาพ้ืนฐานไม่น้อยกว่า ๓.๑ GHz หรือดีกว่า จำนวน ๑ หน่วย 
๒)หน่วยประมวลผลกลาง (CPU) มีหน่วยความจำแบบ Cache Memory รวมใน
ระดับ (Level) เดียวกัน ขนาดไม่น้อยกว่า ๔ MB 
๓)มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR๔ หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า ๔ GB 
๔)มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรือตึกว่า ขนาดความจุไม่น้อย
กว่า ๑ TB หรือ ชนิด Solid State Drive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า ๒๕๐ GB จำนวน ๑ หน่วย 
๕)ม ีDVD-RW หรือดีกว่า จำนวน ๑ หน่วย 
๖)มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ ๑๐/๑๐๐/๑๐๐๐ Base-T หรือ
ดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า ๑ ช่อง 
๗)มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB ๒.0 หรือดีกว่า ไม่น้อยกว่า ๓ ช่อง 
๘)มีแป้นพิมพ์และเมาส์ 
๙)มีจอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า ๑๙ นิ้ว จำนวน ๑ หน่วย 
-โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์
ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ฉบับเดือนธันวาคม ๒๕๖๔ 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 งานบริหารงานคลัง รวม 2,840,960 บาท 
  งบบุคลากร รวม 1,908,780 บาท 
   เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) รวม 1,908,780 บาท 
   เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำนวน 1,096,980 บาท 

      

  

เงินเดือนข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
-เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี และเงินปรับปรุงเงินเตือน

  



67 
 

 
 

ข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี 4 ตำแหน่ง 4 อัตรา 
จำนวน 12 เดือน เป็นเงิน 1,096,980 บาท โดยจ่ายให ้
(1) ผู้อำนวยการกองคลัง จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
(2) เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
(3) เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
(4) นักวิชาการพัสดุ จำนวน 1 ตำแหน่ง  1 อัตรา 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 35 
2) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ อัตรา
เงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่5) พ.ศ.2559 
ลงวันที่ 28 เตือน มกราคม พ.ศ. 2554 
3) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด
หลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนหนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558  
ลงวันที่ 24 เตือน ธันวาคม พ.ศ. 2558 
4) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด
โควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเตือน คำจ้าง และค่าตอบแทนพิเศษสำหรับพนักงานส่วนตำบล
และลูกจ้างประจำชององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2558  
ลงวันที่ 24 เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2558 
5) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล  
ลงวันที่ 24 เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2545 (และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน) 
6) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
อัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที5่) พ.ศ. 2559  
ลงวันที่ 10 เดือนมีนาคม พ.ศ. 2559 
7) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การกำหนดหลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558  
ลงวันที่ 25 เตือน ธันวาคม พ.ศ. 2558 
8) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การกำหนดโควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่จ้าง และคำตอบแทนพิเศษสำหรับ 
หนักงานส่วนตำบลและลูกจ้างประจำขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2558  
ลงวันที่ 30 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2558 
9) หนังสือสำนักงาน ก.จ, ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท 0809.2/ว138  
ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการคำนวณภาระค่าใช้จ่าย ด้านการบริหาร
บุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ข้อ 4 
(กองคลัง)  

   เงินเพิ่มต่าง ๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำนวน 30,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมต่างๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ดังนี้ 
(1) เงินเพ่ิมค่าครองชีพสำหรับพนักงานส่วนตำบล จำนวน ๑๒ เดือน ๓๐,๐๐๐ บาท 

  



68 
 

 
 

- เป็นไปพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ตังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๒) ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่นได้รับเงินคำตอบแทนนอกเหนือจากเงินเตือน ลงวันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๔๗ 
๓) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก อบต. ที ่มท 0809.3/ว ๓๓๗๒ ลง
วันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๕๘ เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก อบต. เรื่อง กำหนดมาดรูฐานทั่วไป
เที่ยวกับหลักเกณฑ์ การให้พนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้างขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่นไดร้ับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว (ฉบับที่ ๒) 
(กองคลัง) 
  

   เงินประจำตำแหน่ง จำนวน 42,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินประจำตำแหน่งผู้อำนวยการกองคลัง ในอัตราเดือน
ละ ๓,๕๐๐ บาท จำนวน ๑๒ เดือน เป็นเงิน ๔๒,๐๐๐ บาท 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๒) ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับเงินค่าตอบแทน
นอกเหนือจากเงินเตือนของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๓) ประกาศ กจ. ก.ท และ. ก. อบต. เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่นได้รับเงินค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือน ลงวันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๔๗ 
๔) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. ด่วนที่สุด ที่ มท ๑๔๐๙.๓/ ว ๑๙๒๗  
ลงวันที่ ๓ กันยายน ๒๕๕๖ เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับอัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับ
ที ่๒ ) พ.ศ. ๒๕๕๖ 
(กองคลัง) 

  

   ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง จำนวน 685,800 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนหนักงานจ้าง ๔ ตำแหน่ง ๔ อัตรา จำนวน ๑๒ เดือน 
เป็นเงิน ๖๘๕,๘๐๐ บาท  และเงินปรับปรุงค่าตอบแทนพนักงานจ้าง ๔ อัตรา (พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ) จำนวน ๑๒ เดือน โดยจ่ายให้กับพนักงานจ้าง ตังนี้ 
(๑) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการเงินและบัญชี
จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๒) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้
จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๓) พนักงานข้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ 
จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๔) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี
จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ตังนี้ 
๓) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕.๔๒ 

  



69 
 

 
 

๒) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงาน
จ้าง (ฉบับที ่๔) ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๘ 
๓) หนังสือสำนักงาน ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท ๑๘๐๙.๕/๖ ๓๖ ลง
วันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๕๘ เรือ่ง ประกาศ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
หนักงานจ้าง 
๔) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
พนักงานจ้าง (ฉบับที ่๔) ลงวันที่ ๒๔ กันยายน ๒๕๕๘ 
๕) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่๖) ลงวันที่ ๑๘ มกราคม ๒๕๖๐ 
๖) หนังสือจังหวัดอุบลราชธานี ที ่อบ ๑๐๒๓.๓๖/ว ๔๘ ลงวันที ่
๒๗ มกราคม ๒๕๖- เรื่อง ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่๖) 
(กองคลัง)  

   เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงานจ้าง จำนวน 54,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมคำครองชีพชั่วคราวสำหรับพนักงาน
จ้าง ๓ ตำแหน่ง ๓ อัตรา จำนวน ๑๒ เดือน เป็นเงิน ๕๔,๐๐๐ บาท โดยจ่ายให้กับพนักงาน
จ้าง ดังนี้ 
(๑) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและ
บัญชี จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๒) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ 
จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๓) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บ
รายได ้จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
- เป็นไปพระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ตังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ 
๒) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก อบต. ที ่มท ๑๘๐๙.๓/3 ๓๓๗๒ ลง
วันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๕๘ เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก อบต. เรื่อง กำหนดมาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ การให้พนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้างขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว (ฉบับที่ ๒) 
(กองคลัง) 
  

  

  งบดำเนินงาน รวม 875,000 บาท 
   ค่าตอบแทน รวม 440,000 บาท 

   ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

จำนวน 300,000 บาท 

      

  

1. ค่ารับรองในการต้อนรับบุคคลหรือคณะบุคคล ที่มานิเทศงาน ตรวจงานหรือเยี่ยมชมหรือ
ทัศนศึกษาดูงาน และเจ้าหน้าที่ที่เก่ียวข้อง ตั้งไว้ 10,000 บาท 

  



70 
 

 
 

2. ค่าตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการที่ได้รับแต่งตั้งให้ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง
และการบริหารพัสดุภาครัฐ ตั้งไว้ 290,000 บาท 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2562 
2)พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง ส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที ่กค 0402.5/ว85 ลงวันที่ 6 กันยายน 2561 
(กองคลัง) 

   ค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ จำนวน 20,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการให้กับพนักงานส่วนตำบลและ
พนักงานจ้าง ที่ได้รับอนุมัติให้ปฏิบัติหน้าที่นอกเวลาราชการปกติ หรือ วันหยุดราชการ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ตังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลา
ราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
2)หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 2409  
ลงวันที่ 17 พฤศจิกายน 2559 เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบ
แทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(กองคลัง)  

  

   ค่าเช่าบ้าน จำนวน 100,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าเช่าบ้านให้แก่พนักงานส่วนท้องถิ่นท่ีมีสิทธิเบิกค่าเช่าบ้าน 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่นพ.ศ. 2548  
และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่4) พ.ศ. 2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 5862 
ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านของ
ข้าราชการส่วนท้องถิ่น 
(กองคลัง) 

  

   เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร       
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจำ จำนวน 20,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรของข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจำตามสิทธิที่ควร
จะได้รับ 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2562 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของพนักงานส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ.2549 
3) หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที ่กค 0422.3/ว 257 ลง

  



71 
 

 
 

วันที ่28 มิถุนายน 2559 เรือ่ง ประเภทและอัตราเงินบำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน 
4)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0809.3/ว 1013 ลงวันที ่18 กุมภาพันธ์ 2559 เรื่อง
การเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0809.3/ว 4522 ลงวันที่ 9 สิงหาคม 2554 ประเภท
และอัตราเงินบำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน 
(กองคลัง) 

   ค่าใช้สอย รวม 310,000 บาท 
   รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ       
    รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ จำนวน 120,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่ารายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งบริการต่างๆ  ดังนี้ ค่าถ่ายเอกสาร ค่าเย็บหนังสือหรือ
เข้าปกหนังสือ ค่าซักฟอก ค่ากำจดัขยะหรือสิ่งปฏิกูล ค่าระวางบรรทุก ค่าเช่า
ทรัพย์สิน (ยกเว้น ค่าเช่าบ้าน) ค่าโฆษณา และเผยแพร่ ประชาสัมพันธ์  (รายจ่ายเกี่ยวกับการ
จ้างเหมาโฆษณาประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ 
ข่าวทางวิทยุกระจายเสียงโทรทัศน์ โรงมหรสพ ค่าจัดทำเอกสาร ประชาสัมพันธ์ หรือสิ่งพิมพ์
ต่างๆ) ค่าธรรมเนียมต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีตามคำพิพากษา ค่าจ้างเหมาบริการ
บุคคลภายนอก หรือค่าจ้างเหมาบริการอ่ืนๆ ที่เข้าลักษณะรายจ่าย 
ประเภทนี้ ค่าติดตั้งไฟฟ้า ด่าติดตั้งประปาฯ ค่าติดตั้งโทรศัพท์ าติดต้ังเคร่ืองรับสญัญาณ
ต่างๆ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่1)พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
4)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว4044 ลง
วันที่ 10 กรกฎาคม 2563 เรื่อง หลักเกณฑ์การดำเนินการจ้างเอกชนและการเบิกจ่ายเงิน
ค่าจ้างเหมาบริการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
6) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลง
วันที่22 มีนาคม 2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
(กองคลัง) 

  

   รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ จำนวน 15,000 บาท 
      

  

1. ค่ารับรองในการต้อนรับบุคคลหรือคณะบุคคล ที่มานิเทศงาน ตรวจงานหรือเยี่ยมชม หรือ   



72 
 

 
 

ทัศนศึกษาดูงาน และเจ้าหน้าที่ที่เก่ียวซ้อง ตั้งไว้ 10,000 บาท 
2. ค่าใช้จ่ายในการประชุมราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมถึงค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่
จำเป็นและเกี่ยวข้องกับการจัดประชุม ตั้งไว้ 5,000 บาท 
- เป็นไปตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1766 ลง
วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2563 เรือ่ง ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการ
บริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2562 และระเบียบหรือหนังสือสั่งการอ่ืนที่
เกี่ยวข้อง 
(กองคลัง)  

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    ค่าใช้จ่ายโครงการจัดเก็บภาษีเคลื่อนที่ จำนวน 25,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นคำใช้จ่ายโครงการจัดเก็บภาษีเคลื่อนที่ และค่าธรรมเนียมนอกสถานที่โดยจ่ายเป็น
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่ ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิด ค่าวัสดุ เครื่อง
เขียน และอุปกรณ์ ค่าประกาศนียบัตร ค่าถ่ายเอกสาร 
ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ ค่าหนังสือ  ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ค่า
กระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสาร ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มค่าอาหาร ค่าป้ายโครงการ 
ค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นสำหรับการจัดทำโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2556 
4)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(กองคลัง) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่172ลำดับที2่) 
   

  

    ค่าใช้จ่ายโครงการปรับปรุงแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน จำนวน 100,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นคำใช้จ่ายโครงการปรับปรุงแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน และค่าธรรมเนียม
นอกสถานที่โดยจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ ค่าวัสดุ เครื่องเขียน และอุปกรณ ์ ค่าถ่ายเอกสาร 
ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ ค่าหนังสือ  ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ  
ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสาร ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มค่าอาหาร ค่าป้ายโครงการ 
ค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นสำหรับการจัดทำโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน

  



73 
 

 
 

ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2556 
4)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(กองคลัง) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 171ลำดับที่1 ) 

    ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ จำนวน 50,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอก
ราชอาณาจักร เช่น ค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง ค่าพาหนะ ค่าเช่าที่พัก ค่าบริการจอดรถ  
ณ ท่าอากาศยาน ค่าผ่านทางด่วนพิเศษ ค่าธรรมเนียมในการใช้สนามบิน 
ค่าลงทะเบียนต่างๆ ที่จำเป็นในการเดินทางไปราชการ 
ของคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล พนักงานส่วนตำบล และพนักงาน
จ้าง หรือบุคคล คณะบุคคลที่ได้รับอนุญาตหรืออนุมัติให้เดินทางไปราชการเพื่อ
ประชุม ฝึกอบรม อบรม สัมมนา ดูงาน หรือไปติดต่อราชการ 
- เป็นไปตามระเบียบ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น พ.ศ. 2555 และแก้ไขเพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที ่4) พ.ศ. 2561 
(กองคลัง) 
  

  

   ค่าวัสดุ รวม 75,000 บาท 
   วัสดุสำนักงาน จำนวน 50,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุสำนักงาน รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพ 
ไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไป
ในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ตัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2.รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติรายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับคำวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษ ีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง  
เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุสำนักงาน ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
ไดแ้ก่สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อนำไปใช้
งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานไต้ตังเติมหรือซ่อมแซมแล้ว 
ไม่คุ้มค่า ดังนี้ หนังสือ เครื่องคิดเลขขนาดเล็ก เครื่องเจาะกระดาษขนาดเล็ก ที่เย็บกระดาษ
ขนาดเล็ก ไม้บรรทัดเหล็ก กรรไกร เก้าอ้ีพลาสติก ตรายาง ที่ถูพ้ืน ตะแกรงวางเอกสาร เครื่อง
ตัดโฟมเครื่องตัดกระดาษ เครื่องเย็บกระดาษ กุญแจ ภาพเขียน แผนที่ พระบรมยาลักษณ์ แผง
ปิดประกาศ แผ่นป้ายชื่อสำนักงาน หรือหน่วยงาน หรือแผ่นป้ายต่างๆ มู่สี่ ม่านปรับแสง (ต่อ
ผื่น) พรม (ต่อผืน)นาฬิกาตั้งหรือแขวน พระพุทธรูป พระบรมรูปจำลอง กระเป๋า ตาชั่งขนาด

  



74 
 

 
 

เล็ก ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไปแปรสภาพ หรือเปลี่ยน
สภาพ ไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ กระดาษ หมึก ดินสอ ปากกา ยางลบ น้ำยา
ลบคำผิดเทปกาว ลวดเย็บกระดาษ กาว สมุด ซองเอกสาร ลับผงหมึก น้ำหมึก 
ปริ้น เทป พี วี ซี แบบใส น้ำยาลบกระดาษไข ไม้บรรทัด คลิป ตัวเย็บกระดาษ เข็ม
หมุด กระดาษคาร์บอน กระดาษไข แฟ้ม สมุดบัญชี สมุดประวัติข้าราชการ แบบ
พิมพ์ ผ้าสำลี ธงชาติ สิ่งพิมพ์ที่ได้จากการซื้อ ของใช้ในการบรรจุหีบห่อ น้ำมัน ไข ชี้
ผึ้ง พวงมาลัย พวงมาลา พานพุ่ม กรวยดอกไม้ น้ำดื่มสำหรับ 
บริการประชาชนในสำนักงาน ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลง
วันที่ 22 มีนาคม 2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและคำสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 3095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท 
รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(กองคลัง) 

   วัสดุคอมพิวเตอร์ จำนวน 25,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทน
ถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลืองหมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปใน
ระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบขึ้นใหม่ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุด ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท 
3. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
4. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี 
ค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
ไต้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
นำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้ งานได้ตังเติมหรือซ่อมแซม
แล้วไม่คุ้มค่า ตังนี้ แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูล ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
ไต้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ตังนี้ อุปกรณ์

  



75 
 

 
 

บันทึก ข้อมูล (Diskette, Floppy Disk, Removable Disk, Compact Disc, Digital Video D
isc, Flash Drive) เทปบันทึก
ข้อมูล (ReelMagnetic Tape, Cassette Tape, Cartridge Tape) หัวพิมพ์หรือเทปพิมพ์
สำหรับเครื่องพิมพ์สำหรับคอมพิวเตอร์ ตลับผงหมึกสำหรับเครื่องพิมพ์แบบ เลเซอร์ กระดาษ
ต่อเนื่อง สายเคเบิล ฯลฯ 
(๓) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่ 
-ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่สำหรับการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้คืน
สภาพตังเดิมท่ีมีลักษณะเป็นการซ่อมบำรุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ตังนี้ แผงแป้นอักขระหรือ 
แป้นพิมพ์ (Key board) เมนบอร์ด (Main Board) เมมโมรี่ชิป (MeMory Chip) เช่น Ram  
คัตซีทฟิดเตอร์ (Cut Sheet Feeder) เมาส์ (Mouse)พรินเตอร์สวิต
ซิ่งบ๊อกซ์ (Printer Switching Box) เครื่องกระจาย
สัญญาณ (Hub) แผ่นวงจร อิเล็กทรอนิกส์ (Card) Ethernet Card, Lan Card, Antivirus Car
d, Sound Card) เป็นต้น เครื่องอ่านและบันทึกข้อมูลแบบต่างๆ เช่น แบบดิ
สเกตต ์(Diskette) แบบฮาร์ตดิสต์ (Hard Disk) แบบซีดีรอม (CD ROM) แบบออพ 
ติคอล (Optical) เป็นต้น ฯลๆ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลงวันที่ 22 มีนาคม 
2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่าย
ประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท 
รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(กองคลัง) 
  
  

      
  

       

   ค่าสาธารณูปโภค รวม 50,000 บาท 
   ค่าบริการไปรษณีย์ จำนวน 50,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าบริการไปรษณีย์ ค่าธนาณัติ ค่าดวงตราไปรษณียากร 
ค่าเข่าตู้ไปรษณีย์ ค่าธรรมเนียมการโอนเงินในระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบ 
อิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท ๑๘๐๘.๒/ว ๑๐๘๕  

  



76 
 

 
 

ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย 
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๓)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท ๐๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที ่๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ เรื่อง
หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปีที่เบิกจ่ายใน
ลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
(กองคลัง) 

  งบลงทุน รวม 57,180 บาท 
   ค่าครุภัณฑ ์ รวม 57,180 บาท 
   ครุภัณฑ์สำนักงาน       

    

ค่าจัดซื้อตู้เก็บเอกสารบานเลื่อนกระจก 
-เพ่ือจัดซื้อตู้บานเลื่อนกระจกจำนวน 2 หลัง  
-จัดหาโดยสืบราคาจากท้องตลาด เนื่องจากไม่มีตามบัญชีราคา
มาตรฐานครุภัณฑ์กองมาตรฐานงบประมาณ ๑ สำนักงบประมาณ 
(กองคลัง) 

จำนวน 13,000 บาท 
 
 
  

    

จัดซื้อเก้าอ้ีสำนักงาน 
-เพ่ือจัดซื้อเก้าอ้ีสำนักงาน จำนวน 3 ตัว  
-จัดหาโดยสืบราคาจากท้องตลาด เนื่องจากไม่มีตามบัญชีราคา
มาตรฐานครุภัณฑ์กองมาตรฐานงบประมาณ ๑ สำนักงบประมาณ 
(กองคลัง) 

จำนวน 12,180 บาท 
 
  

   ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์       
    เครื่องคอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ก สำหรับงานประมวลผล จำนวน 22,000 บาท 

      

  

เครื่องคอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ก สำหรับงานประมวลผล * ราคา 22,000 บาท  
คุณลักษณะพื้นฐาน 
- มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU) ไม่น้อยกว่า 4 แกนหลัก (4 core) และ 8 แกน
เสมือน (8 Thread) และมีเทคโนโลยีเพ่ิมสัญญาณนาฬิกาได้ในกรณีที่ต้องใช้ความสามารถใน
การประมวลผลสูง (Turbo Boost หรือ Max Boost) โดยมีความเร็วสัญญาณนาฬิกาสูงสุด  
ไม่น้อยกว่า 4 GHz จำนวน 1 หน่วย 
- หน่วยประมวลผลกลาง (CPU) มีหน่วยความจำแบบ Cache Memory รวมใน
ระดับ (Level) เดียวกันขนาดไม่น้อยกว่า 8 MB 
- มีหน่วยความจำหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกว่า ขนาดไม่น้อยกว่า 8 GB  
- มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล ชนิด SATA หรือดีกว่า ขนาดความจุไม่น้อย
กว่า 1 TB หรือ ชนิด Solid State  
Drive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า 250 GB จำนวน 1 หน่วย 
- มีจอภาพที่รองรับความละเอียดไม่น้อยกว่า 1,366 x 768 Pixel และมีขนาดไม่น้อย
กว่า 12 นิ้ว 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง 

  



77 
 

 
 

- มีช่องเชื่อมต่อแบบ HDMI หรือ VGA จำนวนไม่น้อยกว่า 1ช่อง  
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100/1000 Base-T หรือ
ดีกว่า แบบ ติดตั้งภายใน (Internal) หรือภายนอก (External) จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
- สามารถใช้งานได้ไม่น้อยกว่า Wi-Fi (IEEE 802.11 ac) และ Bluetooth 
-โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์
ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ฉบับเดือนธันวาคม ๒๕๖๔ 

    เครื่องพิมพ์เลเซอร์หรือ LED สี จำนวน 10,000 บาท 

      

  

เครื่องพิมพ์เลเซอร์หรือ LED สีชนิด Network จำนวน 1 เครื่อง 
เพ่ือจัดซื้อเครื่องพิมพ์เลเซอร์หรือ LED สีชนิด Network แบบที ่1 (20 หน้า/
นาที) ราคา 10,000 บาท 
-โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์
ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ฉบับเดือนธันวาคม ๒๕๖๔ ดังนี้ 
คุณลักษณะพื้นฐาน 
- มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 600x600 dpi 
- มีความเร็วในการพิมพ์ขาวดำสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 20 หน้าต่อนาที (ppm) 
- มีความเร็วในการพิมพ์สีสำหรับกระดาษ A4 ไม่น้อยกว่า 20 หน้าต่อนาท ี(ppm) 
- สามารถพิมพ์เอกสารกลับหน้าอัตโนมัติได้ 
- มีหน่วยความจำ (Memory) ขนาดไม่น้อยกว่า 256 MB 
- มีช่องเชื่อมต่อ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
- มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100 Base-T หรือ
ดีกว่า จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง และสามารถใช้งานผ่านเครือข่ายไร้สาย Wi-
Fi (IEEE 802.11b, g, n) ได ้
- มีถาดใส่กระดาษได้รวมกันไม่น้อยกว่า 250 แผ่น 
- สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และสามารถกำหนดขนาดของกระดาษเองได้ 
-โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์
ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ฉบับเดือนธันวาคม ๒๕๖๔ 
  
   

  

 งานควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน รวม 222,000 บาท 
  งบบุคลากร รวม 222,000 บาท 
   เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) รวม 222,000 บาท 
   เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำนวน 222,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี และเงินปรับปรุงเงินเดือน
ข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา จำนวน 12 เดือน เป็น 
เงิน 222,000 บาท โดยจ่ายให้ 
(1) นักวิชาการตรวจสอบภายใน จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 

  



78 
 

 
 

1) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 35 
2) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ อัตรา
เงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่5) พ.ศ.2559 
ลงวันที่ 28 เดือน มกราคม พ.ศ. 2554 
3) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด
หลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนหนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558  
ลงวันที่ 24 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2558 
4) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด
โควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเตือน คำจ้าง และค่าตอบแทนพิเศษสำหรับพนักงานส่วนตำบล
และลูกจ้างประจำชององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2558 ลง 
วันที่ 24 เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2558 
5) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลง
วันที่ 24 เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2545 (และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน) 
6) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
อัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที5่) พ.ศ. 2559  
ลงวันที่ 10 เดือนมีนาคม พ.ศ. 2559 
7) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การกำหนดหลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558  
ลงวันที่ 25 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2558 
8) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การกำหนดโควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่จ้าง และคำตอบแทนพิเศษสำหรับ 
หนักงานส่วนตำบลและลูกจ้างประจำขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2558  
ลงวันที่ 30 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2558 
9) หนังสือสำนักงาน ก.จ, ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท 0809.2/ว138  
ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการคำนวณภาระค่าใช้จ่าย ด้านการบริหาร
บุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ข้อ 4 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

แผนงานการรักษาความสงบภายใน 
 งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย รวม 505,000 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 505,000 บาท 
   ค่าใช้สอย รวม 350,000 บาท 

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    โครงการช่วยเหลือประชาชนตามอำนาจหน้าที่ของ อบต. จำนวน 200,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการช่วยเหลือประชาชนตามอำนาจหน้าที่ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 

  



79 
 

 
 

๑) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง
(ฉบับที ่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๓) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๔) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององศ์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. ๒๕๕๗ 
5)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐ หน้าที่ 186 ลำดับที1่) 

    โครงการบริการจุดตรวจบริการประชาชนประจำปี จำนวน 50,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนน ในช่วงเทศกาลปี
ใหม่ให้กับประชาชนและบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ ตั้งไว้ 25,000 บาท 
 โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่อบรม ค่าใช้จ่ายใน
พิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม ค่าวัสดุ เครื่องเขียน และอุปกรณ์ ค่าประกาศนียบัตร ค่าถ่าย
เอกสาร ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์  
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนน ในช่วงเทศกาล
สงกรานต์ให้กับประชาชนและบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ ต้ัง
ไว้ 25,000 บาท 
- โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่อบรม ค่าใช้จ่าย
ในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม ค่าวัสดุ เครื่องเขียน และอุปกรณ ์ค่าประกาศนียบัตร ค่าถ่าย
เอกสาร ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์  
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑ พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 
และแก้ไขเพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๓) พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕๐ 
๔) ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่งชาติว่าด้วยค่าใช้จ่ายของ
อาสาสมัครในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๖๐ 
๕) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายให้แก่อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพล
เรือนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๐ 
๖) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๗๒๗๑  
ลงวันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๖๐ เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายให้แก่
อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๐ 
๗) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท0๘๐๘.๒/ว๑๖๘๔ ลงวันที่ ๘ กุมภาพันธ์  
๒๕60 เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการปฏิบัติสำหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการช่วยเหลือองค์กร

  



80 
 

 
 

ปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนและจังหวัดที่ประสบสาธารณภัย 
ตามพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ.๒๕๕๐ 
๘) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๗ 
9)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐ หน้าที่ 186 ลำดับที ่2) 

    โครงการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน จำนวน 100,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  
โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา ค่ารับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงานและผู้มาร่วม
ประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ได้แก่ ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่
มีแอลกอฮอล์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้อง ได้แก ่ค่า
สถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบำรุง ค่าเช่าหรือค่าบริการ วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการจัด
งาน รวมคำติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่องโปรเจคเตอร์ เครื่องเสียง เต้นท ์เวท ีค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้างเหมารักษา ความปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมา
ทำความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ ค่าสาธารณูปโภค
ต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ำประปา โทรทัศน์ รวมถึงค่าติดตั้ง ค่าเช่าอุปกรณ ์และอ่ืนๆ ที่
เกี่ยวข้อง ค่าเช่าหรือค่าบริการรถสุขา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน ค่าใช้จ่ายใน การประกวดหรือ
แข่งขัน ได้แก่ ค่าตอบแทนกรรมกรตัดสิน ค่าโล่ หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ ผู้ชนะการประกดหรือ
การแข่งขันเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการประกวดหรือ
แข่งขัน ค่าจ้างเหมาจัดนิทรรศการ ค่ามหรสพ การแสดง และค่าใช้จ่ายในการโฆษณา
ประชาสัมพันธ์งาน เช่น ค่าโฆษณาทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อประเภทสิ่งพิมพ์ต่างๆ ค่าใช้จ่ายใน
การออกอากาศทางวิทยุ โทรทัศน์ ค่าจ้างเหมาทำป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นและ
เกี่ยวข้องในการจัดงาน ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงานการจัดการแช่งขันกีฬา
และการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแช่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
4)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 187ลำดับที่ 3) 
(สำนักปลัด) 

  

   ค่าวัสดุ รวม 155,000 บาท 
   วัสดุเครื่องแต่งกาย จำนวน 150,000 บาท 



81 
 

 
 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุเครื่องแต่งกาย เช่น   เครื่องแบน/ขุด
ปฏิบัติงาน เสื้อ กางเกง ผ้า เครื่องหมายต่าง ๆ ถุงเท้า/ถุงมือ รองเท้า เข็มขัด หมวก ผ้าผูก
คอ เสื้อสะท้อนแสง เสื้อชูชีพ ชุดดับเพลิงรวมถึงชนิดกันไฟ (ไม่รวมถึงออกซิเจน) ชุดประดา
น้ำ (ไม่รวมถังออกซิเจน)เครื่องแต่งกายสำหรับงานกวาดถนน/ล้างท่อ 
ใส่สารเคม ีเครื่องแต่งกายของผู้ปฏิบัติงานในโรงพยาบาล/ศูนย์บริการสาธารณสุข ชุด
ดุริยางค ์ชุดนาฎศิลป์ ฯลฯ 
-เป็นไปตามหนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท0๘๐๘.๒/ว๑๐๙๕ 
ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่องรูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย 
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

  

   วัสดุเครื่องดับเพลิง จำนวน 5,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุเครื่องตับเพลิง เช่น ถังดับเพลิง ท่อสายส่งน้ำ สายดับเพลิง อุปกรณ์ตับไฟ
ป้า ฯลฯ 
-เป็นไปตามหนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท0๘๐๘.๒/ว๑๐๙๕ 
ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่องรูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย 
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  

แผนงานการศึกษา 
 งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา รวม 6,593,081 บาท 
  งบบุคลากร รวม 6,066,081 บาท 
   เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) รวม 6,066,081 บาท 
   เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำนวน 3,522,560 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี และเงินปรับปรุงเงินเดือน
ข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี ๒ ตำแหน่ง ๒ อัตรา จำนวน ๑๒ เดือน เป็น
เงิน ๖๙๑,๙๐๐ บาท โดยจ่ายให้ 
(๑) ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๒) นักวิชาการศึกษา จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 

  



82 
 

 
 

- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๓๕ 
๒) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับอัตราเงินเดือน
และวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่๕)พ.ศ. ๒๕๕๔  
ลงวันที่ ๒๘ เตือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๓) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด
หลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘  
ลงวันที่ ๒๔ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๔) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด
โควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าจ้าง และค่าตอบแทนพิเศษสำหรับ พนักงานส่วนตำบล
และลูกจ้างประจำขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘  
ลงวันที่ ๒๔ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๕) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล  
ลงวันที่ ๒๔ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ (และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน) 
๖) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
อัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่๕) 
พ.ศ. ๒๕๕๔ ลงวันที่ ๑๐ เดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๓) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การกำหนดหลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘  
ลงวันที่ ๒๕ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๘) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การกำหนดโควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าจ้าง และคา่ตอบแทนพิเศษสำหรับ 
พนักงานส่วนตำบลและลูกจ้างประจำขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘ ลง
วันที่ ๓๐ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๙) หนังสือสำนักงาน ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท ๑๘๐๔.๒/๖ ๓๓๘  
ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เรื่อง ชักซ้อมแนวทางการคำนวณภาระค่าใช้จ่าย ด้านการบริหาร
บุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ข้อ ๔ 
(กองการศึกษา) 

   เงินประจำตำแหน่ง จำนวน 42,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินประจำตำแหน่ง ดังนี้ 
1) ผู้อำนวยการกองการศึกษา ในอัตราเดือนละ 3,500 บาท จำนวน 12 เดือนเป็น
เงิน 42,000 บาท 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
2) ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับเงินค่าตอบแทน
นอกเหนือจากเงินเดือนของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2564 
3) ประกาศ ก.จ. ก.ท และ. ก. อบต. เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การให้ข้าราชการหรือพนักงาน

  



83 
 

 
 

ส่วนท้องถิ่นได้รับเงินคำตอบแทนนอกเหนือจากเงินเตือน ลงวันที่ 22 เมษายน 2547 
4) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ ว 138  
ลงวันที่ 3 กันยายน 2556 เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไปอัตรา
เงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2556 
(กองการศึกษา) 

   เงินวิทยฐานะ จำนวน 243,600 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นเงินวิทยฐานะชำนาญการ ของข้าราชการครู ค.ศ. ๒ 
จำนวน 3 อัตรา ในอัตราเดือนละ ๓,๕0๐ บาท จำนวน ๑๒ เดือน 
(กองการศึกษา) 

  

   ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง จำนวน 1,987,920 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนพนักงานจ้าง ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา จำนวน ๑๒ เดือน เป็น
เงิน ๑๐๘,๐๐๐ บาท ดังนี ้
(๑) พนักงานจ้างทั่วไป ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก (ทั่วไป) จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๒ อัตรา 
(๒) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑๐ อัตรา 
(๓) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา  
(๔) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา  
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ตังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๒) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงาน
จ้าง (ฉบับที ่๔) ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๘ 
๓) หนังสือสำนักงาน ก.จ.. ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท ๐๘๐๙.๕/ว ๓๖  
ลงวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๕๘ เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. เรื่อง มาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง 
๔) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
พนักงานจ้าง (ฉบับที่ ๔) ลงวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๕๘ 
๕) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่๖) ลงวันที่ ๑๘ มกราคม ๒๕๖๐ 
๖) หนังสือจังหวัดอุบลราชธานี ที ่อบ ๑๐๒๓.๑๖/ว ๔๘ ลงวันที ่
๒๗ มกราคม ๒๕๖๐ เรื่อง ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่๖) 
(กองการศึกษา) 
  

  

   เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงานจ้าง จำนวน 270,001 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมต่างๆ ให้แก่พนักงานจ้าง เช่น เงินเพ่ิมค่า
ครองชีพชั่วคราว เงินค่าตอบแทนพิเศษ หรือเงินเพ่ิม
อ่ืนๆ จำนวน 12 เดือน เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่องหลักเกณฑ์การให้

      



84 
 

 
 

พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างและพนักงานจ้างขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลได้รับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว(ฉบับที่ 2) ลง
วันที่ 29 กรกฎาคม 2558 
(กองการศึกษา) 

  งบดำเนินงาน รวม 527,000 บาท 
   ค่าตอบแทน รวม 20,000 บาท 
   เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร       
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจำ จำนวน 20,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรของข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจำตามสิทธิที่ควร
จะได้รับ 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2562 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของพนักงานส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ.2549 
3) หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที ่กค 0422.3/ว 257 ลง
วันที่ 28 มิถุนายน 2559 เรือ่ง ประเภทและอัตราเงินบำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน 
4)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0809.3/ว 1013 ลงวันที ่18 กุมภาพันธ์ 2559 เรื่อง
การเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0809.3/ว 4522 ลงวันที่ 9 สิงหาคม 2554 ประเภท
และอัตราเงินบำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน 
(กองการศึกษา) 
 
 
  

  

   ค่าใช้สอย รวม 287,000 บาท 
   รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ       
    รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ จำนวน 217,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่ารายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งบริการต่างๆ  ดังนี้ ค่าถ่ายเอกสาร ค่าเย็บหนังสือหรือ
เข้าปกหนังสือ ค่าซักฟอก ค่ากำจดัขยะหรือสิ่งปฏิกูล ค่าระวางบรรทุก ค่าเช่า
ทรัพย์สิน (ยกเว้น ค่าเช่าบ้าน) ค่าโฆษณา และเผยแพร่ ประชาสัมพันธ์  (รายจ่ายเกี่ยวกับการ
จ้างเหมาโฆษณาประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ 
ข่าวทางวิทยุกระจายเสียงโทรทัศน์ โรงมหรสพ ค่าจัดทำเอกสาร ประชาสัมพันธ์ หรือสิ่งพิมพ์
ต่างๆ) ค่าธรรมเนียมต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีตามคำพิพากษา ค่าจ้างเหมาบริการ
บุคคลภายนอก หรือค่าจ้างเหมาบริการอ่ืนๆ ที่เข้าลักษณะรายจ่าย 
ประเภทนี้ ค่าติดตั้งไฟฟ้า ด่าติดตั้งประปาฯ ค่าติดตั้งโทรศัพท์ าติดต้ังเคร่ืองรับสัญญาณ
ต่างๆ ฯลฯ 

  



85 
 

 
 

- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่1)พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
4)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว4044 ลงวันที่ 10 กรกฎาคม 2563 
เรื่อง หลักเกณฑ์การดำเนินการจ้างเอกชนและการเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท0808.2/ว 1095 ลง
วันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
6) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลง
วันที่22 มีนาคม 2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
(กองการศึกษา) 

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ จำนวน 50,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอก
ราชอาณาจักร เช่น ค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง ค่าพาหนะ ค่าเช่าที่พัก ค่าบริการจอดรถ ณ ท่าอากาศ
ยาน ค่าผ่านทางด่วนพิเศษ ค่าธรรมเนียมในการใช้สนามบิน 
ค่าลงทะเบียนต่างๆ ที่จำเป็นในการเดินทางไปราชการ 
ของคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล พนักงานส่วนตำบล และพนักงาน
จ้าง หรือบุคคล คณะบุคคลที่ได้รับอนุญาตหรืออนุมัติให้เดินทางไปราชการเพื่อ
ประชุม ฝึกอบรม อบรม สัมมนา ดูงาน หรือไปติดต่อราชการ 
- เป็นไปตามระเบียบ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น พ.ศ. 2555 และแก้ไขเพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที ่4) พ.ศ. 2561 
(กองการศึกษา) 
  

  

   ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม จำนวน 20,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติกรณีเป็นการจ้าง
เหมา ทั้งค่าสิ่งของและค่าแรงงาน ให้จ่ายจากค่าใช้สอยส่วนกรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
เป็นผู้ดำเนินการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินเองให้ปฏิบัติ ตังนี้ 
(1) ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากคำใช้สอย 
(2) ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบำรุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากคำวัสดุ 

  



86 
 

 
 

- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2562 
2)พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท 0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย 
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลงวันที่ 22 มีนาคม 2564  
เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีในลักษณะคำใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(กองการศึกษา) 

   ค่าวัสดุ รวม 90,000 บาท 
   วัสดุสำนักงาน จำนวน 50,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทน
ถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลืองหมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปใน
ระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบขึ้นใหม่ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุด ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท 
3. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
4. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี 
ค่าประกนัภัย ค่าติดตั้ง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
ไต้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
นำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้ งานได้ตังเติมหรือซ่อมแซม
แล้วไม่คุ้มค่า ตังนี้ แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูล ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
ไต้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ตังนี้ อุปกรณ์
บันทึก ข้อมูล (Diskette, Floppy Disk, Removable Disk, Compact Disc, Digital Video  
Disc,Flash Drive) เทปบันทึก
ข้อมูล (ReelMagnetic Tape, Cassette Tape, Cartridge Tape) หัวพิมพ์หรือเทบพิมพ์
สำหรับเครื่องพิมพ์สำหรับคอมพิวเตอร์ ตสับผงหมึกสำหรับเครื่องพิมพ์แบบ เลเซอร์ กระดาษ

  



87 
 

 
 

ต่อเนื่อง สายเคเบิล ฯลฯ 
(๓) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่ 
-ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่สำหรับการซ่อมแชมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้คืน
สภาพตังเดิมท่ีมีลักษณะเป็นการซ่อมบำรุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ตังนี้ แผงแป้นอักขระหรือ 
แป้นพิมพ์ (Key board) เมนบอร์ด (Main Board) เมมโมรี่ชิป (MeMory Chip) เช่น Ram  
คัตซีทฟิดเตอร์ (Cut Sheet Feeder) เมาส์ (Mouse)พริ้นเตอร์สวิต
ซิ่งบ๊อกซ์ (Printer Switching Box) เครื่องกระจาย
สัญญาณ (Hub) แผ่นวงจร อิเล็กทรอนิกส์ (Card) Ethernet Card, Lan Card, Antivirus Car
d, Sound Card) เป็นต้น เครื่องอ่านและบันทึกข้อมูลแบบต่างๆ เช่น แบบดิ
สเกตต ์(Diskette) แบบฮาร์ตดิสต์ (Hard Disk) แบบซีดีรอม (CD ROM) แบบออพติ
คอล (Optical) เป็นต้น ฯลๆ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลงวันที่ 22 มีนาคม
2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่าย
ประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท 
รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(กองการศึกษา) 
  
  

      
  

        

   วัสดุงานบ้านงานครัว จำนวน 30,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุงานบ้านงานครัว รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะ 
โตยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานสิ้นเปลืองหมดไปหรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ตัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
3. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าซนส่ง ค่าภาษ ีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง 
เป็นต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุงานบ้านงานครัว ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน - ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาหมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้
งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อนำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้
ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า ดังนี้ หม้อ กระทะ กะละมัง ตะหลิว กรอบ
รูป มีด ถัง ถาด แก้วน้ำ จานรอง ถ้วยชาม ซ้อนส้อม กระจกเงา โอ่งน้ำ ที่นอน กระโถน 
เตาไฟฟ้า เตาน้ำมัน เตารีด เครื่องบดอาหาร เครื่องตึไข่ไฟฟ้า เครื่องปิ้งขนมปัง กระทะ

  



88 
 

 
 

ไฟฟ้า รวมถึง หม้อหุงข้าวไฟฟ้า กระติกน้ำร้อน กระดิกน้ำแข็ง ถังแก๊ส เตา ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง - ได้แก่ สิ่งของที่โดย ภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมด
ไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพ
เดิม ดังนี้ ผงซักฟอก สบู่ น้ำยาตับกลิ่น แปรง ไม้กวาด เข่ง มุ้ง ผ้าปูที่นอน ปลอก
หมอน หมอน ผ้าห่ม ผ้าปูโต๊ะ น้ำจืดที่ซื้อจากเอกชน อาหารเสริม(นม) ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลง
วันที่ 22  มีนาคม 2564 เรือ่ง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095 ลง
วันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท 
รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(กองการศึกษา) 

   วัสดุคอมพิวเตอร์ จำนวน 10,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทน
ถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลืองหมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปใน
ระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบขึ้นใหม่ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุด ไม่เกิน 20,000 บาท 
3. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
4. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี 
ค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
ไต้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
นำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้ งานได้ตังเติมหรือซ่อมแซม
แล้วไม่คุ้มค่า ตังนี้ แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูล ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
ไต้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ตังนี้ อุปกรณ์
บันทึก ข้อมูล (Diskette, Floppy Disk, Removable Disk, Compact Disc, Digital Video  
Disc,Flash Drive) เทปบันทึก
ข้อมูล (ReelMagnetic Tape, Cassette Tape, Cartridge Tape) หัวพิมพ์หรือเทปพิมพ์
สำหรับเครื่องพิมพ์สำหรับคอมพิวเตอร์ ตลับผงหมึกสำหรับเครื่องพิมพ์แบบ เลเซอร์ กระดาษ
ต่อเนื่อง สายเคเบิล ฯลฯ 

  



89 
 

 
 

(๓) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่ 
-ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่สำหรับการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้คืน
สภาพตังเดิมท่ีมีลักษณะเป็นการซ่อมบำรุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ตังนี้ แผงแป้นอักขระหรือ 
แป้นพิมพ์ (Key board) เมนบอร์ด (Main Board) เมมโมรี่ชิป (MeMory Chip) เช่น Ram  
คัตซีทฟิดเตอร์ (Cut Sheet Feeder) เมาส์ (Mouse)พรินเตอร์สวิต
ซิ่งบ๊อกซ์ (Printer Switching Box) เครื่องกระจาย
สัญญาณ (Hub) แผ่นวงจร อิเล็กทรอนิกส์ (Card) Ethernet Card, Lan Card, Antivirus Car
d, Sound Card) เป็นต้น เครื่องอ่านและบันทึกข้อมูลแบบต่างๆ เช่น แบบดิ
สเกตต ์(Diskette) แบบฮาร์ตดิสต์ (Hard Disk) แบบซีดีรอม (CD ROM)  
แบบออพติคอล (Optical) เป็นต้น ฯลๆ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลงวันที่ 22 มีนาคม
2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่าย
ประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท 
รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(กองการศึกษา) 
  
  

      
  

       

   ค่าสาธารณูปโภค รวม 130,000 บาท 
   ค่าไฟฟ้า จำนวน 30,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าไฟฟ้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็กที่อยู่ใน 
ความดูแลรับผิดชอบขององศ์การบริหารส่วนตำบล 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕ 
ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นๆ)หนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ที ่มท ๐๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ เรื่องหลักเกณฑ์
และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปีที่เบิกจ่ายในลักษณะ 
ค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
(กองการศึกษา) 

  



90 
 

 
 

   ค่าน้ำประปา ค่าน้ำบาดาล จำนวน 50,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าน้ำศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท่ีอยู่ใน 
ความดูแลรับผิดชอบขององศ์การบริหารส่วนตำบล 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕ 
ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นๆ)หนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ที ่มท ๐๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ เรื่องหลักเกณฑ์
และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปีที่เบิกจ่ายในลักษณะ 
ค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
(กองการศึกษา) 

  

   ค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม จำนวน 50,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม เช่น ค่าโทรภาพ 
(โทรสาร) ค่าเทเลกซ์ ค่าวิทยุสื่อสาร ค่าสื่อสาร ผ่านดาวเทียม 
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้ระบบอินเทอร์เน็ตรวมถึงอินเทอร์เน็ตการ์ด 
และค่าสื่อสารอ่ืนๆ เช่น ค่าเคเบิ้ลทีวี ค่าเช่าช่องสัญญาณ 
ดาวเทียม เป็นต้น และให้หมายความรวมถึงค่าใช้จ่ายเพื่อให้ได้ใช้บริการดังกล่าวและค่าใช้จ่ายที่
เกิดข้ึนเกี่ยวกับการใช้บริการ สำหรับศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด อบต. โนนค้อ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕ 
ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๓)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที ่๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ 
เรื่องหลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี 
ที่เบิกจ่ายในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
(กองการศึกษา) 
 
 
 
 
 
 
 

  



91 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 งานระดับก่อนวัยเรียนและประถมศึกษา รวม 4,642,040 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 2,609,240 บาท 
   ค่าใช้สอย รวม 1,298,380 บาท 

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (ค่าจัดการ
เรียนการสอน) 

จำนวน 295,800 บาท 

      

  

โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (ค่าจัดการเรียนการสอน) 
-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (ค่าจัดการเรียนการ
สอน) ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ (เงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุนค่า
จัดการเรียนการสอนของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กรายหัว) 
จัดสรรสำหรับเด็กปฐมวัย อายุ ๒ - ๕ ปี ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กจำนวน ๑๗๔ คน เป็นค่าจัดการ
เรียนการสอน อัตราคนละ ๑,๗๐๐ บาท/ปี เป็นเงิน ๒๙๕,๘๐๐ บาท 
- เป็นไปตามระเบียบ/หนังสือสั่งการ ดังนี้ 

  



92 
 

 
 

๑) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยรายได้และการจ่ายเงินชองสถานศึกษา
สังกัด อปท. พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๑๘๑๖.๒/ว ๓๙๒๔  
ลงวันที่ ๘ กรกฎาคม ๒๕๖๔ เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการจัดทำงบประมาณรายจ่ายรองรับเงิน
อุดหนุนทั่วไปด้านการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๕ (เฉพาะเทศบาลตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล) 
๓) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๑๘๙๓.๒/ว ๑๙๑๘ 
ลงวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๕๒ เรื่อง แนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการนำรายได้ของสถานศึกษาไปจัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาใน
สถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๑ 
๔) หนังสือกระทรงงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๑๘๙๓.๓/ว ๑๖๕๘  
ลงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๕๔ เรื่องแนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการนำรายได้ของสถานศึกษาไปจัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาใน
สถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๑ (ฉบับที ่๒) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐ หน้าที่136 ลำดับที6่) 
(กองการศึกษา)  

    
โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (ค่าหนังสือ
เรียนค่าอุปกรณ์การเรียน, คา่เครื่องแบบนักเรียน, ค่ากิจกรรม
พัฒนาผู้เรียน) 

จำนวน 107,350 บาท 

      

  

โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (ค่าหนังสือเรียน,ค่าอุปกรณ์การเรียน,  
ค่าเครื่องแบบนักเรียน, ค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน) 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา(ค่าหนังสือเรียน,  
ค่าอุปกรณ์การเรียน, ค่าเครื่องแบบนักเรียน, ค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน) 
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อ 
(เงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุนค่าใช่จ่ายในการจัดการศึกษาสำหรับศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก : ศพด.) 
จัดสรรสำหรับเด็กปฐมวัย อายุ ๓ - ๕ ปี ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก จำนวน ๙๕ คน ดังนี้ 
๑) ค่าหนังสือเรียน อัตราคนละ ๒๐๐ บาทปี จำนวน ๙๕ คน เป็นเงิน ๑๙,๐๐๐ บาท 
๒) ค่าอุปกรณ์การเรียน อัตราคนละ ๒๐๐ บาทปี จำนวน ๙๕คน เป็นเงิน ๑๙,๐๐๐ บาท 
๓) ค่าเครื่องแบบนักเรียน อัตราคนละ ๓๐๐ บาท ปี จำนวน ๙๕ คน เป็นเงิน ๒๘,๕๐๐ บาท 
๔.) ค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน อัตราคนละ ๔๓๐ บาทป ีจำนวน ๙๕ คน เป็นเงิน ๔๐,๘๕๐ บาท 
- เป็นไปตามระเบียบ/หนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยรายได้และการจ่ายเงินของ
สถานศึกษา สังกัด อปท. พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๑๘๑๖.๒/๓๓๙๒๔ ลงวันที่ ๘ กรกฎาคม  
๒๕'๖๔ เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการจัดทำงบประมาณรายจ่ายรองรับเงินอุตหนุนทั่งไปด้าน
การศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณพ.ศ. ๒๕๖๕ (เฉพาะเทศบาล
ตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล) 
๓) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๐๘๙๓.๒/ว ๑๙๑๘ ลงวันที่

  



93 
 

 
 

๑๖ มิถุนายน ๒๕๕๒ เรื่อง แนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยหลักเกณฑ์
และวิธีการนำรายไต้ของสถานศึกษาไปจัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาในสถานศึกษา
สังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๑ 
๔) หนังสือกระทรงงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๐๘๙๓.๓/ว ๑๖๕๘  
ลงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๕๙ เรื่องแนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการนำรายได้ของสถานศึกษาไปจัดสรรเป็นคำใช้จ่ายในการจัดการศึกษาใน
สถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ท.ศ. ๒๕๕๑ (ฉบับที ่๒) 
(กองการศึกษา) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐ หน้าที่136 ลำดับที6่) 

    โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (ค่าอาหาร
กลางวัน) 

จำนวน 895,230 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (ค่าอาหารกลางวัน)  
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบล 
โนนค้อ (เงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน) จัดสรรสำหรับเด็กปฐมวัยในศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก เป็นเวลา ๒ ภาคเรียน อัตรามื้อละ ๒๑ บาทต่อคน 
จำนวน ๒๔๕ วัน จำนวนเดก็นักเรียน ๑๗๔ คน เป็นเงิน ๘๙๕,๒๓๐ บาท 
- เป็นไปตามระเบียบ/หนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) ระเบียบกระหรวงมหาดไทยว่าด้วยรายได้และการจ่ายเงินของสถานศึกษา
สังกัด อปท. พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท 0๘๑๖.๒/ว ๓๙๒๔ ลง วันที่ ๘ กรกฎาคม  
๒๕'๖๔ เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการจัดทำงบประมาณรายจ่ายรองรับ เงินอุfหนุนทั่วไปด้าน
การศึกษาขององศ์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๕ (เฉพาะเทศบาลตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล) 
๓) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๑๘๙๓.๒/ว๑๙๓๘  
ลงวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๕๒ เรื่อง แนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการนำรายได้ของสถานศึกษาไปจัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาใน
สถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๑ 
๔) หนังสือกระทรงงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๐๘๙๓.๗/ว ๑๖๕๘  
ลงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๕๙ เรื่องแนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการนำรายได้ของสถานศึกษาไปจัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายใน 
การจัดการศึกษาในสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๑ (ฉบับที่ ๒) 
(กองการศึกษา) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐ หนา้ที1่36 ลำดับที7่) 
  
  

  

   ค่าวัสดุ รวม 1,310,860 บาท 
   วัสดุงานบ้านงานครัว จำนวน 1,310,860 บาท 
      

  

-เพื่อจ่ายเป็นค่าวัสดุงานบ้านงานครัว    



94 
 

 
 

ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง อาหารเสริม (นม) 
รายละเอียดดังนี้ 
(๑) อาหารเสริมนมสำหรับศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์การบริหารส่วนตำบลโนน
ค้อ จำนวน ๑ บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นคำใช้จ่ายในการซื้ออาหารเสริม (นม) เงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุนอาหาร
เสริม (นม) ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อจัดสรรสำหรับเด็กปฐมวัยใน
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กจำนวน ๑๗๔ คน จำนวน ๒๖๐ วัน (ได้รับจัดสรรอัตราคน
ละ ๗.๓๗ บาท ) รวมเป็นเงิน ๓๓๓,๔๑๙ บาท 
ตามหนังสือสั่งการดังนี้ 
๑) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๑๘๑๖.๒/ว ๓๙๒๔ ลง
วันที่ ๘ กรกฎาคม ๒๕๖๔ ชักซ้อมแนวทางการจัดทำงบประมาณรายจ่ายรองรับเงินอุดหนุน
ทั่วไปด้านการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
(เฉพาะเทศบาลตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(กองการศึกษา) 
(๒) อาหารเสริมนมสำหรับโรงเรียนสังกัด สพฐ. จำนวน ๓,๒๔๙,๓๖๓ บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการซื้ออาหารเสริม (นม) เงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุน 
อาหารเสริม (นม) ของโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ชั้น พ้ืนฐาน (สพฐ) จำนวน ๔ แห่ง เด็กนักเรียน ๔๘๔ คน จำนวน ๒๖๐ วัน ( ได้รับจัดสรรอัตรา
คนละ ๗.๓๗ บาท ) รวมเป็นเงิน ๙๒๗,๔๔๑ บาท 
รายละเอียดดังนี้ 
- ร.ร.บ้านโนนค้อ จำนวน ๒๑๒ คน เป็นเงิน ๔๐๖,๒๓๔ บาท 
- ร.ร.บ้านโนนหมากเดือย จำนวน ๑๐๕ คน เป็นเงิน ๒๐๑,๒๐๑ บาท 
- ร.ร.บ้านโนนสว่าง จำนวน ๑๔๖ คน เป็นเงิน ๒๗๙,๗๖๕ บาท 
- ร.ร.บ้านหนองยู จำนวน ๒๑ คน เป็นเงิน ๔๐,๒๔๐ บาท 
ตามหนังสือสั่งการดังนี้ 
๑) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๑๘๑๖.๒/ว ๓๙๒๔  
ลงวันที่๘ กรกฎาคม ๒๕๖๕ ซักซ้อมแนวทางการจัดทำงบประมาณรายจ่ายรองรับเงินอุดหนุน
ทั่วไปด้านการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕  
(เฉพาะเทศบาลตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(กองการศึกษา)  
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖๕ หน้า148 ลำดบัที2่1) 

  งบเงินอุดหนุน รวม 2,032,800 บาท 
   เงินอุดหนุน รวม 2,032,800 บาท 
   เงินอุดหนุนส่วนราชการ       

    อุดหนุนโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา 
(อาหารกลางวัน) 

จำนวน 2,032,800 บาท 

      
  

อุดหนุนโครงการสนับสนุนคำใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา (อาหารกลางวัน)   



95 
 

 
 

จำนวน 2,032,800 บาท 
โรงเรียนสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา (สพฐ..) 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา(อาหารกลางวัน)
โรงเรียน สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา (สพฐ.) จำนวน 484 คน 
อัตรามื้อละ ๒๑ บาทต่อคน จำนวน ๒๐0 วัน เป็นเงิน 2,032,800 บาท รายละเอียดดังนี้ 
รายละเอียดดังนี้ 
- ร.ร.บ้านโนนค้อ จำนวน ๒๑๒ คน เป็นเงิน 406,234 บาท 
- ร.ร.บ้านโนนหมากเดือย จำนวน ๑๐๕ คน เป็นเงิน ๒๐๑,๒๐๑ บาท 
- ร.ร.บ้านโนนสว่าง จำนวน ๑๔๖ คน เป็นเงิน ๒๗๙,๗๖๕ บาท 
- ร.ร.บ้านหนองยู จำนวน ๒๑ คน เป็นเงิน ๔๐,๒๔๐ บาท 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ตังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๕๙ และแก้ไขเพ่ิมเติม 
๒) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที ่มท ๑๘๐๔.๒/๖ ๓๖๑๖ ลงวันที่
๒๔ มิถุนายน ๒๕๕๙ ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๕๙ 
๓) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๑๘๑๖.๒/ว ๓๙๒๔ ลงวันที่
๘ กรกฎาคม ๒๕๖๔ เรื่อง ชักซ้อมแนวทางการจัดทำงบประมาณรายจ่ายรองรับเงินอุดหนุน
ทั่วไปด้านการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕b๕ (เฉพาะเทศบาลตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล) 
๔) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๑๘๙๓.๒/3 ๓๙๑๘  
ลงวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๕6 เรื่อง แนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการนำรายใต้ของสถานศึกษาไปจัดสรรเป็นคำใช้จ่ายในการจัดการศึกษาใน
สถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๑ 
๕) หนังสือกระทรงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท 0๔๔๓.๗/ว ๑๒๕๘ 
ลงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๕๔ เรื่องแนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระพรวงมหาดไทยว่าด้วย
หลักเกณฑแ์ละวิธีการนำรายได้ของสถานศึกษาไปจัดสรรเป็นคำใช้จ่ายในการจัดการศึกษาใน
สถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๓ (ฉบับที ่๒) 
(กองการศึกษา) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 148 ลำตับที่ 20) 
  
  

      

  

 
 
 
 
 
 

      



96 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

แผนงานสาธารณสุข 
 งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณสุข รวม 20,000 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 20,000 บาท 
   ค่าวัสดุ รวม 20,000 บาท 
   วัสดุวิทยาศาสตร์หรือการแพทย์ จำนวน 20,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุวิทยาศาสตร์หรือการแพทย์ รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดย
สภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานสิ้นเปลืองหมดไป หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายตังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ตัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2.รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
3. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี 
ค่าประกันภัย ค่าตดิต้ัง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุวิทยาศาสตร์หรือการแพทย์ ดังนี้ 
(๑) ก. ประเภทวัสดุคงทน 

  



97 
 

 
 

ได้แก่สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานหรือเมื่อนำไปใช้
งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานไต้ดังเติมหรือซ่อมแซมแล้วไม่
คุ้มค่า ตังนี้ ชุดเครื่องมือผ่าตัด ที่วางกรวยแก้ว กระบอกตวง เบ้าหลอม หูฟัง 
(stethoscope) เปลหามคนไข ้คีมถอนฟัน เครื่องวัดน้ำฝน เครื่องวัตอุณหภูมิ เครื่อง
นึ่ง เครื่องมือ 
วิทยาศาสตร์ ฯลฯ 
(๒) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ 
หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ ทรายอะเบท สำสี และ
ผ้าพันแผล ยาและเวชภัณฑ์ แอลกอฮอล์ เคมีภัณฑ์ ออกชิเจน น้ำยาต่างๆ สายยาง ลูก
ยาง หน้ากากอนามัย 
กระดาษกรอง จุกต่างๆ ฯลๆ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ หนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 
และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๓) พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
๔) พระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
5)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๖) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที่ 
๒๒ มีนาคม ๒๕๖๕ เรื่องหลักเกณฑ์และอัตราคำใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา 
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 
๗) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕  
ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕น๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย 

      

  

งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      



98 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 งานบริการสาธารณสุขและงานสาธารณสุขอื่น 
 

รวม 
 

254,000 
 
บาท 

  งบดำเนินงาน รวม 254,000 บาท 
   ค่าใช้สอย รวม 150,000 บาท 
   รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ       
    รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ จำนวน 10,000 บาท 

      

  

รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ  จำนวน 10,000 บาท  
โครงการสำรวจข้อมูลจำนวนสัตว์ ตามโครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัข
บ้า ตามพระปณิธานศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จเจ้าฟ้าฯ กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี 
- เพ่ือจ่ายเป็นคำใช้จ่ายตามโครงการสำรวจข้อมูลจำนวนสัตว์ ตามโครงการสัตว์ปลอดโรคคน
ปลอดภัย จากโรคพิษสุนัขบ้า ตามพระปณิธานศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จเจ้าฟ้าฯ กรมพระศรี
สวางควัฒน วรขัตติยราชนารี 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
2)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว๔๐๔๔  

  



99 
 

 
 

ลงวันที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๖๓ เรื่อง หลักเกณฑ์การตำเนินการจ้างเอกชนและการเบิกจ่ายเงิน
ค่าจ้างเหมาบริการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 หน้าที่ 175 ลำคับที ่6 
  

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    
โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จากโรคพิษสุนัขบ้า ตาม
พระปณิธานศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬา
ภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี 

จำนวน 65,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จากโรคพิษสุนัขบ้าตามพระ
ปณิธานศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จเจ้าฟ้าฯ กรมพระศรีสวางควัฒนวรชัตติยราชนารี เช่น ค่าป้าย
โครงการ ค่าวัสดุ อุปกรณ ์ค่าวิทยากร ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า
เวชภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ และวัสดุวิทยาศาสตร์อื่น 
ตลอดถึงค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นสำหรับการจัดทำโครงการ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒)พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องศ์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๓) พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
๔) พระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
5) ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่องชื่อและอาการสำคัญของโรคหิดต่อที่ต้องเฝ้า
ระวัง พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๖) หนังสือกรมส่งเสริมกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ว 0๗๒๐ 
ลงวันที่ ๑๒ มกราคม ๒๕๖- เรื่อง แนวทางการตำเนินงานป้องกัน และควบคุม 
โรคพิษสุนัขบ้าขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570  หน้าที่ 150 ลำตับที ่4) 
  

  

    โครงการอบรมส่งเสริมการจัดการขยะในชุมชน จำนวน 50,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการส่งเสริมการจัดการขยะในชุมชน เช่น ค่าป้ายโครงการ ค่า
วัสดุ อุปกรณ ์ค่าวิทยากร ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดหาเวชภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ และวัสดุวิทยาศาสตร์
อ่ืน ตลอดถึงค่าใช้จ่ายอ่ืนที่จำเป็นสำหรับ 
การจัดทำโครงการ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ 

  



100 
 

 
 

2)พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. ๒๕๔๒ 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 149 สำดับที่1)  

    โครงการอบรมให้ความรู้เรื่องโรคระบาดต่างๆให้กับประชาชน จำนวน 25,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นต่ำใช้จ่ายตามโครงการป้องกันและระงับโรคระบาด เช่น ค่าป้ายโครงการ ค่า
วัสดุ อุปกรณ ์ค่าวิทยากร ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดหาเวชภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ และวัสดุวิทยาศาสตร์
อ่ืน ตลอดถึงค่าใช้จ่ายอ่ืนที่จำเป็นสำหรับ 
การจัดทำโครงการ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
2)พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. ๒๕๔๒ 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 151 สำดับที่ 5) 
  
  
  

  

   ค่าวัสดุ รวม 104,000 บาท 
   วัสดุวิทยาศาสตร์หรือการแพทย์ จำนวน 104,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อทรายอะเบทและน้ำยาเวชภัณฑ์  รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานสิ้นเปลืองหมดไป หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายตังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ตัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2.รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้เงินได้ตามปกติ 
3. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี 
ค่าประกันภัย ค่าตดิต้ัง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุวิทยาศาสตร์หรือการแพทย์ ดังนี้ 
(๑) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
ได้แก่สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานหรือเมื่อนำไปใช้
งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานไต้ดังเติมหรือซ่อมแซมแล้วไม่
คุ้มค่า ตังนี้ ชุดเครื่องมือผ่าตัด ที่วางกรวยแก้ว กระบอกตวง เบ้าหลอม หูฟัง
(stethoscope) เปลหามคนไข ้คีมถอนฟัน เครื่องวัดน้ำฝน เครื่องวัตอุณหภูมิ เครื่อง
นึ่ง เครื่องมือวิทยาศาสตร์ ฯลฯ 
(๒) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพหรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ ทรายอะเบท สำสี และผ้าพันแผล ยาและ

  



101 
 

 
 

เวชภัณฑ์ แอลกอฮอล์ เคมีภัณฑ์ ออกชิเจน น้ำยาต่างๆ สายยาง ลูกยาง หน้ากากอนามัย 
กระดาษกรอง จุกต่างๆ ฯลๆ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ หนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 
และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๓) พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
๔) พระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
5)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๖) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที่ 
๒๒ มีนาคม ๒๕๖๕ เรื่องหลักเกณฑ์และอัตราคำใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะคำใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
๗) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕  
ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕น๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 149 สำดับที่2)  

แผนงานสังคมสงเคราะห์ 
 งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสังคมสงเคราะห์ รวม 1,187,520 บาท 
  งบบุคลากร รวม 1,085,520 บาท 
   เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) รวม 1,085,520 บาท 
   เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำนวน 831,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี และเงินปรับปรุงเงินเดือน
ข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี ๒ ตำแหน่ง ๒ อัตรา จำนวน ๑๒ เดือน 
เป็นเงิน ๘๓๔,๓๐๐ บาท โดยจ่ายให้ 
(๑) ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๑) นักพัฒนาชุมชน จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๕ 
๒) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับอัตราเงินเดือน
และวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่๕) พ.ศ. ๒๕๕๙  
ลงวันที่ ๒๘ เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๓) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด
หลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเตือนพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘  
ลงวันที่ ๒๔ เตือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๔) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด

  



102 
 

 
 

โควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าจ้าง และค่าตอบแทนพิเศษสำหรับพนักงานส่วนตำบล 
และลูกจ้างประจำขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘  
ลงวันที่ ๒๔ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๕) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล  
ลงวันที่ ๒๔ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ (และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน) 
๖) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับ อัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเตือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับ
ที ่๕) พ.ศ. ๒๕๕๙ ลงวันที่ ๑๐ เดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๓) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การกำหนดหลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘ ลง วันที่ ๒๕ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๘) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับ การกำหนดโควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าจ้าง และค่าตอบแทนพิเศษ
สำหรับ พนักงานส่วนตำบลและลูกจ้างประจำขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘  
ลงวันที่ ๓๐ เตือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๙) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท ๑๘๐๙.๒/ว ๑๓๘  
ลงวันที่ ๓๐  ธันวาคม ๒๕๕๘ เรื่อง ชักซ้อมแนวทางการคำนวณภาระค่าใช้จ่าย ด้านการบริหาร
บุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ข้อ ๔ 
(กองสวัสดิการสังคม)  

   เงินเพิ่มต่าง ๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำนวน 17,760 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมต่างๆ ของข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ดังนี้ 
(๑) เงินเพ่ิม พ.ส.ร. จำนวน ๑๒ เดือน๑๗,๗๖๐ บาท 
- เป็นไปพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ตังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๒) ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่นได้รับเงินคำตอบแทนนอกเหนือจากเงินเตือน ลงวันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๔๗ 
๓) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก อบต. ที ่มท 0๘๐๙.๓/ว ๓๓๗๒  
ลงวันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๕๘ เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก อบต. เรื่อง กำหนดมาตรฐาน
ทั่วไปเที่ยวกับหลักเกณฑ์ การให้พนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้างขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่นไดร้ับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว (ฉบับที่ ๒) 
(กองสวัสดิการสังคม) 
  

  

   เงินประจำตำแหน่ง จำนวน 42,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินประจำตำแหน่งผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม ในอัตราเดือน 
ละ ๓,๕๐๐ บาท จำนวน ๑๒ เดือนเป็นเงิน ๔๒,๐๐๐ บาท 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 

  



103 
 

 
 

๒) ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับเงินค่าตอบแทน 
นอกเหนือจากเงินเดือนของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๓) ประกาศ ก.จ. ก.ท และ. ก. อบต. เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การให้ข้าราชการหรือ 
พนักงานส่วนท้องถิ่นได้รับเงินค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือน ลงวันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๔๗ 
๔) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. ด่วนที่สุด ที่ มท ๑๘๐๙.๓๗/ ว ๑๙๒๗'  
ลงวันที่ ๓ กันยายน ๒๕๕๖ เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไป 
เกี่ยวกับอัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับ
ที ่๒ ) พ.ศ. ๒๕๕๖ 
(กองสวัสดิการสังคม) 

   ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง จำนวน 194,760 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนพนักงานจ้าง ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา จำนวน ๑๒ เตือน เป็น
เงิน ๑๙๖,๕๖๐ บาท ดังนี ้
(๑) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๒) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ 
พนักงานจ้าง (ฉบับที่ ๔) ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๘ 
๓) หนังสือสำนักงาน ก.จ.. ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท 0๘๐๙.๕/3 ๓๖  
ลงวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๕๘ เรื่อง ประกาศ ก.จ.. ก.ท. และ ก.อบต. เรื่อง มาตรฐานทั่วไป 
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง 
๔) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไป 
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่๔) ลงวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๕๘ 
๕) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และ 
เงื่อนไขเก่ียวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่๖) ลงวันที่ ๑๘ มกราคม ๒๕๖๐ 
๖) หนังสือจังหวัดอุบลราชธานี ที ่อบ 1023.16/ว ๔๘ ลงวันที ่
๒๗ มกราคม ๒๕๖0 เรื่อง ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่๖) 
(กองสวัสดิการสังคม) 
   

  

  งบดำเนินงาน รวม 102,000 บาท 
   ค่าตอบแทน รวม 92,000 บาท 
   ค่าเช่าบ้าน จำนวน 72,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าเช่าบ้านให้แก่พนักงานส่วนท้องถิ่นท่ีมีสิทธิเบิกค่าเช่าบ้าน 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่นพ.ศ. 2548 และ
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่4) พ.ศ. 2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 5862 

  



104 
 

 
 

ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านของ
ข้าราชการส่วนท้องถิ่น 
(กองสวัสดิการสังคม) 
  

   เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร       
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจำ จำนวน 20,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรของข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจำตามสิทธิที่ควร
จะได้รับ 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2562 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของพนักงานส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ.2549 
3) หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที ่กค 0422.3/ว 257  
ลงวันที ่28 มิถุนายน 2559 เรื่อง ประเภทและอัตราเงินบำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน 
4)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0809.3/ว 1013 ลงวันที ่18 กุมภาพันธ์ 2559  
เรื่องการเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0809.3/ว 4522 ลงวันที่ 9 สิงหาคม 2554  
ประเภทและอัตราเงินบำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน 
(กองสวัสดิการสังคม) 
   

  

   ค่าใช้สอย รวม 10,000 บาท 

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ จำนวน 10,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอก
ราชอาณาจักร เช่น ค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง ค่าพาหนะ ค่าเช่าที่พัก ค่าบริการจอดรถ ณ ท่าอากาศ
ยาน ค่าผ่านทางด่วนพิเศษ ค่าธรรมเนียมในการใช้สนามบิน 
ค่าลงทะเบียนต่างๆ ที่จำเป็นในการเดินทางไปราชการ 
ของคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล พนักงานส่วนตำบล และพนักงาน
จ้าง หรือบุคคล คณะบุคคลที่ได้รับอนุญาตหรืออนุมัติให้เดินทางไปราชการเพื่อ
ประชุม ฝึกอบรม อบรม สัมมนา ดูงาน หรือไปติดต่อราชการ 
- เป็นไปตามระเบียบ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น พ.ศ. 2555 และแก้ไขเพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที ่4) พ.ศ. 2561 
(กองสวัสดิการสังคม) 
  
  
 

  



105 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

แผนงานเคหะและชุมชน 
 งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับเคหะและชุมชน รวม 1,951,460 บาท 
  งบบุคลากร รวม 1,478,460 บาท 
   เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) รวม 1,478,460 บาท 
   เงินเดือนข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำนวน 770,460 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี และเงินปรับปรุงเงินเดือน
ข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นประจำปี ๓ ตำแหน่ง ๓ อัตรา จำนวน ๑๒ เดือน เป็น
เงิน ๗๙๘,๐๐๐ บาท โดยจ่ายให้ 
(๑) ผู้อำนวยการกองช่าง จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๒) นายช่างโยธา จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๓๕ 
๒) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับอัตราเงินเดือน
และวิธีการจ่ายเงินเตือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่๕) พ.ศ. ๒๕๕๙  
ลงวันที่ ๒๘ เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๓) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ 
การกำหนดหลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘  
ลงวันที่ ๒๔ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๔) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนด
โควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าจ้าง และค่าตอบแทนพิเศษสำหรับพนักงานส่วนตำบล
และลูกจ้างประจำขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘  

  



106 
 

 
 

ลงวันที่ ๒๔ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๕) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล  
ลงวันที่ ๒๔ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ (และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน) 
๖) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
อัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่๕) 
พ.ศ. ๒๕๕๙ ลงวันที่ ๑๐ เดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๗) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การกำหนดหลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘  
ลงวันที่ ๒๕ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๘) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
การกำหนดโควตาและวงเงินเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าจ้าง และค่าตอบแทนพิเศษสำหรับ 
พนักงานส่วนตำบลและลูกจ้างประจำขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘  
ลงวันที่ ๓๐ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
๙) หนังสือสำนักงาน ก.จ.. ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท 0๘๐๙.๒/3 ๓๓๘  
ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๕๘ เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการคำนวณภาระค่าใช้จ่าย ด้านการบริหาร
บุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ข้อ ๔ 
(กองช่าง) 

   เงินประจำตำแหน่ง จำนวน 42,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินประจำตำแหน่งผู้อำนวยการกองช่าง ในอัตราเดือน
ละ ๓,๕๐๐ บาท รวม ๑๒ เดอืน เป็นเงิน ๔๒,๐๐๐ บาท 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๒) ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับเงินค่าตอบแทน
นอกเหนือจากเงินเดือนของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๓) ประกาศ ก.จ. ก.ท และ. ก. อบต. เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์การให้ข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่นได้รับเงินค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือน ลงวันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๔๗ 
๔) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๐๙.๓ /ว ๑๙๒๗  
ลงวันที่  กันยายน ๒๕๕๖ เรือ่ง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก. อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
อัตราเงินเดือนและวิธีการจ่ายเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน (ฉบับที ่๒ ) พ.ศ. ๒๕๕๖ 
(กองช่าง) 
  

  

   ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง จำนวน 612,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนพนักงานจ้าง ๔ ตำแหน่ง ๔ อัตรา จำนวน ๑๒ เดือน  
เป็นเงิน ๖๑๗,๗๖๐ บาท และเงินปรับปรุงค่าตอบแทนพนักงานจ้าง ๑ อัตรา 
(พนักงานจ้างตามภารกิจ) จำนวน ๑๒ เดือน  
โดยจ่ายให้กับพนักงานจ้าง ดังนี้ 
(๑) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างสำรวจ 

  



107 
 

 
 

จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๒) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า 
จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๓) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประปา 
จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
(๔) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๒) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ 
พนักงานจ้าง (ฉบับที่ ๔) ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๘ 
๓) หนังสือสำนักงาน ก.จ.. ก.ท. และ ก.อบต. ที ่มท 0๘๐๘.๕/ว ๓๖  
ลงวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๕๘ เรื่อง ประกาศ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. เรื่อง มาตรฐานทั่วไป 
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง 
๔) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง มาตรฐานทั่วไป 
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่๔) ลงวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๕๘ 
๕) ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่๖) ลงวันที่ ๑๘ มกราคม ๒๕๖๐ 
๖) หนังสือจังหวัดอุบลราชธานี ที ่อบ 00๒๓.๑๖/ว ๔๘ ลงวันที ่
๒๗ มกราคม ๒๕๖๐ เรื่อง ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่๖) 
(กองช่าง) 

      
  

       

   เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงานจ้าง จำนวน 54,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวสำหรับพนักงาน
จ้าง ๑ ตำแหน่ง ๒ อัตรา จำนวน ๑๒ เตือน เป็นเงิน ๕๔,๐๐๐ บาท 
โดยจ่ายให้กับพนักงานจ้าง ดังนี้ 
(๑) พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประปา จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๒ อัตรา 
- เป็นไปพระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
๑ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๒) หนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก อบต. ที ่มท 0๘๐๙.๓/ว ๑๓๗๒  
ลงวันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๕๘ เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก อบต. เรื่อง กำหนด 
มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ การให้พนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว (ฉบับที ่๒) 
(กองช่าง) 
  

  

  งบดำเนินงาน รวม 423,000 บาท 



108 
 

 
 

   ค่าตอบแทน รวม 58,000 บาท 
   ค่าเช่าบ้าน จำนวน 48,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าเช่าบ้านให้แก่พนักงานส่วนท้องถิ่นท่ีมีสิทธิเบิกค่าเช่าบ้าน 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่นพ.ศ. 2548 และ
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่4) พ.ศ. 2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 5862 
ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านของ
ข้าราชการส่วนท้องถิ่น 
(กองช่าง)  

  

   เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร       
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจำ จำนวน 10,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรของข้าราชการ/พนักงาน/ลูกจ้างประจำตามสิทธิที่ควร
จะได้รับ 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2562 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของพนักงานส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ.2549 
3) หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที ่กค 0422.3/ว 257 ลง
วันที่ 28 มิถุนายน 2559 เรือ่ง ประเภทและอัตราเงินบำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน 
4)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0809.3/ว 1013 ลงวันที ่18 กุมภาพันธ์ 2559  
เรื่องการเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0809.3/ว 4522 ลงวันที่ 9 สิงหาคม 2554  
ประเภทและอัตราเงินบำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน 
(กองช่าง) 
  

  

   ค่าใช้สอย รวม 180,000 บาท 

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    ค่าใช้จ่ายเดินทางไปราชการ จำนวน 30,000 บาท 

   ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม จำนวน 150,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติกรณีเป็นการจ้าง
เหมา ทั้งค่าสิ่งของและค่าแรงงาน ให้จ่ายจากค่าใช้สอยส่วนกรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
เป็นผู้ดำเนินการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินเองให้ 
ปฏิบัติ ตังนี้ 
(1) ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากคำใช้สอย 

  



109 
 

 
 

(2) ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบำรุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากคำวัสดุ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2562 
2)พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท 0808.2/ว 1095 
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย 
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627  
ลงวันที่ 22 มีนาคม 2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะคำใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(กองช่าง) 
  
  

   ค่าวัสดุ รวม 185,000 บาท 
   วัสดุสำนักงาน จำนวน 20,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุสำนักงาน รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพ 
ไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไป
ในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ตัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2.รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติรายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับคำวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษ ีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง  
เป็นต้น โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุสำนักงาน ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
ได้แก่สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อนำไปใช้
งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานไต้ตังเติมหรือซ่อมแซมแล้ว 
ไม่คุ้มค่า ดังนี้ หนังสือ เครื่องคิดเลขขนาดเล็ก เครื่องเจาะกระดาษขนาดเล็ก ที่เย็บกระดาษ
ขนาดเล็ก ไม้บรรทัดเหล็ก กรรไกร เก้าอ้ีพลาสติก ตรายาง ที่ถูพ้ืน ตะแกรงวางเอกสาร เครื่อง
ตัดโฟมเครื่องตัดกระดาษ เครื่องเย็บกระดาษ กุญแจ ภาพเขยีน แผนที่ พระบรมยาลักษณ์ แผง
ปิดประกาศ แผ่นป้ายชื่อสำนักงาน หรือหน่วยงาน หรือแผ่นป้ายต่างๆ มู่สี่ ม่านปรับแสง (ต่อ
ผื่น) พรม (ต่อผืน)นาฬิกาตั้งหรือแขวน พระพุทธรูป พระบรมรูปจำลอง กระเป๋า ตาชั่งขนาด
เล็ก ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไปแปรสภาพ หรือเปลี่ยน
สภาพ ไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ กระดาษ หมึก ดินสอ ปากกา ยางลบ น้ำยา

  



110 
 

 
 

ลบคำผิดเทปกาว ลวดเย็บกระดาษ กาว สมุด ซองเอกสาร ลับผงหมึก น้ำหมึก 
ปริ้น เทป พี วี ซี แบบใส น้ำยาลบกระดาษไข ไม้บรรทัด คลิป ตัวเย็บกระดาษ เข็ม
หมุด กระดาษคาร์บอน กระดาษไข แฟ้ม สมุดบัญชี สมุดประวัติข้าราชการ แบบ
พิมพ์ ผ้าสำลี ธงชาติ สิ่งพิมพ์ที่ได้จากการซื้อ ของใช้ในการบรรจุหีบห่อ น้ำมัน ไข ชี้
ผึ้ง พวงมาลัย พวงมาลา พานพุ่ม กรวยดอกไม้ น้ำดื่มสำหรับ 
บริการประชาชนในสำนักงาน ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลง
วันที่22 มีนาคม 2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและคำสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 3095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท 
รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(กองช่าง) 
  

   วัสดุก่อสร้าง จำนวน 150,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุก่อสร้าง รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพ 
ไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลืองหมดไป 
หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานไต้
ตามปกติ 
3. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษ ีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง  
เป็นต้น โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุก่อสร้าง ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งาน ไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
นำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือซ่อมแขมแล้ว
ไม่คุ้มค่า ดังนี้ ไม้ต่างๆ ค้อน คีม ชะแลง จอบ 
สิ่ว เสียม เลื่อย ขวาน กบไสไม ้เทปวัดระยะ เครื่องวัดขนาดเล็ก เช่น ตลับเมตร ลูกดิ่ง สว่าน โถ
ส้วม อ่างล้างมือ ราวพาดผ้า ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพหรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ ตะปู เหล็กเส้น 
แปรงทาสี ปูนขาว ฯลฯ 
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่ 
-ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่สำหรับการซ่อมแซมบำรุงรักษา ทรัพย์สินให้คืน

  



111 
 

 
 

สภาพดังเดิมท่ีมีลักษณะเป็นการซ่อมบำรุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ดังนี้ 
ท่อน้ำและอุปกรณ์ประปา ท่อน้ำบาดาล ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลงวันที ่22 มีนาคม
2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่าย
ประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท 
รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(กองช่าง) 
  
  

      

  

 
  

      

   วัสดุคอมพิวเตอร์ จำนวน 15,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทน
ถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลืองหมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปใน
ระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบขึ้นใหม่ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุด ไม่เกิน 20,000 บาท 
3. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
4. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษี 
ค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
ไต้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
นำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้ งานได้ตังเติมหรือซ่อมแซม
แล้วไม่คุ้มค่า ตังนี้ แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูล ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
ไต้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ตังนี้ อุปกรณ์
บันทึก ข้อมูล (Diskette, Floppy Disk, Removable Disk, Compact Disc, Digital Video D
isc,Flash Drive) เทปบันทึก
ข้อมูล (ReelMagnetic Tape, Cassette Tape, Cartridge Tape) หัวพิมพ์หรือเทปพิมพ์
สำหรับเครื่องพิมพ์สำหรับคอมพิวเตอร์ ตลับผงหมึกสำหรับเครื่องพิมพ์แบบ เลเซอร์ กระดาษ

  



112 
 

 
 

ต่อเนื่อง สายเคเบิล ฯลฯ 
(๓) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่ 
-ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่สำหรับการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้คืน
สภาพตังเดิมท่ีมีลักษณะเป็นการซ่อมบำรุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ตังนี้ แผงแป้นอักขระหรือ 
แป้นพิมพ์ (Key board) เมนบอร์ด (Main Board) เมมโมรี่ชิป (Memory Chip) เช่น Ram  
คัตซีทฟิดเตอร์ (Cut Sheet Feeder) เมาส์ (Mouse)พรินเตอร์สวิต
ซิ่งบ๊อกซ์ (Printer Switching Box) เครื่องกระจาย
สัญญาณ (Hub) แผ่นวงจร อิเล็กทรอนิกส์ (Card) Ethernet Card, Lan Card, Antivirus Car
d, Sound Card) เป็นต้น เครื่องอ่านและบันทึกข้อมูลแบบต่างๆ เช่น  
แบบดิสเกตต ์(Diskette) แบบฮาร์ตดิสต ์(Hard Disk) แบบซีดีรอม (CD ROM)  
แบบออพติคอล (Optical) เป็นต้น ฯลๆ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไหยว่าด้วยการเบิกคำาใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลงวันที่ 22 มีนาคม
2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่าย
ประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095 ลง
วันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ -
 รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(กองช่าง) 

  งบลงทุน รวม 50,000 บาท 
   ค่าครุภัณฑ ์ รวม 50,000 บาท 
   ค่าบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ์       
    ค่าบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ์ จำนวน 50,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าปรับปรุงและบำรุงรักษาโครงสร้างชองครุภัณฑ์ขนาดใหญ่เพ่ือให้สามารถใช้งาน
ได้ตามปกต ิเช่น เครื่องจักรกล ยานพาหนะ เป็นตัน เพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติซ่ึงไม่
รวมถึงค่าซ่อมบำรุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง 
(กองช่าง) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



113 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 งานไฟฟ้าและประปา รวม 100,000 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 100,000 บาท 
   ค่าวัสดุ รวม 100,000 บาท 
   วัสดุไฟฟ้าและวิทยุ จำนวน 100,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุไฟฟ้าและวิทยุ รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทน
ถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลืองหมดไป 
หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
๑. รายจ่ายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
๒. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
๓. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าชนส่ง ค่าภาษ ีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง เป็นตัน 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุไฟฟ้าและวิทยุ ดังนี้ 
(๑) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อนำ 
ไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเติมหรือซ่อมแซมแล้วไม่ 
คุ้มค่า ดังนี้ ไมโครโฟน ขาตั้งไมโครโฟน หัวแร้งไฟฟ้า เครื่องวัดกระแสไฟฟ้า เครื่องวัดแรงตัน
ไฟฟ้ามาตรสำหรับตรวจวงจรไฟฟ้า เครื่องประจุไฟ ฯลฯ 
(๒) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ ฟิวส์ เทปพันสายไฟฟ้า สายไฟฟ้า หลอด
ไฟฟ้า หลอดไฟ เข็มขัดรัดสายไฟฟ้า ปลั๊กไฟฟ้า สวิตซ์ไฟฟ้า หลอดวิทยุทรานซิตเตอร์และ
ชิ้นส่วนวิทยุ ลูกถ้วยสายอากาศรีซีสเตอร์ มูพวิ่งคอยส์คอมเดนเซอร์ ขาหลอดฟลูออเรส

  



114 
 

 
 

เซนซ ์เบรกเกอร์ สายอากาศหรือเสาอากาศสำหรับวิทยุ เครื่องรับโทรทัศน์ จานรับสัญญาณ
ดาวเทียม ฯลฯ 
(๓) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่ 
-ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่สำหรับการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สิน 
ให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบำรุงปกติหรือค่าช่อมกลาง ดังนี้ ดอกสำโพง 
แผงวงจร ผังแสดงวงจรต่างๆ แผงบังคับ ทางไฟ ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปก 
ครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๖๒๗ ลงวันที่ 
๒๒ มีนาคม ๒๕๖๔ เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา 
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
๓) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0๘๐๘.๒/ว ๑๐๙๕ 

      

  

ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ – รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร (กองช่าง) 

  

แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 
 งานส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแข็งชุมชน รวม 195,000 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 195,000 บาท 
   ค่าใช้สอย รวม 195,000 บาท 

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    โครงการงานวันผู้สูงอายุ จำนวน 70,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการงานวันผู้สูงอายุ 
โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา ค่ารับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงานและผู้มาร่วม
ประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ได้แก่ ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่
มีแอลกอฮอล์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้อง ได้แก ่ค่า
สถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบำรุง ค่าเช่าหรือค่าบริการ วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการจัด
งาน รวมคำติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่องโปรเจคเตอร์ 
เครื่องเสียง เต้นท์ เวท ีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้างเหมารักษา  
ความปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมาทำความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่  
ค่าสาธารณูปโภคต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ำประปา โทรทัศน์ รวมถึงค่าติดตั้ง ค่าเช่า
อุปกรณ ์และอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง ค่าเช่าหรือค่าบริการรถสุขา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน ค่าใช้จ่าย
ใน การประกวดหรือแข่งขัน ได้แก่ ค่าตอบแทนกรรมกรตัดสิน ค่าโล่ หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้  
ผู้ชนะการประกดหรือการแข่งขันเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะ
การประกวดหรือแข่งขัน ค่าจ้างเหมาจัดนิทรรศการ ค่ามหรสพ การแสดง และค่าใช้จ่ายในการ
โฆษณาประชาสัมพันธ์งาน เช่น ค่าโฆษณาทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อประเภทสิ่งพิมพ์
ต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการออกอากาศทางวิทยุ โทรทัศน์ ค่าจ้างเหมาทำป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์จ่าย

  



115 
 

 
 

อ่ืนๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้องในการจัดงาน ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงานการจัดการแช่งขันกีฬา
และการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแช่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่161 ลำดับที่9) 
(กองสวัสดิการสังคม) 
  

    โครงการฝึกอบรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กและสตรี
เพื่อสร้างความอบอุ่นในครอบครัว 

จำนวน 10,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการฝึกอบรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กและ
สตรีเพ่ือสร้างความอบอุ่นในครอบครัว โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา  
ค่ารับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงานและผู้มาร่วมประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ได้แก่ ค่าอาหารว่าง
และเครื่องดื่ม ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่าใช้จ่าย
อ่ืนๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้อง ได้แก่ ค่าสถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบำรุง ค่าเช่าหรือ
ค่าบริการ วัสดุอุปกรณ์ท่ีจำเป็นในการจัดงาน รวมคำติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่อง
โปรเจคเตอร์ 
เครื่องเสียง เต้นท์ เวท ีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้างเหมารักษา ความ
ปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมาทำความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ ค่า
สาธารณูปโภคต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ำประปา โทรทัศน์ รวมถึงค่าติดต้ัง ค่าเช่าอุปกรณ์ และ
อ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง ค่าเช่าหรือค่าบริการรถสุขา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน ค่าใช้จ่ายใน การ
ประกวดหรือแข่งขัน ได้แก ่ค่าตอบแทนกรรมกรตัดสิน ค่าโล่ หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ ผู้ชนะ
การประกดหรือการแข่งขันเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการ
ประกวดหรือแข่งขัน ค่าจ้างเหมาจัดนิทรรศการ ค่ามหรสพ การแสดง และค่าใช้จ่ายในการ
โฆษณาประชาสัมพันธ์งาน เช่น ค่าโฆษณาทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อประเภทสิ่งพิมพ์
ต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการออกอากาศทางวิทยุ โทรทัศน์ ค่าจ้างเหมาทำป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์จ่าย
อ่ืนๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้องในการจัดงาน ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงานการจัดการแช่งขันกีฬา
และการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแช่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 158ลำดับที่4) 
(กองสวัสดิการสังคม) 
  

  



116 
 

 
 

    โครงการฝึกอบรมส่งเสริมอาชีพแก่ผู้สูงอายุและบุคคลทั่วไปใน
เขตตำบลโนนค้อ 

จำนวน 50,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการฝึกอบรมส่งเสริมอาชีพแก่ผู้สูงอายุและบุคคลทั่วไป
ในเขตตำบลโนนค้อ โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา ค่ารับรองผู้ที่เชิญมา
ร่วมงานและผู้มาร่วมประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ได้แก่ ค่าอาหารว่างและ
เครื่องดื่ม ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่าใช้จ่าย
อ่ืนๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้อง ได้แก่ ค่าสถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบำรุง ค่าเช่าหรือ
ค่าบริการ วัสดุอุปกรณ์ท่ีจำเป็นในการจัดงาน รวมคำติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่อง
โปรเจคเตอร์ เครื่องเสียง เต้นท ์เวท ีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้าง
เหมารักษา ความปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมาทำความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัด
สถานที ่ค่าสาธารณูปโภคต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ำประปา โทรทัศน์ รวมถึงค่าติดต้ัง ค่าเช่า
อุปกรณ ์และอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง ค่าเช่าหรือค่าบริการรถสุขา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน ค่าใช้จ่าย
ใน การประกวดหรือแข่งขัน ได้แก่ ค่าตอบแทนกรรมกรตัดสิน ค่าโล่ หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ ผู้
ชนะการประกดหรือการแข่งขันเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะ
การประกวดหรือแข่งขัน ค่าจ้างเหมาจัดนิทรรศการ ค่ามหรสพ การแสดง และค่าใช้จ่ายในการ
โฆษณาประชาสัมพันธ์งาน เช่น ค่าโฆษณาทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อประเภทสิ่งพิมพ์
ต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการออกอากาศทางวิทยุ โทรทัศน์ ค่าจ้างเหมาทำป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์จ่าย
อ่ืนๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้องในการจัดงาน ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงานการจัดการแช่งขันกีฬา
และการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแช่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 158ลำดับที่ 5) 
(กองสวัสดิการสังคม) 
  
  

  

    โครงการฝึกอบรมส่งเสริมอาชีพแก่ผู้สูงอายุและผู้พิการ จำนวน 50,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการฝึกอบรมส่งเสริมอาชีพแก่ผู้สูงอายุและผู้พิการ 
โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา ค่ารับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงานและผู้มาร่วม
ประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ได้แก่ ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่
มีแอลกอฮอล์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้อง ได้แก ่ค่า
สถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบำรุง ค่าเช่าหรือค่าบริการ วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการจัด
งาน รวมคำติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่องโปรเจคเตอร์ เครื่องเสียง เตน้ท ์เวท ีค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้างเหมารักษา ความปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมา
ทำความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ ค่าสาธารณูปโภค
ต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ำประปา โทรทัศน์ รวมถึงค่าติดตั้ง ค่าเช่าอุปกรณ ์และอ่ืนๆ ที่

  



117 
 

 
 

เกี่ยวข้อง ค่าเช่าหรือค่าบริการรถสุขา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน ค่าใช้จ่ายใน การประกวดหรือ
แข่งขัน ได้แก่ ค่าตอบแทนกรรมกรตัดสิน ค่าโล่ หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ ผู้ชนะการประกดหรือ
การแข่งขันเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการประกวดหรือ
แข่งขัน ค่าจ้างเหมาจัดนิทรรศการ ค่ามหรสพ การแสดง และค่าใช้จ่ายในการโฆษณา
ประชาสัมพันธ์งาน เช่น ค่าโฆษณาทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อประเภทสิ่งพิมพ์ต่างๆ ค่าใช้จ่ายใน
การออกอากาศทางวิทยุ โทรทัศน์ ค่าจ้างเหมาทำป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นและ
เกี่ยวข้องในการจัดงาน ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงานการจัดการแช่งขันกีฬา
และการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแช่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 159 ลำดับที่ 7) (กองสวัสดิการสังคม)   

    โครงการรณรงค์ต่อต้านยาเสพติด จำนวน 10,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการรณรงค์ต่อต้านยาเสพติด 
โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา ค่ารับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงานและผู้มาร่วม
ประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ได้แก่ ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่
มีแอลกอฮอล์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้อง ได้แก ่ค่า
สถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบำรุง ค่าเช่าหรือค่าบริการ วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการจัด
งาน รวมคำติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่องโปรเจคเตอร์ 
เครื่องเสียง เต้นท์ เวท ีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้างเหมารักษา ความ
ปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมาทำความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ ค่า
สาธารณูปโภคต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ำประปา โทรทัศน์ รวมถึงค่าติดต้ัง ค่าเช่าอุปกรณ์ และ
อ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง ค่าเช่าหรือค่าบริการรถสุขา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน ค่าใช้จ่ายใน การ
ประกวดหรือแข่งขัน ได้แก ่ค่าตอบแทนกรรมกรตัดสิน ค่าโล่ หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ ผู้ชนะ
การประกดหรือการแข่งขันเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการ
ประกวดหรือแข่งขัน ค่าจ้างเหมาจัดนิทรรศการ ค่ามหรสพ การแสดง และค่าใช้จ่ายในการ
โฆษณาประชาสัมพันธ์งาน เช่น ค่าโฆษณาทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อประเภทสิ่งพิมพ์
ต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการออกอากาศทางวิทยุ โทรทัศน์ ค่าจ้างเหมาทำป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์จ่าย
อ่ืนๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้องในการจัดงาน ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงานการจัดการแช่งขันกีฬา
และการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแช่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 157 ลำดับที่ 2) 

  



118 
 

 
 

(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  

    โครงการอบรมจิตอาสาภัยพิบัติ จำนวน 5,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการอบรมจิตอาสาภัยพิบัติ 
โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา ค่ารับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงานและผู้มาร่วม
ประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ได้แก่ ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่
มีแอลกอฮอล์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่ใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้อง ได้แก ่ค่า
สถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบำรุง ค่าเช่าหรือค่าบริการ วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการจัด
งาน รวมคำติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่องโปรเจคเตอร์ 
เครื่องเสียง เต้นท์ เวท ีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้างเหมารักษา ความ
ปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมาทำความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ ค่า
สาธารณูปโภคต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ำประปา โทรทัศน์ รวมถึงคา่ติดต้ัง ค่าเช่าอุปกรณ์ และ
อ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง ค่าเช่าหรือค่าบริการรถสุขา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน ค่าใช้จ่ายใน การ
ประกวดหรือแข่งขัน ได้แก ่ค่าตอบแทนกรรมกรตัดสิน ค่าโล่ หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ ผู้ชนะ
การประกดหรือการแข่งขันเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการ
ประกวดหรือแข่งขัน ค่าจ้างเหมาจัดนิทรรศการ ค่ามหรสพ การแสดง และค่าใช้จ่ายในการ
โฆษณาประชาสัมพันธ์งาน เช่น ค่าโฆษณาทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อประเภทสิ่งพิมพ์
ต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการออกอากาศทางวิทยุ โทรทัศน์ ค่าจ้างเหมาทำป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์จ่าย
อ่ืนๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้องในการจัดงาน ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงานการจัดการแช่งขันกีฬา
และการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแช่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 189 ลำดับที่ 5) 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



119 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 
 งานกีฬาและนันทนาการ รวม 50,000 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 50,000 บาท 
   ค่าใช้สอย รวม 50,000 บาท 

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    โครงการจัดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ จำนวน 50,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2566 
โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา ค่ารับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงานและผู้มาร่วม
ประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ได้แก่ ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่
มีแอลกอฮอล์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้อง ได้แก ่ค่า
สถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบำรุง ค่าเช่าหรือค่าบริการ วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการจัด
งาน รวมคำติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่องโปรเจคเตอร์ 
เครื่องเสียง เต้นท์ เวท ีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้างเหมารักษา ความ
ปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมาทำความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ ค่า
สาธารณูปโภคต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ำประปา โทรทัศน์ รวมถึงค่าติดต้ัง ค่าเช่าอุปกรณ์ และ
อ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง ค่าเช่าหรือค่าบริการรถสุขา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน ค่าใช้จ่ายใน การ
ประกวดหรือแข่งขัน ได้แก ่ค่าตอบแทนกรรมกรตัดสิน ค่าโล่ หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ ผู้ชนะ
การประกดหรือการแข่งขันเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการ
ประกวดหรือแข่งขัน ค่าจ้างเหมาจัดนิทรรศการ ค่ามหรสพ การแสดง และค่าใช้จ่ายในการ
โฆษณาประชาสัมพันธ์งาน เช่น ค่าโฆษณาทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อประเภทสิ่งพิมพ์
ต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการออกอากาศทางวิทยุ โทรทัศน์ ค่าจ้างเหมาทำป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์จ่าย
อ่ืนๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้องในการจัดงาน ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข

  



120 
 

 
 

เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงานการจัดการแช่งขันกีฬา
และการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแช่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
4)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 133 ลำดับที่ 2) 
(กองการศึกษา) 
  
  
 
  

 งานศาสนาวัฒนธรรมท้องถิ่น รวม 380,000 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 310,000 บาท 
   ค่าใช้สอย รวม 310,000 บาท 

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    โครงการจัดงานประเพณีบุญบ้ังไฟตำบลโนนค้อ จำนวน 250,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการจัดงานประเพณีบุญบั้งไฟตำบลโนนค้อ 
โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา ค่ารับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงานและผู้มาร่วม
ประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ได้แก่ ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่
มีแอลกอฮอล์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้อง ได้แก ่ค่า
สถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบำรุง ค่าเช่าหรือค่าบริการ วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการจัด
งาน รวมคำติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่องโปรเจคเตอร์ 
เครื่องเสียง เต้นท์ เวท ีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้างเหมารักษา ความ
ปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมาทำความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ ค่า
สาธารณูปโภคต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ำประปา โทรทัศน์ รวมถึงค่าติดต้ัง ค่าเช่าอุปกรณ์ และ
อ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง ค่าเช่าหรือค่าบริการรถสุขา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน ค่าใช้จ่ายใน การ
ประกวดหรือแข่งขัน ได้แก ่ค่าตอบแทนกรรมกรตัดสิน ค่าโล่ หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ ผู้ชนะ
การประกดหรือการแข่งขันเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการ
ประกวดหรือแข่งขัน ค่าจ้างเหมาจัดนิทรรศการ ค่ามหรสพ การแสดง และค่าใช้จ่ายในการ
โฆษณาประชาสัมพันธ์งาน เช่น ค่าโฆษณาทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อประเภทสิ่งพิมพ์
ต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการออกอากาศทางวิทยุ โทรทัศน์ ค่าจ้างเหมาทำป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์จ่าย
อ่ืนๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้องในการจัดงาน ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

  



121 
 

 
 

พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงานการจัดการแข่งขันกีฬา
และการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแช่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
4)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 166 ลำดับที่ 6) 
(กองการศึกษา) 
  
  
 
  

    โครงการฝึกอบรมคุณธรรมและจริยธรรมคณะผู้บริหาร 
ข้าราชการ พนักงาน เยาวชน ครู นักเรียน และประชาชนทั่วไป 

จำนวน 30,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการอบรมคุณธรรม จริยธรรมของพนักงานส่วน
ตำบล พนักงานครูองค์การบริหารส่วนตำบล และพนักงานจ้าง โตยมีค่าใช้จ่าย
ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่อบรม ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิด
การฝึกอบรม ค่าวัสดุ เครื่องเขียน และอุปกรณ ์ค่าประกาศนียบัตร ค่าถ่ายเอกสาร ค่าพิมพ์
เอกสารและสิ่งพิมพ์ ค่าหนังสือสำหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร  
ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ในการฝึกอบรม ค่ากระเป๋า หรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสารสำหรับผู้เข้ารับการ
ฝึกอบรม ค่าของสมนาคุณในการดูงาน ค่าอาหารว่าง และเครื่องดื่ม ค่าสมนาคุณ
วิทยากร ค่าอาหาร ค่ายานพาหนะ ค่าป้ายโครงการ ค่าใช้จ่ายอื่นท่ีจำเป็นในการอบรมสำหรับ
การจดัทำโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององศ์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
5)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(กองการศึกษา) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570  หน้าที่ 163 ลำตับที ่3) 
  
  

  

    โครงการสืบสานวันสำคัญทางพุทธศาสนาและประเพณี จำนวน 30,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการสืบสานวันสำคัญทางพุทธศาสนาและประเพณี 
โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา ค่ารับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงานและผู้มาร่วม

  



122 
 

 
 

ประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ได้แก่ ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่
มีแอลกอฮอล์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้อง ได้แก ่ค่า
สถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบำรุง ค่าเช่าหรือค่าบริการ วัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการจัด
งาน รวมคำติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่องโปรเจคเตอร์ 
เครื่องเสียง เต้นท์ เวท ีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้างเหมารักษา ความ
ปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมาทำความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ ค่า
สาธารณูปโภคต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ำประปา โทรทัศน์ รวมถึงค่าติดต้ัง ค่าเช่าอุปกรณ์ และ
อ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง ค่าเช่าหรือค่าบริการรถสุขา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน ค่าใช้จ่ายใน การ
ประกวดหรือแข่งขัน ได้แก ่ค่าตอบแทนกรรมกรตัดสิน ค่าโล่ หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ ผู้ชนะ
การประกดหรือการแข่งขันเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการ
ประกวดหรือแข่งขัน ค่าจ้างเหมาจัดนิทรรศการ ค่ามหรสพ การแสดง และค่าใช้จ่ายในการ
โฆษณาประชาสัมพันธ์งาน เช่น ค่าโฆษณาทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อประเภทสิ่งพิมพ์
ต่างๆ ค่าใช้จ่ายในการออกอากาศทางวิทยุ โทรทัศน์ ค่าจ้างเหมาทำป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์จ่าย
อ่ืนๆ ที่จำเป็นและเกี่ยวข้องในการจัดงาน ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกรัะจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงานการจัดการแช่งขันกีฬา
และการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแช่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
4)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 หน้าที่ 164 ลำดับที่ 4 ) 
(กองการศึกษา) 
  
  

  งบเงินอุดหนุน รวม 70,000 บาท 
   เงินอุดหนุน รวม 70,000 บาท 
   เงินอุดหนุนส่วนราชการ       

    

โครงการขอรับเงินอุดหนุนตามโครงการร่วมงานประเพณีแห่
เทียนพรรษาอำเภอบุณฑริกและจังหวัดอุบลราชธานี 
- เพ่ือจ่ายเป็นเงินอุดหนุนโครงการขอรับเงินเงินอุดหนุนตาม
โครงการร่วมงานประเพณีแห่เทียนพรรษาอำเภอบุณฑริกและ
จังหวัดอุบลราชธานี 
ตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้  
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนขององศ์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๕๙ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒) 

จำนวน 70,000 บาท 



123 
 

 
 

พ.ศ. ๒๕๖๓ 
2)หนังสือเทศบาลตำบลบุณฑริกที่ อบ 53504/ว75 ลงวนัที่ 4 
สิงหาคม 2565 เรื่องขอส่งโครงการขอรับเงินอุดหนุนตามโครงการ
ร่วมงานประเพณีแห่เทียนพรรษาอำเภอบุณฑริกและจังหวัด
อุบลราชธานี (แผนพัฒนาท้องถิ่น  
พ.ศ. 2566 - 2570 หน้าที่ 164 ลำดับที่ 4 ) 
(กองการศึกษา) 
 
 
 
  

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
 งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการโยธา รวม 100,000 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 100,000 บาท 
   ค่าวัสดุ รวม 100,000 บาท 
   วัสดุก่อสร้าง จำนวน 100,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุก่อสร้าง รายจ่ายเพื่อให้ไต้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทน
ถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานสิ้นเปลืองหมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปใน
ระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ตัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานใต้
ตามปกติ 
3. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุก่อสร้าง ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
นำไปใช้งานแล้วเกิดความชำรุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือซ่อมแขมแล้ว
ไม่คุ้มค่า ดังนี้ ไม้ต่างๆ ค้อน คีม ชะแลง จอบ สิ่ว เสียม เลื่อยขวาน กบไสไม ้เทปวัด
ระยะ เครื่องวัดขนาดเล็ก เช่น ตลับเมตร ลูกดิ่ง สว่านมือ โถส้วม อ่างล้างมือ ราวพาดผ้า ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
-ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยน สภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเติม ดังนี้ ตะปู เหล็กเส้น แปรงทาสี ปูน
ขาว ฯลฯ 
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่ 
-ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่สำหรับการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้คืน
สภาพดังเดิมท่ีมีลักษณะเป็นการซ่อมบำรุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ตังนี้ ท่อน้ำและอุปกรณ์
ประปา ท่อน้ำบาตาล ฯลฯ 

  



124 
 

 
 

- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ตังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลง
วันที่ 22 มีนาคม 2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการ
พิจารณา งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท 
รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีองค์กร (กองช่าง) 

      
 

        

 งานก่อสร้าง รวม 3,450,000 บาท 
  งบลงทุน รวม 3,450,000 บาท 
   ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง รวม 3,450,000 บาท 
   ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ       

    โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบ้านนาย
ประสิทธิ์ พรมสวัสดิ์ บ้านหนองเม็ก หมู่ที่ 7 

จำนวน 100,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางบ้านนายประสิทธิ์ พรม
สวัสดิ์ บ้านหนองเม็ก หมู่ที7่ 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาดผิวจราจร
กว้าง 4.00 เมตร ยาว 36.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรอืมีปริมาณพ้ืนที่คอนกรีตเสริมเหล็ก
ไม่น้อยกว่า 144.00 ตารางเมตร และติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย ตามแบบแปลนองค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 21ลำดับที่48 
  

  

    โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางข้างบ้านนาย
คำตรี หงษ์คำ บ้านหนองยู หมู่ที่ 6 

จำนวน 300,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางข้างบ้านนายคำ
ตรี หงษ์คำ (บ้านหนองยู หมู่ที ่6) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาดผิวจราจร

  



125 
 

 
 

กว้าง 4.00 เมตร ยาว 127.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีปริมาณพ้ืนที่คอนกรีตเสริม
เหล็กไม่น้อยกว่า 508.00 ตารางเมตร 
และติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 17 ลำดับที่36 
  

    โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางบ้านโนนสวน
ไปวัดป่าโนนสวนเจริญธรรม บ้านโนนสวน หมู่ที่ 8 

จำนวน 300,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางบ้านโนนสวนไปวัดป่า
โนนสวนเจริญธรรม (บ้านโนนสวน หมู่ที8่) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาดผิวจราจร
กว้าง 5.00 เมตร ยาว 103.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีปริมาณพ้ืนที่คอนกรีตเสริม
เหล็กไม่น้อยกว่า 515 .00 ตารางเมตร 
และติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 25 ลำดับที่ 54 
  
  

  

    โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางบ้านโนนสว่าง-
ไปบ้านหนองยู บ้านโนนสว่าง หมู่ที่ 3 

จำนวน 100,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรตีเสริมเหล็ก เส้นทางบ้านโนนสว่างไปบ้าน
หนองย ูบ้านโนนสว่าง หมู่ที ่3 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาดผิวจราจร
กว้าง 5.00 เมตร ยาว 34.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรอืมีปริมาณพ้ืนที่คอนกรีตเสริมเหล็ก
ไม่น้อยกว่า 170 .00 ตารางเมตร 
และติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข

  



126 
 

 
 

เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 (กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 10ลำดับที่17 

    โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางไป ฝายล้าง
ช้าง บ้านโนนคำดูล หมู่ที่ 5 

จำนวน 100,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางไป ฝายล้างช้าง บ้าน
โนนคำดูล (บ้านโนนคำดูล หมู่ที5่) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาดผิวจราจร
กว้าง 5.00 เมตร ยาว 43.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรอืมีปริมาณพ้ืนที่คอนกรีตเสริมเหล็ก
ไม่น้อยกว่า 172.00 ตารางเมตร 
และติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 17 ลำดับที่ 36 
  
  

  

    โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบ้านนาย
สองผิวเงิน บ้านหนองเม็ก หมู่ที่ 7 

จำนวน 200,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าบ้านนายสองผิว
เงิน (บ้านหนองเม็ก หมู่ที ่7) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาดผิวจราจร
กว้าง 4.00 เมตร ยาว 85.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรอืมีปริมาณพ้ืนที่คอนกรีตเสริมเหล็ก
ไม่น้อยกว่า 340.00 ตารางเมตร 
และติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 21 ลำดับที่46 
  

  



127 
 

 
 

  

    โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าวัดบ้าน
โนนคำดูล บ้านโนนคำดูล หมู่ที่ 5 

จำนวน 200,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหน้าวัดบ้านโนนคำ
ดูล (บ้านโนนคำดูล หมู่ที ่5) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาดผิวจราจร
กว้าง 4.00 เมตร ยาว 85.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรอืมีปริมาณพ้ืนที่คอนกรีตเสริมเหล็ก
ไม่น้อยกว่า 340.00 ตารางเมตร 
และติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 15 ลำดับที่ 31 
  
  

  

    โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นทางหลัง รพ.สต.
บ้านโนนสว่าง หมู่ที่ 9 

จำนวน 50,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เส้นหลัง รพ.สต.บ้านโนน
สว่าง หมู่ที ่9 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาดผิวจราจร
กว้าง 4.00 เมตร ยาว 22.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรอืมีปริมาณพ้ืนที่คอนกรีตเสริมเหล็ก
ไม่น้อยกว่า 88.00 ตารางเมตร ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 28 ลำดับที่62 
  
  

  

    โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก (แบบตัวยู) 
เส้นทางหน้าบ้าน นายวิเชียร ชูรัตน์ บ้านโนนสว่าง หมู่ที่ 10 

จำนวน 300,000 บาท 

      
  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก(แบบตัวยู) เส้นทาง   



128 
 

 
 

หน้าบ้าน นายวิเชียร ชูรัตน์ (บ้านโนนสว่าง หมู่ที ่10) 
โตยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
- โดยทำการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก(แบบตัวยู) ขนาดปากกว้าง
0.64 เมตร ลึก0.59 เมตร ยาว 150 เมตร  
ติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร ปกครองส่วน
ท้องถิ่นพ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า  30 ลำดับที่67 
  
  

    
โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก(แบบตัวยู)
เส้นทางหน้าบ้านนายพล สายเนตร ไปหน้าบ้านนางจำปี บุญ
มาลา บ้านโนนค้อ หมู่ที่ 1 

จำนวน 300,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก(แบบตัวยู) เส้นทาง
หน้าบ้านนายพล สายเนตรไปหน้าบ้านนางจำปี บุญมาลา(บ้านโนนค้อ หมู่ที ่1)  
โตยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
- โดยทำการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก(แบบตัวยู) ขนาดปากกว้าง
0.64 เมตร ลึก0.59 เมตร ยาว 150 เมตร  
ติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร ปกครองส่วน
ท้องถิ่นพ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 4 ลำดับที่1  

  

    โครงการขุดคลองระบายน้ำภายในหมู่บ้านบ้านโนนสว่าง หมู่ที่ 9 จำนวน 250,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการขุดคลองระบายน้ำภายในหมู่บ้าน บ้านโนนสว่าง หมู่ที ่9 
โตยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
- โดยทำการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กขนาดปากกว้าง0.80 เมตร ลึก
0.60 เมตร ยาว 1,000 เมตร  
ติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข

  



129 
 

 
 

เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร ปกครองส่วน
ท้องถิ่นพ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 29 ลำดับที่ 64 
 
 

 โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง (ลงหินคลุก) เส้นทางหน้าวัดป่าไร่ธรรมนิมิตร - ไปหลังดาน
บ้านหนองเม็ก หมู่ 7                                                จำนวน 150,000 บาท 

จำนวน 150,000 บาท 

 

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการปรับปรุงถนนลูกรัง(ลงหินคลุก) เส้นทางหน้าวัดป่าไร่ธรรม
นิมิตร - ไปหลังดานบ้านหนองเม็ก หมู่ 7 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการปรับปรุงถนนลูกรัง ขนาดผิวจราจร  
กว้างเฉลี่ย  2.50  เมตร ยาว 1,030 เมตร ปริมาณลูกรังไม่น้อยกว่า 180.00 ลบ.ม.  
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิน่พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1)หน้า 24 ลำดับที่ 52 

     

   

 
 

           โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางบ้านหนองศิลาไปบ้าน        
        โนนหมากเดือย บ้านหนองศิลา หมู่ที่ 4 

จำนวน 65,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางบ้านหนองศิลาไปบ้านโนนหมาก
เดือย (บ้านหนองศิลา หมู่ที ่4) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการปรับปรุงถนนลูกรัง ขนาดผิวจราจร  
กว้างเฉลี่ย 3.00 เมตร ยาว 800.00 เมตร ปริมาณลูกรังไม่น้อยกว่า 240 ลบ.ม. 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 12 ลำดับที่ 23  

  

    โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางบ้านหนองศิลาไปบ้านห้วย
ข่า บ้านหนองศิลา หมู่ที่ 4 

จำนวน 103,000 บาท 



130 
 

 
 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางบ้านหนองศิลาไปบ้านห้วยข่า (บ้าน
หนองศิลา หมู่ที่ 4) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการปรับปรุงถนนลูกรัง ขนาดผิวจราจร 
กว้างเฉลี่ย 3.00 เมตร ยาว 2,000.00 เมตร ปริมาณลูกรังไม่น้อยกว่า 325.00 ลบ.ม.          
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง)แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที ่1) หน้า 13 ลำดับที่26 

  

    โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางบ้านหนองศิลาไปวัดป่าโนน
สวนเจริญธรรม บ้านหนองศิลา หมู่ที่ 4 

จำนวน 100,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางบ้านหนองศิลาไปวัดป่าโนนสวน
เจริญธรรม (บ้านหนองศิลา หมู่ที ่4) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการปรับปรุงถนนลูกรัง ขนาดผิวจราจร 
กว้างเฉลี่ย 3.00 เมตร ยาว 1,500.00 เมตร ปริมาณลูกรังไม่น้อยกว่า 320. ลบ,ม.              
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 13 ลำดับที่ 25 
  
  

  

    โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองแต้ไปโนนจิก บ้านโนน
หมากเดือย หมู่ที่ 2 

จำนวน 67,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองแต้ไปโนนจิก (บ้านโนนหมาก
เดือย หมู่ที ่2) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการปรับปรุงถนนลูกรัง ขนาดผิวจราจร  
กว้างเฉลี่ย 2.50 เมตร ยาว 700.00 เมตร ปริมาณลูกรังไม่น้อยกว่า 262.50 ลบ.ม. 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

  



131 
 

 
 

พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 7ลำดับที่9 
 
 
  

    โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองแต้ไปหนองบอน บ้าน
โนนหมากเดือย หมู่ที่ 2 

จำนวน 67,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองแต้ไปหนองบอน (บ้านโนน
หมากเดือย หมู่ที่ 2) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการปรับปรุงถนนลูกรัง ขนาดผิวจราจรกว้าง
เฉลี่ย 2.50 เมตร ยาว 700.00 เมตร ปริมาณลูกรังไมน่้อยกว่า 262.50 ลบ.ม.  
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 7ลำดับที่10 
  

  

    โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองแต้ไปหนองปักหลัก 
บ้านโนนหมากเดือย หมู่ที่ 2 

จำนวน 67,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองแต้ไปหนองปักหลัก (บ้านโนน
หมากเดือย หมู่ที่ 2) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการปรับปรุงถนนลูกรัง ขนาดผิวจราจรกว้าง
เฉลี่ย 2.50 เมตร ยาว 700.00 เมตร ปริมาณลูกรังไม่น้อยกว่า 262.50 ลบ.ม. 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1 )  หน้า 6 ลำดับที่ 8 
  
  

  

    โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองสระไปโนนส้มโฮง 
บ้านโนนหมากเดือย หมู่ที่ 2 

จำนวน 99,000 บาท 



132 
 

 
 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางหนองสระไปโนนส้มโฮง (บ้านโนน
หมากเดือย หมู่ที่ 2) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการปรับปรุงถนนลูกรัง ขนาดผิวจราจร 
กว้างเฉลี่ย 2.50 เมตร ยาว 1,000.00 เมตร ปริมาณลูกรังไม่น้อยกว่า 375.00 ลบ.ม.  
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติมครั้งที่ 1) หน้า 6 ลำดับที่7 
  

  

    โครงการปรับปรุงถนนลูกรังเส้นทางบ้านหนองศิลาไปวังแสง 
บ้านหนองศิลา หมู่ที่ 4 

จำนวน 32,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินโครงการปรับปรุงถนนลูกรัง เส้นทางบ้านหนองศิลาไปวังแสง (บ้านหนอง
ศิลา หมู่ที ่4) 
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-โดยทำการปรับปรุงถนนลูกรัง ขนาดผิวจราจร 
กว้างเฉลี่ย 3.00 เมตร ยาว 400.00 เมตร ปริมาณลูกรังไม่น้อยกว่า 120.00 ลบ.ม. ตาม
แบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบลโนนค้อกำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติม ครั้งที ่1) หน้า14ลำดับที่28  

  

   ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปโภค       
    โครงการวางท่อประปาภายในหมู่บ้าน บ้านโนนสว่าง หมู่ที่ 3 จำนวน 200,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินการโครงการวางท่อระบบประปาภายในหมู่บ้าน บ้านโนนสว่าง หมู่ 3 
โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-ท่อ pvc ขนาด 2 นิ้ว ยาว 2,630 เมตร ขุดลึกไม่น้อยกว่า 0.30 เมตร  
(รายละเอียดตามแบบแปลน รายละเอียดใบประมาณราคา อบต.โนนค้อ กำหนด) 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

  



133 
 

 
 

พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติม ฉบับที ่1 )หน้า 38 ลำดับที่2 

    

 
 
 
โครงการสร้างระบบประปาภายในหมู่บ้าน บ้านโนนค้อ หมู่ที่ 11 

 
 
 

จำนวน 

 
 
 

300,000 

 
 
 
บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าดำเนินการโครงการก่อสร้างระบบประปาภายในหมู่บ้าน บ้านโนนค้อ หมู่ 11  
 โตยมีรายละเอียดลักษณะปริมาณคุณภาพงาน ดังนี้ 
-หอถังขนาดกว้าง 3.60 เมตร ยาว 3.60 เมตร สูง 6.00 เมตร 
(รายละเอียดตามแบบแปลน รายละเอียดใบประมาณราคา อบต.โนนค้อ กำหนด) 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2542 
(กองช่าง) 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 (เพ่ิมเติม ฉบับที ่1 )หน้า 40 ลำดับที่9 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



134 
 

 
 

 
 
 
 
 
  

แผนงานการเกษตร 
 งานส่งเสริมการเกษตร รวม 10,000 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 10,000 บาท 
   ค่าวัสดุ รวม 10,000 บาท 
   วัสดุการเกษตร จำนวน 10,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุการเกษตร รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโตยสภาพไม่คงทน
ถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานสิ้นเปลืองหมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปใน
ระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
3. รายจ่ายที่ต้องชำระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษ ีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง 
เป็นต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุการเกษตร ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน - ได้แก่เคียว สปริงเกลอร์ (Sprinkler) 
จอบหมุน จานพรวน ผานไถกระทะ คราดข่ีพรวนดิน ระหว่างแถว เครื่องตักแมลง ตะแกรงร่อน
เบนโธส อวน (สำเร็จรูป) 
กระชัง มีดตัดต้นไม้ ๆลๆ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง - ได้แก่ สิ่งของที่โดย ภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมด
ไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ ปุ๋ย 
ยาป้องกันและกำจัด ศัตรูพืชและสัตว์ อาหารสัตว์ พืชและสัตว์ 
พันธุ์สัตว์ปีกและสัตว์น้ำ น้ำเชื้อพันธุ์สัตว์ วัสดุเพาะชำ 
อุปกรณ์ในการขยายพันธุ์ พืช เช่น ใบมีด เชือก ผ้าใบหรือผ้าพลาสติก หน้ากากป้องกันแก๊ส
พิษ ๆลฯ 
(3) ค. ประเภทวัสดุประกอบและอะไหล่ - ได้แก ่หัวกะโหลกดูดน้ำ ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627 ลง
วันที่ 22  มีนาคม 2564 เรือ่ง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปีในลักษณะค่าใช้สอย วัสดุและค่าสาธารณูปโภค 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที ่มท 0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภท 

  



135 
 

 
 

รายรับ - รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กร 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 
  
  

 งานสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ รวม 20,000 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 20,000 บาท 
   ค่าใช้สอย รวม 20,000 บาท 

   รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบ
รายจ่ายอ่ืน ๆ 

      

    โครงการถนนสวย ใส่ใจสิ่งแวดล้อม จำนวน 10,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นคำใช้จ่ายในการดำเนินโครงการถนนสวย ใส่ใจสิ่งแวดล้อมโดยมีค่าใช้จ่าย
ประกอบด้วย ค่าวัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็นในการจัดโครงการ ค่าวัสดุ 
การเกษตร เช่น ต้นไม้ ปุ๋ย ค่าป้ายโครงการ ป้ายประชาสัมพันธ์  ป้ายรณรงค์ 
ค่าน้ำดื่ม น้ำใช้ในการดำเนินโครงการ ค่าจ้างเหมาบริการ และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 
ที่จำเป็นและเกี่ยวข้องในการจัดโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที ่๗ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๓) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) (แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕66 - ๒๕
70 หน้าที่ 170 ลำดับที่ 4) 

  

    โครงการท้องถิ่นไทย รวมใจภักดิ์รักษ์สีเขียว จำนวน 10,000 บาท 

      

  

- เพ่ือจ่ายเป็นคำใช้จ่ายในการดำเนินโครงการท้องถิ่นไทย รวมใจภักดิ์รักษ์พ้ืนที่สีเขียว 
โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าวัสดุอุปกรณ์ท่ีจำเป็นในการจัดโครงการ ค่าวัสดุ
การเกษตร เช่น ต้นไม้ ปุ๋ย ค่าป้ายโครงการ ป้ายประชาสัมพันธ์  ป้ายรณรงค์ค่าน้ำดื่ม น้ำใช้ใน
การดำเนินโครงการ ค่าจ้างเหมาบริการ และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆที่จำเป็นและเกี่ยวข้องในการจัด
โครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
๑) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที ่๗ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๒) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. ๒๕๔๒ 
๓) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกจ่ายการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 

  



136 
 

 
 

(สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล)  
(แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 หน้าที่ 170 ลำดับที ่3) 
  

 
แผนงานการพาณิชย์ 

 งานกิจการประปา รวม 50,000 บาท 
  งบดำเนินงาน รวม 50,000 บาท 
   ค่าใช้สอย รวม 50,000 บาท 
   ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม จำนวน 50,000 บาท 

      

  

-เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ เช่น เครื่องกรอง
น้ำ ฯ กรณีเป็นการจ้างเหมา ทั้งค่าสิ่งของและค่าแรงงาน ให้จ่ายจากค่าใช้สอยส่วนกรณีที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ดำเนินการซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สินเองให้ 
ปฏิบัติ ตังนี้ 
(1) ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากค่าใช้สอย 
(2) ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบำรุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากค่าวัสดุ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2562 
2) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2562 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากท่ี มท 0808.2/ว 1095  
ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ - รายจ่าย 
งบประมาณรายจ่ายประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 1627  
ลงวันที่ 22 มีนาคม 2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีในลักษณะคำใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(กองช่าง) 
  
  

  

 



 


